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[ ”niciun om 
înţelept nu şi‑a 
dorit vreodată 
să fie mai 
tânăr.” 
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Galaţi, anul de graţie 2005 

Campionii poluării
[ Cianură de sodiu, petrol şi gaz de cocs ‑ principalele 
otrăvuri [ Mittal Steel Galaţi ne‑a ”servit” de 14 ori mai 
mult amoniac în iunie [ Apoi a încercat să ascundă faptul 
că un mal al Haldei de zgură s‑a prăbuşit

Din greşeală, cu ştiinţă sau din neştiin‑
ţă (dar tot impardonabil), aerul, apele 

şi solul gălăţean au fost poluate cu vârf şi 
îndesat în anul ce a trecut. De la dejecţii 
de păsări în plin câmp până la petrol în 
Dunăre şi amoniac “scăpat” de cocserii, 
mediul din jurul nostru le‑a înghiţit pe toa‑
te. Garda de Mediu a dat amenzi în stânga 
şi în dreapta, dar se pare că sancţiunile nu 
i‑au sensibilizat prea tare pe poluatori. De 
anul acesta, însă, amenzile au altă greuta‑
te. Iar cu Europa şi cu legislaţia comunitară 
nu va fi de joacă.

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

[ contInuare în PagIna 10

Căiţa albastră a preşedintelui

Mai multe viroze 
şi pneumonii!
Conform ultimei monito‑

rizări epidemiologice, din 
perioada 2 ‑ 8 ianuarie, în 
prima săptămână a anului, 
numărul virozelor res pira‑
torii şi al pneumoniilor 
aproa pe că s‑a dublat. 
Astfel, s‑au înregistrat 629 
de cazuri de infecţii acute 
respiratorii din care  56 au 
necesitat internarea bol  ‑
navilor. În săptămâna pre‑
cedentă fuseseră 438 de 
cazuri. Creşterea este mai 
importantă la pneumonii 
şi bronhopneumonii, de 
la 155 de cazuri, cu 68 de 
internări, la 312 cazuri, cu 91 
de internări. Evoluţia semni‑
fică o intensificare a circula‑
ţiei virusurilor care provoacă 
infecţii acute respiratorii, in‑
tensificare îngrijorătoare în 
contextul sezonier al gripei 
şi mai cu seamă al celei avia‑
re. Totuşi, trebuie avut în ve‑
dere şi faptul că, în perioada 
sărbătorilor, medicii de fami‑
lie nu au acordat consultaţii, 
aşa încât şi numărul cazurilor 
raportate a fost mai redus.

Marius Mototolea

Tanţa vs. Ghiţă
[ Bătut în contul 

datoriei

Un bărbat a ajuns la spi‑
tal cu multiple traumatisme, 
fiind bătut, din câte susţine 
el, de către o femeie care 
îi datora nişte bani.  Ghiţă 
Voicu, în vârstă de 58 de ani, 
din Movileni, e angajat de 
vreo doi ani ca paznic la un 
service din Tecuci. El spune 
că, anul trecut, a împrumu‑
tat‑o pe o vânzătoare de la 
o alimentară din apropierea 
service‑ului unde lucrează, 
Tanţa, cu 4,8 milioane de lei, 
femeia susţinând că are ne‑
voie de bani să‑şi facă arătu‑
rile de toamnă, iar la începu‑
tul anului acesta îi va înapoia 
datoria. Bărbatul pretinde că 
ieri dimineaţă a trecut pe la 
Tanţa şi a rugat‑o să‑i dea ba‑
nii pe care îi datora. Femeia 
i‑ar fi spus să aştepte puţin şi 
s‑a dus în spatele tejghelei, 
de unde, în loc de bani, s‑a 
întors înarmată cu un cio‑
can şi cu un spray pe care i 
l‑a pulverizat în ochi, după 
care a început să‑l lovească 
cu ciocanul în cap. Voicu mai 
susţine că a încercat să pa‑
reze loviturile cu braţul, dar 
până la urmă tot a fost dobo‑
rât şi el a reuşit să scape doar 
fugind în patru labe. A avut 
noroc cu patronul magazi‑
nului, care a venit şi a che‑
mat salvarea. Transportat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi pre‑
zentând un traumatism cra‑
niofacial acut, cu multiple 
plăgi ale scalpului, precum şi 
un traumatism la nivelul an‑
tebraţului stâng, a fost inter‑
nat în secţia de neurochirur‑
gie. Sesizaţi asupra cazului, 
poliţiştii au demarat cercetă‑
rile pentru a stabili cum s‑au 
petrecut faptele.

Viorel Mârza  

Să‑l vedem de aproape

Pânzarul pe uscat
Ieri, pânzarul „Sfântul Ştefan cel Mare” a tras la mal. 
Mai bine zis, pe mal.
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La AFDJ Galaţi,

aşteptând 
să vină gheaţa
[ Flotilă pregătită să dea piept 
cu capriciile iernii 
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro

Stefan  cel  mare a purtat coroană – nimeni, 
niciun cronicar din cei care‑l acuzau că‑i 
“de gra bă vărsătoriu de sânge nevinovat”,  nu 

pomeneşte ca domnitorul să fi purtat căciulă sau… 
fes! mihai Viteazul avea o căciulă scumpă şi mare; 
cam ca a lui ioan Vodă cel Cumplit 
– de... marcă înregistrată în epocă… 
mareşalul antonescu a avut grija 
pălăriei sale elegante până când plu‑
tonul de execuţie l‑a luat în cătare. 
Fostul electrician  gheorghiu Dej a 
purtat şi pălărie, á là groza, şi şap‑
că proletară, dar Ceauşescu numai şapcă. Sau căciulă 
brumărie, iarna. 

nu s‑a  mai văzut deci conducător de stat în 
românia care să poarte fes sau, Doamne‑fereşte, 
bască! Preşedintele traian Băsescu nu s‑a ferit însă 
a‑şi acoperi acum urechile cu un fes mignon, nostim  

pentru un bărbat în toată firea, atunci când a vizitat, 
zilele trecute, lucrările de refacere a traseului auto de 
pe Valea oltului, afectat de căderile de stânci. Fără să 
aibă măcar calitatea unei căşti de protecţie, fesul tre‑
buie să fi fost însă plin de amintiri vesele şi comod, iar 

pentru un preşedinte, fost marinar care a navigat mult, 
este important să se simtă bine. adică… “în largul 
său” (am spune, ca să invocăm cariera sa de coman‑
dant de navă). 

un preşedinte american sau francez, chiar şi rus 
(vezi cazul gorbaciov), un premier sau parlamentar 

mai cunoscut nu mai iese din cravată nici după ce i 
se încheie mandatul. Chiar dacă mai apar descheiaţi 
la gât, ostentativ, la câte un party la care vor să arate 
că şi ei sunt oameni, sau îşi pun câteva clipe şăpcuţa 
vreunui club de golf, nu pot fi confundaţi pe stradă. Ca 

să nu mai zic de perioada în care 
sunt la putere! Când ies pe pelu‑
za verde a Casei albe sau pe as‑
faltul umed din Downing Street ori 
Palatul Elysee, dacă au ceva în cap 
(pardon, pe cap!), înalţii oficiali nu 
poartă niciodată fes – nici dacă fac 

jogging! În schimb, ieşind… pe Valea oltului, prezi‑
dentul nostru, râzând degajat, avea aerul că tocmai a 
ieşit în balcon, ca să pritocească varza.  

Ş

[ Nicolai Boghici, fostul preşedinte al Clubului 
Oţelul, se plânge că a fost înşelat cu 1,6 milioane 
de dolari [ Aproape 50 de miliarde de lei vechi 
[ Se pare că s‑au folosit cecuri false [ 2000 
tone de motorină pe apa sâmbetei [ Firma 
acuzată declară că nu are nicio datorie

Se întâmplă la Galaţi

Ţeapa 
anului 2005

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Se întâmplă în România. Se întâmplă în Galaţi şi totul pare incredi‑
bil. Unul dintre cei mai prudenţi oameni de afaceri gălăţeni, Nicolai 
Boghici, fostul preşedinte al Clubului Oţelul, acuză faptul că a luat, 

cum se spune în argou, ţeapă de la nişte necunoscuţi. Şi nu orice fel de 
ţeapă, ci una de peste 49 de miliarde de lei vechi. Adică aproximativ 1,6 
milioane de dolari. Un sac de bani, oriunde în lume. 
Cine e în spatele unei astfel de megaînşelă‑
ciuni? Cum reacţionează justi‑
ţia într‑un stat de drept, care 
se pregăteşte de aderarea la 
UE? Cum poate cineva să‑şi re‑
cupereze o pagubă uriaşă? 

Nicolai Boghici este admi‑
nistrator al SC Amerom SA şi în 
data de 14.11.2005 firma sa a 
încheiat un contract de vânza‑
re‑cumpărare motorină cu firma 
SC Owi Rominvest SRL Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, pe strada Parcului 
nr.2, bloc I1, ap.6. [ contInuare în PagIna 5

Plată în avans pentru 
2.000 de tone de 
motorină

În Alianţă
După logodnă, 
căsătoria...

Noi şi impozitele
Calendarul fiscal 
în 2006 

reforma/4

Remember MIS
[Astăzi, 
Ioan Simion 
Mărculescu 
ar fi împlinit 
63 de ani

Lecţia 
(neînvăţată) 
despre Eminescu

cultură/7

Predare de ştafetă 
la conducerea CSm
[ Noul preşedinte al Consiliului Superior al Magistraturii 
este Iulian Gâlcă, preşedintele Curţii de Apel Alba Iulia
[Iulian Gâlcă este fratele procurorului general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, Dinu Gâlcă
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Pericolul gripei 
aviare vine 

din românia

Bulgaria acuză
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Cristina Carp
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele Traian Băsescu 
a prezidat, ieri, şedinţa de bi‑
lanţ a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) pe anul 
2005. Membrii CSM au prezen‑
tat, în prima parte a întâlnirii, 
raportul de activitate al aces‑
tui for pentru anul trecut, iar 
apoi au ales noua conducere a 
Consiliului, întrucât astăzi expi‑
ră mandatul preşedintelui Dan 
Lupaşcu şi cel al vicepreşedinte‑
lui Liviu Dăscălescu.

Bilanţ cu acuze peste acuze

Dan Lupaşcu a susţinut că 
instituţia pe care o conduce s‑a 
implicat în lupta împotriva co‑
rupţiei şi în asigurarea indepen‑
denţei pe toată durata anului 
2005, în ciuda acuzaţiilor privind 
lipsa de eficienţă şi credibilitate 
a instituţiei. 127 de şedinţe, 650 
de hotărâri, peste 19.000 de pe‑
tiţii soluţionate şi constituirea a 
două comisii de evaluare pentru 
judecători şi procurori, au fost 
câteva dintre datele prezentate 
de acesta. Totodată, el a ţinut să 
prezinte ca un succes adoptarea 
noului cod deontologic al jude‑
cătorilor, procurorilor şi persona‑
lului auxiliar. Preşedintele CSM a 
recomandat membrilor acestuia 
să se concentreze pentru creşte‑
rea credibilităţii instituţiei şi „să 
nu mai arunce cu bolovani din 

interior”.
Ministrul Justiţiei, Monica 

Macovei, a adus critici activităţii 
consiliului: ”Şi factori din afara 
sistemului judiciar sunt de vină, 
dar rolul principal al CSM şi, de 
pildă, al AMR, pentru justiţie este 
să îşi facă o imagine bună din 
interiorul instituţiei. Atitudinea 
de a sta şi de a cere altora să nu 
critice, de exemplu CSM, este o 
atitudine care nu va duce la o 
imagine bună. Acţiunile CSM, 
dacă sunt bune, vor reflecta o 
imagine bună”. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat în discursul său că unul 
dintre elementele de credibilita‑
te a CSM este calitatea membri‑
lor Consiliului în percepţia pu‑
blică. „Sunteţi doamna Stănoiu, 
numai că vă numiţi CSM. Aş vrea 
să fiu foarte clar. Este o diferenţă 
între realitate şi percepţie. Unii 
din membrii CSM au probleme 
de percepţie publică. Eu nu ju‑
dec pe nimeni. De aceea, dacă 
într‑adevăr iubim justiţia, o res‑
pectăm şi îi vrem binele şi vrem 
îmbunătăţirea imaginii CSM, 
ştim fiecare ce avem de făcut. În 
ceea ce priveşte independenţa, 
cred că a fost anul cel mai fast 
din ’89 încoace, aş spune chiar 
din ’46 încoace, din punct de ve‑
dere al independenţei justiţiei. 
(…) Vă cer, în calitate de preşe‑
dinte al României, să păstraţi 

Liber pe Valea 
Oltului!

Circulaţia rutieră pe Valea 
Oltului a fost deschisă, ieri, la ora 
14,00, pentru autovehiculele cu 
o greutate sub 7,5 tone, priorita‑
te având maşinile care mergeau 
spre Sibiu şi care aşteptau încă 
din cursul dimineţii, formând 
cozi pe o distanţă de câţiva ki‑
lometri. La câteva minute, a fost 
reluată circulaţia şi pe sensul din‑
spre Sibiu. Încă din cursul dimi‑
neţii, în zonă s‑au adunat foarte 
multe maşini, şoferii sperând că 
traficul va fi redeschis mai de‑
vreme de ora 14,00.  „Sunt se‑
mafoare montate şi acestea vor 
permite trecerea autoturismelor 
fie dintr‑o parte, fie din cealaltă 
(spre Vâlcea sau spre Sibiu ‑ n.r.). 
Pentru transportul feroviar vor fi 
făcute transbordări şi autobuzele 
care vor prelua călătorii vor avea 
voie să circule prin această zonă”, 
a spus ministrul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Gheorghe Dobre, aflat la faţa 
locului. Potrivit ministrului, nu 
vor fi restricţii orare şi se va cir‑
cula permanent. Ministrul a mai 
spus că pe Valea Oltului a fost 
una dintre cele mai dificile lu crări 
executate până acum şi că nu 
mai există pericolul căderilor de 
stânci de pe versanţi, dar ca mă‑
sură suplimentară de protecţie 
au fost montaţi stâlpi din beton 
şi o plasă de protecţie care să nu 
permită ca stâncile să ajungă pe 
carosabil. „Pe termen lung, vom 
devia traseul şoselei, iar pentru 
calea ferată vom prelungi tune‑
lul existent cu 90 de metri liniari 
spre Vâlcea şi cu 18 metri liniari 
spre Sibiu”, a mai spus Dobre.

Ministrul Economiei, Codruţ 
Şereş, a sesizat Parchetul de pe 

lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, solicitând verifica‑
rea faptelor şi actelor care au 
dus la încheierea contractelor 
de intermediere de furnizare a 
gazelor naturale din Federaţia 
Rusă, informează un comuni‑
cat al ministerului de resort. 
Sesizarea vizează contractele 
încheiate de agenţii econo mici 
din România, prin intermediul 
firmelor Wintershall Erdgas 
Handelshaus Zug AG şi IMEX 
OIL Limited. Documentul vizea‑
ză toate acordurile semnate de 
societăţi comerciale rezultate în 
urma reorganizării fostelor regii 
autonome RENEL şi ROMGAZ 
‑ firmele Distrigaz Sud, Distrigaz 

Nord, ELCEN, Termoelectrica şi 
Romgaz. „În sesizare, ministrul 
cere ca, în situaţia în care faptele 
verificate prezintă indicii de na‑
tură infracţională, să fie începu‑
tă urmărirea penală împotriva 
persoanelor vinovate şi recupe‑
rarea prejudiciului cauzat”, se 
mai arată în comunicat.

Luni, preşedintele Traian 
Băsescu a reluat ideea grupurilor 
de interese din jurul Ministerului 
Economiei şi Comerţului, amin‑
tind că s‑a pronunţat asupra 
acestui subiect în vara anului 
trecut, pentru ca în prezent să 
se constate că România plăteşte 
cel mai mare preţ pentru gazele 
naturale.

Testele rapide efectuate la 
probe prelevate de la păsări din 
localităţile Cireşu şi Dudeşti din 
judeţul Brăila au relevat posibi‑
litatea prezenţei virusului gripei 
aviare, se arată într‑un comuni‑
cat al Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale. 
Cele două localităţi se află în 
vecinătatea satelor Scărlăteşti 
şi Bumbăcari, unde au fost sem‑
nalate recent focare de gripă 
aviară. 

Păsările din gospodăriile în 
care au fost găsite găinile bol‑
nave au fost ucise şi acţiunile de 
control pe Valea Călmăţuiului 
au fost intensificate. De ase‑
menea, s‑au luat măsuri de 
supraveghere pe o rază de 10 
kilometri şi vor fi instituite filtre 
speciale. 

Măsuri de precauţie  
în alte judeţe

Pe de altă parte, Institutul de 

Sorin Ovidiu Vîntu a fost citat 
pentru a fi audiat în dosarul re‑
feritor la constituirea Băncii de 
Investiţii şi Dezvoltare (BID), în 
care are calitate de inculpat, in‑
stanţa Judecătoriei Sectorului 
1 dispunând, ieri, ca, în cazul 
în care nu se prezintă, să fie 
adus cu mandate. Sorin Ovidiu 
Vîntu a lipsit, ieri, de la terme‑
nul în procesul de la Judecătoria 
Sectorului 1, unde a fost luat în 
discuţie dosarul privind consti‑
tuirea BID. Avocatul omului de 
afaceri a invocat problemele 
de sănătate ca motiv al absen‑

ţei, dar nu făcut dovada cu acte 
medicale a bolii de care ar suferi 
Vîntu. Instanţa a dispus ca, la ter‑
menul următor în proces, Vântu 
să fie audiat ca inculpat, iar în 
cazul în care omul de afaceri nu 
se va prezenta în faţa magistra‑
ţilor, să fie adus cu mandat, cu 
însoţitor.

Tot ieri, în acest dosar, instan‑
ţa a audiat‑o ca martoră pe Ioana 
Maria Vlas ‑ fostul administrator 
al SOV Invest. Vlas a declarat 
că nu ştie nimic despre modul 
de constituire a BID, dar a sus‑
ţinut că Vîntu nu a avut carnet 

de investitor la această bancă. 
Totodată, Vlas a declarat că banii 
pentru constituirea BID au fost 
ai investitorilor FNI. Ea l‑a acuzat 
pe Sorin Ovidiu Vîntu că a trimis 
ilegal cererile de răscumpărare 
a banilor depuşi la FNI pe car‑
netele lui Nicolae Popa, fostul 
director general al grupului de 
firme Gelsor, în condiţiile în care 
omul de afaceri nu era titular al 
acestor acte.

Instanţa a stabilit ca judecata 
în acest dosar să fie reluată la 1 
februarie.

România îşi propune să de‑
vină stat Schengen până în 
anul 2010, la trei ani de la data 
aderării la Uniunea Europeană, 
a anunţat, ieri, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga, în cadrul unei în‑
tâlniri cu o delegaţie a Adunării 
Deputaţilor din Franţa. Potrivit 
unui comunicat de presă al 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, demnitarul i‑a asigu‑

rat pe deputaţii francezi, aflaţi 
în vizită la Bucureşti, de faptul 
că programul de modernizare a 
frontierelor se derulează potri‑
vit termenelor stabilite, neînre‑
gistrându‑se nicio întârziere. 

La rândul său, şeful de‑
legaţiei franceze, deputatul 
Herve de Charette, preşedinte 
al Comisiei de Afaceri Externe 
a Adunării Deputaţilor şi fost 
ministru de Externe al Franţei, 

l‑a asigurat pe ministrul Vasile 
Blaga că Franţa aşteaptă ade‑
rarea României la fel de mult. 
Herve de Charette a afirmat că 
Parlamentul francez va ratifica 
în timp util tratatul de aderare 
a României la UE, adăugând că 
nu există nicio îndoială cu privi‑
re la acest aspect şi că data in‑
tegrării va fi 1 ianuarie 2007.

Sigur, dovezile acestea de 
normalitate pot aduce simpatie 
în ochii populaţiei, sătulă de tot 
felul de înţelepţi sufocaţi de cra‑
vată, dar imaginea va interesa în 
mod sigur şi publicaţiile de pes‑
te hotare, care nu au în fiecare zi 
parte de aşa surprize.

De altfel, ce să ne mai mirăm? 
Ziaristul Robert Turcescu poves‑
tea, în timpul lansării unei cărţi 
personale la Galaţi, că o ziaristă 
franceză “descălecată” pe malul 
Dâmboviţei se arătase extaziată 
de raiul… media pe care îl desco‑
perise aici. Păi, la Paris trebuia să 
aştepte o lună până când cineva 
se rătăcea cu vaca în centru sau 
altcineva se lega cu lanţuri, în 
semn de protest,  de mica Statuie 

a Libertăţii – originalul după care 
a fost creată Statuia Libertăţii de 
la New York! În Bucureşti, chiar 
pe aceeaşi stradă, fata a întâlnit 
cerşetori cu sloganuri cool, mă‑
găruşi trăgând căruţa mirosind 
a bălegar, cai cocoţaţi la etajul 
patru al unui bloc, iar la televizor 
a văzut miniştri puşi pe harţag şi 
parlamentari puşi pe căpătuială. 
Dacă respectiva ziaristă ar mai fi 
avut puţintică răbdare, amânân‑
du‑şi reîntoarcerea acasă, l‑ar fi 
prins şi pe preşedintele nostru cu 
scufă albastră; nici măcar frigia‑
nă, că aia e roşie!  Care podoabă,  
după cum i‑a mers până acum 
preşedintelui în ceea ce şi‑a pro‑
pus, s‑ar putea să nu fie fes, ci… 
căiţă!

Predare de ştafetă 
la conducerea CSM

Ieri, 

[ Noul preşedinte al Consiliului Superior al Magistraturii   
este Iulian Gâlcă, preşedintele Curţii de Apel Alba Iulia

[Iulian Gâlcă este fratele procurorului general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, Dinu Gâlcă

independenţa puterii judecăto‑
reşti. Am acest drept şi această 
obligaţie. Orice pas, cât de mic, 
înapoi înseamnă că ştirbiţi inde‑
pendenţa justiţiei în raport cu 
celelalte puteri”, a spus, printre 
altele, şeful statului. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu nu a participat la şe‑
dinţa CSM afirmând cu ironie că 
a fost invitat prea târziu.

Aleşi prin vot secret

Membrii Consiliului Superior 
al Magistraturii l‑au ales, ieri, 
în şedinţă secretă, ca preşedin‑
te al acestui for pe Iulian Gâlcă 
‑ preşedintele Curţii de Apel 
Alba Iulia, iar ca vicepreşedinte 

pe Cristian Deliorga ‑ procuror 
şef al Parchetului Tribunalului 
Constanţa. Noul preşedinte al 
CSM, Iulian Gâlcă, fratele procu‑
rorului general al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
Dinu Gâlcă, va avea ca prioritate 
implementarea legilor şi îmbu‑
nătăţirea imaginii Consiliului. 
Imediat după alegerea sa, Gâlcă 
a explicat că, până în ziua pre‑
cedentă, a refuzat să candideze 
însă anumite aspecte legate de 
menţinerea unor parametri ai 
activităţii instituţiei l‑au deter‑
minat să se răzgândească. În 
opinia sa, Consiliul Superior al 
Magistraturii a funcţionat bine 
în 2005. Noul preşedinte al CSM 
a adăugat că, peste o săptămâ‑

nă, va prezenta un plan de lucru 
pe anul în curs.

Candidatura lui Gâlcă a 
fost singura pentru conduce‑
rea Consiliului Superior al 
Magistraturii. În schimb, pentru 
mandatul de vicepreşedinte 
al forului magistraţilor, iniţial 
au fost două candidaturi, res‑
pectiv, Nicolae Chiujdea ‑ şeful 
Parchetului Judecătoriei sec‑
torului 1 Bucureşti şi Cristian 
Deliorga ‑ şeful Parchetului 
Tribunalului Constanţa, însă pri‑
mul dintre ei s‑a retras din cursă. 
Preşedintele şi vicepreşedinte‑
le CSM au fost aleşi în şedinţă 
secretă, ceea ce a provocat ne‑
mulţumirea ministrului Justiţiei, 
Monica Macovei. 

Şereş a sesizat Parchetul instanţei supreme

Contractele gazelor, la control!

Dosarul BID

Vîntu, citat ca inculpat 

Schengen ‑ obiectiv 2010

Căiţa albastră 
a preşedinteluiAccident 

mortal 
la săniuş 

O fetiţă în vârstă de opt ani 
a  murit, iar alţi trei copii au fost 
grav răniţi, marţi seară, după 
ce au fost loviţi de un autotu‑
rism al cărui şofer a fugit după 
accident, produs pe o stradă 
din oraşul sucevean Salcea. 
Cei patru copii mergeau cu 
două sănii legate una de alta 
când, din sens opus, a venit un 
autoturism Dacia 1310, condus 
de un localnic ‑ Cătălin Ilie G. (32 
de ani). Potrivit Poliţiei, şoferul 
nu a adaptat viteza la  şoseaua 
acoperită cu zăpadă tasată, iar 
maşina i‑a lovit în plin pe copii. 

La Brăila,

O nouă suspiciune 
de gripă  aviară 

Elicopterele SMURD 
rămân la sol

Coordonatorul SMURD, dr. 
Raed Arafat, a declarat, ieri, că 
elicopterele pentru intervenţii 
SMURD sunt blocate, până când 
experţii aviatici vor decide dacă 
se poate zbura în condiţii de si‑
guranţă pe aparate de tipul celui 
prăbuşit la Iaşi. Potrivit acestuia, 
s‑a ajuns şi în situaţia în care sunt 
refuzate intervenţiile cu elicopte‑
rul, până acum fiind refuzate do‑
uă cazuri grave.”Ultimul a fost 
acum jumătate de oră, un caz 
foarte grav, de la Dej, cu disecţie 
de aortă, care trebuia să ajungă 
la Cluj sau Târgu Mureş. L‑am re‑
fuzat”, a precizat coordonatorul 
SMURD. 

Cauza accidentului, 
încă necunoscută    

Toate resturile elicopterului au 
fost adunate şi depozitate într‑un 
hangar sub sigiliu, după ce au 
fost analizate amănunţit, cutia 
neagră a aparatului urmând să 
fie adusă la Bucureşti, pentru de‑
criptarea datelor. Potrivit experţi‑
lor, doar după ce vor fi decriptate 
informaţiile din cutia neagră a 
aparatului, cel mai probabil în 
două săptămâni, se va putea în‑
tocmi un raport preliminar al po‑
sibilelor cauze ale accidentului. 
Din primele date strânse de la 
faţa locului, specialiştii au ajuns 
la concluzia că niciuna dintre 
ipotezele care ar fi putut duce la 
producerea accidentului nu are 
prioritate în faţa celorlalte.

Legea 
minorităţilor
Liderul UDMR, Marko 
Bela, a declarat, ieri, 
într‑o conferinţă de 
presă, că noul statut 
al parlamentarului 
ar trebui să conţină 
referinţe mult mai 
stricte la sistemul 
incompatibilităţilor 
senatorilor şi deputaţilor, 
dar să le asigure acestora 
un trai decent.

Nu se 
scumpeşte 
căldura
Primăria Capitalei a 
trimis, ieri, Autorităţii 
Naţionale de 
Reglementare a Energiei 
‑ instituţie care stabileşte 
preţurile de producţie 
a agentului termic 
‑ avizul său negativ 
privind solicitarea 
Termoelectrica în 
legătură cu majorarea 
preţului la încălzire cu 56 
la sută.

Date verificate 
la sânge
Membrii Comisiei 
de anchetă privind 
existenţa centrelor de 
detenţie CIA au solicitat 
MApN să le pună la 
dispoziţie toate dosarele 
despre aeronavele 
militare sau utilizate 
în scop militar care au 
survolat, au decolat sau 
au aterizat în România 
din 2002 până în 
prezent. Preşedintele 
comisiei, senatorul 
PNL Norica Nicolai, a 
declarat, ieri, că solicitări 
asemănătoare au fost 
făcute Autorităţii Aviaţiei 
Civile a Organizaţiei 
Europene pentru 
Siguranţa Transportului 
Aerian.

Vinovaţii să fie 
pedepsiţi!
Secretarul executiv 
al PSD Ana Birchall 
cere premierului Călin 
Popescu Tăriceanu 
sancţionarea disciplinară 
a tuturor factorilor 
responsabili de 
gestionarea defectuoasă 
a acordării indemnizaţiei 
pentru creşterea şi 
îngrijirea copilului.

Mărturie în procesul Cămătaru
Un martor cu identitate protejată va fi audiat de judecători, pe 1 

februarie, următorul termen al procesului în care fraţii Sile şi Nuţu 
Cămătaru şi complicii lor sunt acuzaţi de sechestrarea unor persoa‑
ne, dată până la care la dosar vor fi depuse şi autorizaţiile de inter‑
ceptare a convorbirilor inculpaţilor. Martorul în cauză a fost adus şi 
ieri la Curtea de Apel Bucureşti, dar nu i‑au putut fi luate declaraţii 
din cauza unei lipse de procedură, respectiv, absenţa unuia dintre 
inculpaţi.

Tensiuni la Metrorex 
Salariaţii de la metrou vor primi o majorare salarială peste rata 

inflaţiei, după aprobarea bugetului regiei pe 2006, astfel că admi‑
nistraţia a contestat deja în instanţă legalitatea grevei de ieri, a decla‑
rat directorul Metrorex, Liviu Şoavă. Angajaţii de la metrou s‑au aflat 
în grevă de avertisment de două ore, ieri dimineaţă, cerând stabilirea 
salariului minim la 150 de euro, ceea ce ar duce la majorarea salarii‑
lor cu 20 la sută. Sindicaliştii susţin această revendicare în condiţiile 
în care salariul mediu brut este de 8,6 milioane de lei. 

Diagnostic şi Sănătate Animală 
a informat ieri Comandamentul 
Central Antiepizootic că tes‑
tele realizate la probele de la 
păsări din judeţele Argeş, Ilfov 
şi Vâlcea au ieşit negative. 
Totodată, a început acţiunea de 
recoltare de probe de la porci, 
câini şi pisici în toate gospodă‑
riile în care a fost depistat viru‑
sul gripei aviare. 

Directorul adjunct al Direcţiei 
de Sănătate Publică Dolj, dr. 
Bebe Martin, a declarat, ieri, în 
cadrul unei întâlniri cu autorită‑
ţile locale, că s‑a făcut cartagra‑
fierea populaţiei din 34 de loca‑
lităţi din judeţ, care ar fi expuse 
virusului gripei aviare, urmând 
ca în scurt timp aceasta să fie 
vaccinată împotriva gripei. 
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Meteorologii prognozea‑
ză pentru sfârşitul acestei luni 
temperaturi extrem de scăzute, 
mergând până la –20 de gra‑
de Celsius, în acelaşi timp fiind 
posibilă şi apariţia de sloiuri pe 
Dunăre. Pentru a face faţă pe‑
rioadei în care iarna îşi va intra 
pe deplin în drepturi, la nivelul 
AFDJ Galaţi – instituţia care se 
ocupă de asigurarea condiţiilor 
optime de navigaţie pe Dunăre ‑ 
s‑a constituit un Comandament 
special, pregătit să intervină în 
situaţii de urgenţă. Misiunea 
principală va fi de a preveni for‑
marea podurilor sau dopurilor 
de gheaţă, pentru acest lucru 
fiind pregătită de acţiune o ve‑
ritabilă flotilă ce poate avea în 
componenţă până la 16 nave, 
cea mai redutabilă dintre toate 
fiind remorcherul multifuncţio‑
nal Perseus. “Situaţia pe Dunăre 
este monitorizată în mod per‑
manent, o atenţie deosebită ur‑
mând să fie acordată punctelor 
critice. Printre acestea se numă‑
ră Priza Dunării – zona din care 
se asigură alimentarea cu apă 

a Galaţiului, Cotul Pisicii – unde 
se află Şantierul Naval Damen, 
Cotul de la Tulcea, cel mai expus 
pentru formarea aglomerărilor 
de gheaţă”, ne‑a declarat di‑
rectorul adjunct al AFDJ Galaţi, 
Florin Uzumtoma. În paralel cu 
prevenirea apariţiei podurilor de 
gheaţă, AFDJ Galaţi va asigura 
semnalizarea specifică pe timp 
de iarnă şi lucrările de dragaj în 
punctele pretabile la acumula‑
rea de aluviuni. De asemenea, au 
fost stabilite parcurile de nave 
pentru iernat, cum ar fi cele de 
pe Canalul Măcin sau Portul 
Docuri. 

Dificultăţile pe timp de iar‑

nă apar în special atunci când 
nivelul Dunării este scăzut. La 
Galaţi, cota era ieri de 446 cm, cu 
aproximativ 200 cm peste limi‑
ta critică. Întotdeauna este însă 
bine de ţinut cont de capriciile 
vremii. Iarna poate pune mari 
probleme, aşa cum s‑a întâmplat 
în 1977 sau 1985, când a fost ne‑
voie de dinamitarea podurilor de 
gheaţă. Dar chiar şi anul trecut, 
în februarie, un dop de gheaţă 
în zona Cotului de la Tulcea a dus 
pentru câteva zile la blocarea cir‑
culaţiei pe Dunăre.

Ovidiu Amălinei
Foto de arhivă: Sorin Pană

Prima conferinţă din acest 
an a Organizaţiei Municipale 
PSD Galaţi  a fost susţinută de  
vicepreşedintele organizaţiei, 
consilierul local George Cubasa. 
Cubasa a prezentat câteva ese‑
uri politice interesante, ilustrând 
proverbe ca acel cu capra ve‑
cinului sau cu hoţul care strigă 
„hoţii”, cu bătaie la Putere, ziceri 
asupra cărora am putea face însă 
doar o... analiză literară.

   Consilierul a prezentat apoi 
programul organizaţiei sale şi 
al grupului de consilieri locali ai 
PSD pe anul în curs. Consilierii 

nu vor să lase numai primarului 
grija iniţierii de proiecte. Printre 
proiectele de hotărâri pe care 
le vor propune este şi acela de 
a face imposibilă întâlnirea pe‑
tentului, în mod nemijlocit, cu 
funcţionarul respectiv. Printr‑un 
funcţionar de public relations, 
petentul va primi răspunsul de la 
funcţionarul care astfel nu va pu‑
tea fi mituit. Mai mult, dacă pri‑
marul şi consilierii sunt persoane 
publice, funcţionarii primăriei va 
trebui să fie „anonimi” pentru 
cetăţenii care vin cu probleme, 
pentru a nu putea fi... şperţuiţi. 

Colaborarea cu Partidul 
Conservator „nu a intrat într‑o 
dezbatere deschisă” în filiala lo‑
cală a partidului, dar PSD va cola‑
bora în domeniul administraţiei 
cu PC, în chestiuni punctuale, a 
răspuns ieri George Cubasa unei 
întrebări, evitând  să facă însă 
referiri şi la situaţia din Consiliul 
Judeţului. 

Victor Cilincă

La Galaţi, 
deocamdată

Ne apărăm 
de „aviară” 
cu... sfaturi 
După cum v‑am informat, 

directorii pe linie de medi‑
cină preventivă ai direcţiilor 
judeţene de sănătate publi‑
că au fost convocaţi marţi la 
Ministerul Sănătăţii pentru a fi 
instruiţi în legătură cu planul 
de măsuri stabilit de “Celula 
de criză pentru prevenirea 
cazurilor de gripă aviară”.  
“Deocamdată, pentru judeţul 
Galaţi, unde din fericire nu 
există niciun focar de gripă 
aviară, principala măsură de 
prevenire rămâne informarea 
populaţiei (şi mai cu seamă a 
elevilor) cu privire la modul 
cum poate fi evitată infecta‑
rea cu virusul H5N1. Am pre‑
zentat la minister situaţia la zi 
a campaniei de vaccinare anti‑
gripală. Ni s‑a solicitat rigoare 
maximă la monitorizarea epi‑
demiologică. Trebuie rapor‑
tate absolut toate cazurile de 
infecţii respiratorii acordân‑
du‑se o importanţă deosebită 
celor care includ în tabloul cli‑
nic insuficienţa respiratorie”, 
a precizat directorul adjunct 
al DJSP. 

Pentru imunizarea tutu‑
ror celor 45.000 de gălăţeni 
in cluşi în categoria celor mai 
vulnerabili la infectarea cu 
virus gripal, ar mai fi necesa‑
re încă 20 de mii de doze de 
vaccin. DJSP mai are un stoc 
de 1.000 de doze, însă acesta 
este considerat “rezervă stra‑
tegică” la care s‑ar apela doar 
în cazul apariţiei unui focar de 
gripă aviară. 

“Mai sunt persoane de vâr‑
sta a  treia care ar trebui vacci‑
nate.  Din primul lot de 20.000 
de doze, primit anul trecut,  o 
parte a  fost utilizată pentru 
personalul care‑şi desfăşoară 
activitatea în serviciile publi‑
ce de asistenţă medicală şi so‑
cială, personal supus unui risc 
crescut de contagiune”, a mai 
precizat dr. Moise. 

Pentru judeţele cu focare 
active de gripă aviară, res‑
pectiv Tulcea, Brăila, Buzău, 
Călăraşi şi Ialomiţa, Celula de 
criză de la Ministerul Sănătăţii 
a stabilit şi alte măsuri pen‑
tru prevenirea transmiterii 
virusului H5N1 la om. Slavă 
Domnului, la noi nu sunt încă 
necesare.

Marius Mototolea 

„Este al cincilea an când  
Muzeul de Artă Vizuală îl sărbă‑
toreşte pe MIS, aşa cum îi spu‑
neau apropiaţii, purtându‑l doar 
în suflet. A rămas o prezenţă vie 
în memoria noastră, a celor care 
am avut marea şansă de a‑l avea 
ca director şi de a învăţa ceva de 
la el. Un director care a ştiut să 
se impună, tratându‑şi subalter‑
nii ca pe nişte prieteni. Poate de 
asta, aproape fiecare dintre noi 
avem în birou o lucrare semnată 
de acest mare artist, sau măcar o 
poză a lui. Pentru că a fost unul 
dintre acei oameni, puţini la nu‑
măr, care‑ţi ating viaţa într‑un 
mod benefic şi de care vrei să‑ţi 
aminteşti”. Astfel vorbesc despre 

MIS cei care l‑au cunoscut şi l‑au 
preţuit, lucrând, zi de zi, alături 
de el, la muzeu. 

Astăzi, la ora 18,00, cei cărora 
le este dor de MIS se vor întâlni 
în sala de la etajul muzeului, care 
îi poartă numele, pentru a‑i  ad‑
mira o parte din lucrările reuni‑
te în expoziţia – „In memoriam 
MIS ‑12 ianuarie”, pentru a‑l mai 
vedea prin intermediul memo‑
riei peliculei şi pentru a asculta 
împreună muzica pe care el a 
iubit‑o. Chiar dacă, fizic, nu mai 
este, de fiecare 12 ianuarie el 
continuă să ne strângă pe toţi 
laolaltă.    

A.Ribinciuc

Anunţ 
important
Beneficiarii Legii 341/2004, 

care au fost validaţi pentru 
preschimbarea certificate‑
lor de revoluţionari şi publi‑
caţi în Monitorul Oficial nr. 
7/4.01.2005, sunt rugaţi să se 
prezinte, începând cu data de 
12.01.2006, în zilele de joi şi 
vineri, între orele 10,00 ‑ 16,00 
la sediul Ligii Naţionale a 
Luptătorilor din Revoluţia 
‑ Decembrie '89, situată în str. 
Walter Mărăcineanu nr. 1‑3, et. 
4, cam. 407‑408, Bucureşti.

Pentru a intra în posesia 
noului certificat, trebuie să se 
prezinte personal cu actul de 
identitate.

Preşedinte C.O.R.D.
Eugen Stoleriu

Gălăţenii 
fumează 
ţigări de 
contrabandă
Pieţele din Galaţi sunt 

pline de vânzători de 
ţigări de contrabandă. 
Pachetele fără timbru sunt 
vândute la un preţ mai 
mic, iar fumătorii pun prea 
puţin preţ pe legalitatea 
tranzacţiilor.

Poliţiştii de frontieră  
au desfăşurat mai multe 
acţiuni de la începutul 
acestui an în pieţele 
gălăţene cunoscute ca fiind 
locuri de aprovizionare cu 
ţigări ieftine.

Au fost confiscate  
peste 6.000 de pachete 
de  la diverşi cetăţeni, 
care încercau să le co‑
mercializeze în mod ilegal. 
Marţi, în timpul unei 
astfel de acţiuni efectuate  
de lucrători din cadrul 
Biroului de Combatere 
a Infracţionalităţii Trans  ‑
frontaliere şi a Deta‑
şamentului de Intervenţie 
al I.J.P.F. Galaţi  au fost 
confiscate peste 1.000 de 
pachete de ţigări care au 
fost introduse în ţară în 
cantităţi mici şi în mod legal 
prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier, de 
către moldovenii care vin 
să ne viziteze ţara. Marfa 
a fost ulterior colectată 
de la aceştia de către un 
gălăţean de 25 de ani.  
Potrivit inspectorului 
Bog dan Carp, purtător 
de cuvânt al poliţiei 
de frontieră, „cele mai 
vândute ţigări sunt marca 
Plugarul, de provenienţă 
moldovenească, ieftine 
şi foarte căutate pe piaţa 
ilegală”.

Toate cele 1.087 pachete 
de ţigări, în valoare de 
peste 3.300 de lei noi, au 
fost ridicate în vederea 
confiscării. 

Alina Comşa

Cine a plătit mai mult? 
La capitolul „încasări”, bugetul local pe anul trecut s‑a realizat în proporţie 

de 86,5 la sută. Potrivit declaraţiilor primarului Dumitru Nicolae, anul trecut, nu 
s‑au încasat în total 364 de miliarde de lei. Comparativ, populaţia a fost mai con‑
ştiincioasă decât persoanele juridice. Astfel, persoanele fizice şi‑au achitat impo‑
zitele în proporţie de 76 la sută, în timp ce persoanele juridice – 58 la sută. „La 
persoane juridice, cel care a dat tonul a fost combinatul, care a obţinut prin nişte 
înţelegeri cu Ministerul Finanţelor nişte reglementări pentru a scădea valoarea 
construcţiilor speciale”, a punctat Dumitru Nicolae cine a fost „capul răutăţilor”.

Maria Măndiţă  

Nici dacă s‑ar fi acordat un 
premiu pentru cei mai conştiin‑
cioşi contribuabili din Galaţi nu 
s‑ar fi înregistrat un aşa număr 
mare de gălăţeni care şi‑au achi‑
tat chiar din prima taxele şi im‑
pozitele locale! Potrivit datelor 
înregistrate de Primăria munici‑
piului Galaţi, în prima zi în care 
s‑au încasat taxele şi impozitele 
locale, la Direcţia de Fiscalitate 
s‑au strâns 2,4 miliarde lei. Din 

această sumă, 617 milioane re‑
prezintă taxa de habitat plătită 
de gălăţeni. Având în vedere că 
în acest an, taxa de habitat este 
de 24.000 de lei/persoană/lună, 
adică de 288.000 de lei/persoa‑
nă/an, se pot calcula câţi gălă‑
ţeni au venit în prima zi din săp‑
tămână pentru a‑şi achita taxa 
de habitat: 2.143 de oameni!    

Maria Măndiţă

Ieri, pânzarul „Sfântul Ştefan 
cel Mare” a tras la mal. Mai bine 
zis, pe mal. Gălăţenii îl pot ad‑
mira pe Faleza inferioară, unde 
s‑a aşezat, să se odihnească pe 
timpul iernii. Operaţiunea care 
a început la ora 12.00 a durat 
două ore, timp în care pânzarul 
a „zburat” (cu ajutorul macaralei, 
totuşi!), din Dunăre pe mal. 

Pe Faleza inferioară se aduna‑
seră, între timp, câţiva gălăţeni 
care comentau, fotografiau, ur‑
măreau cu emoţie „drumul” am‑
barcaţiunii.

Motivul pentru care barca 
a fost, din nou, trasă pe uscat, 
după ce tocmai „gustase” plăce‑
rile apei, ni l‑a explicat dl Doru 
Nicolae, consilier al directoru‑
lui general al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”: „Pânzarul este 
din lemn, se poate strica, dacă 
vin sloiuri pe Dunăre”, insistând 
asupra faptului că „de câteva zile 
se discută despre aducerea pe 

mal, dar, până acum, nu a fost 
disponibilă echipa şi macaraua”.

 Pe mal, trebuie să „i se facă 
toaleta”, ne‑a spus constructorul 
ambarcaţiunii, Mihai Mihail, pen‑
tru ca „apoi să fie apt să navighe‑
ze din nou. Practic i se aplică un 
tratament, la suprafaţa lemnului 
şi la îmbinări, pentru că îmbătrâ‑
neşte şi el, cu trecerea vremii”. 
Oricum, „iarna, e mai în siguran‑
ţă pe mal”, am mai aflat,  „umidi‑
tatea este destul de mare”, dar, 
cam în preajma Paştelui, pânza‑
rul ar trebui să fie din nou lansat 
la apă.

Un lucru este cert: gălăţenii 
vor putea vedea barca mai  de 
aproape, însă nu vor putea urca 
la bord, şi nici nu‑şi vor putea 
scrijeli numele, în semn de amin‑
tire pe el, pentru că va fi păzit.

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan 

Să‑l vedem de aproape

Pânzarul pe uscat

Remember MIS

[Astăzi, 
Ioan Simion 
Mărculescu 
ar fi 
împlinit 
63 de ani

La AFDJ Galaţi,

Aşteptând să vină gheaţa
[Flotilă pregătită să dea piept cu capriciile iernii 

Primăria, 
ca societate anonimă...

Conştiincioşi

Peste două mii de gălăţeni, 
în prima zi la taxe

Petrom va 
suplimenta 
livrările de gaze 

Petrom va suplimenta 
volumul de gaze naturale 
livrat consumatorilor ro‑
mâni, în lunile ianuarie şi 
februarie, cu 3,4 milioane 
metri cubi pe zi provenite 
din depozite, ca urmare a 
temperaturilor scăzute în‑
registrate în ultima perioa‑
dă, informează un comu‑
nicat al companiei, remis 
Bursei de Valori Bucureşti. 
Suplimentarea reprezintă 
aproape 5% din consumul 
zilnic la nivel naţional. De 
asemenea, livrările com‑
paniei vor creşte în total cu 
200 milioane de metri cubi 
în lunile ianuarie şi februa‑
rie.

Mediafax/G.C. Ar
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 11 IANUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5  Mineralier Spania Georgia 2300 t I fier vechi Turcia 08/01/13 ‑
7  Mineralier Yuksel Imamoglu Turcia 2470 t I laminate Turcia 01/01/16 ‑
46  Bazinul Nou Elena Kudryavseva Georgia 580 t I laminate Italia 10/01/16 ‑
49  Bazinul Nou Hikmet K Turcia 5200 t I laminate Turcia 10/01/13 ‑

             

11 ianuarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3470 23.470

1 EURO 3,6322 36.322

1 liră sterlină 5,2794 52.794

1 leu moldovenesc 0,2343 2.343

1 dolar SUA 3,0097 30.097

1 g AUR  52,4934 524.934

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
APOLLO 1 17.363 15.626,70 0,9 0,9 -30,76
ATLAS 1 2.000 220 0,11 0,11 10
CNFR NAVROM 3 120 352 2,9333 3 0
INTFOR 3 458 778,6 1,7 1,7 -5,55
REGAL 1 2.144 240,13 0,112 0,112 0

Ieri, la BVB

[ Sectorul petrolier -
 vedeta zilei

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit, ieri, pe creş‑
tere, după ce şedinţa de 
marţi a fost una în general 
neutră. Principalii indici ai 
BVB au înregistrat, din nou, 
noi maxime istorice. BET s‑a 
apreciat cu 2,54% şi a atins 
valoarea de 7.440,35 punc‑
te, creşterea faţă de începu‑
tul anului fiind de 12,97%. 
La rândul său, BET‑C a urcat 
cu 2,23%, până la 4.366,73 
puncte (creştere anuală de 
11,66%). În schimb, indicele 
care cuantifică evoluţia so‑
cietăţilor de investiţii finan‑
ciare, BET‑FI, s‑a depreciat 
cu 0,22%, semn că investi‑
torii preferă să‑şi diversifice 
portofoliile, renunţând pe 
cât posibil la SIF‑uri, atunci 
când piaţa permite acest 
lucru.

Lichiditatea a fost des‑
tul de mult peste cea din 
şedinţa anterioară, înregis  
trându‑se tranzacţii în va‑
loare de 64,5 milioane RON 
(aproximativ 17,6 milioane 
euro). S‑au realizat 7.424 de 
schimburi, cu peste 133,4 
milioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 50 de 
emitenţi. Dintre aceştia, 27 
s‑au apreciat, 12 au stagnat, 
iar ceilalţi 11 au scăzut.

SIF‑urile, în aşteptare

În prim‑planul bursei 
bucureştene a revenit sec‑
torul petrolier, care a înre‑
gistrat mai mult de o treime 
din totalul tranzacţiilor în‑
cheiate ieri la BVB. Cel mai 
activ emitent a fost Petrom 
(SNP), cu schimburi în va‑
loare de 14,3 milioane RON. 
Cursul acţiunilor SNP a ur‑
cat spectaculos, cu 5,56%, 
până la 0,5700 RON/acţiu‑
ne. Pe Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) s‑au deru‑
lat tranzacţii de 9,2 milioa‑
ne RON, pe o depreciere 
de curs de 0,86% (până la 
0,1150 RON/acţiune).

Celelalte poziţii fruntaşe 
în topul zilei au aparţinut 
SIF‑urilor. SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a încheiat schimburi 
de 6,2 milioane RON, pe 
o diferenţă negativă de 
curs de 0,42%, în timp ce 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi SIF 
5 Oltenia (SIF5) au realizat 
tranzacţii de 3,9, respectiv 
3,4 milioane RON, în am‑
bele cazuri preţul menţi‑
nându‑se la nivelul zilei 
precedente. De semnalat 
faptul că SIF‑urile au urcat 
în startul şedinţei de ieri, 
după care, în partea a doua 
a zilei, preţurile au devenit 
atractive pentru vânzare, 
astfel că în final s‑a ajuns la 
echilibrul menţionat.

Tranzacţii semnificative 
a înregistrat ieri şi Banca 
Transilvania (TLV) ‑ 3,4 mi‑
lioane RON, pe o apreciere 
a cursului de 2,21%.

D.C.Predescu

Călin Popescu Tăriceanu a 
anunţat că în maxim un an şi 
jumătate PNL şi PD vor fuziona. 
Iată cum se vede fuziunea de 
aici, de la Galaţi:

Victor Paul Dobre, liderul 
Organizaţiei Judeţene a PNL 
Galaţi, şi Mircea Toader, preşe‑
dintele Organizaţiei Judeţene 
a PD Galaţi, sunt colegi de mi‑
nister (au birourile vizavi) şi au 
exerciţiul conferinţelor de presă 
împreună, în numele Alianţei. 
Amândoi par încântaţi de ideea 
de a fi colegi de partid. Mircea 
Toader: „Mi se pare foarte bună 
ideea de a fi coleg cu dl Dobre. Ne 
înţelegem foarte bine. Este clar 
că drumurile noastre trebuie să 
meargă împreună pentru a crea 
contrapondere la PSD! Cum va fi 
finalizată fuziunea, dacă vom ră‑
mâne în aceeaşi formă de alianţă 
consolidată, într‑o structură fe‑
derativă sau într‑un partid, va fi 
o decizie luată ulterior, pe baza 
unei analize sociologice şi a opţi‑
unii membrilor. Experienţa celor 
doi ani de alianţă a demonstrat 
că putem coabita foarte bine şi 
finalul poate fi chiar o structură 
federativă”. Numai că o fuziu‑
ne între cele două partide l‑ar 
aduce pe Toader în postura de 
a fi din nou coleg cu Paul Ichim, 
Emil Ţuicu, Nicuşor Ursu şi Mihai 

Manoliu care au părăsit PD cu 
scandal şi au fost „integraţi” în 
PNL. Toader nu se supără: „Dacă 
se va întâmpla, există un statut 
al viitoarei structuri politice, nu 
e nicio problemă, în politică nu 
poţi să fii exclusivist!”. Câteva 
minute mai târziu, l‑am prins 
pe Victor Dobre chiar la o cafea 
cu Mircea Toader. „Ce, dl Toader 
v‑a zis că nu vrea să fie coleg cu 
mine? Eu nu am nimic împotrivă 
ca dl Toader să fie coleg cu mine! 
Poate nu‑i strică o experienţă li‑
berală”, a glumit Dobre, în tele‑
fon auzindu‑se clar râsetele lui 
Toader. Revenind pe un ton seri‑
os, Dobre a spus: „Fuziunea este 
un proces complex, probabil că 
va implica discuţii asupra doc‑
trinei, programului. Premierul 
a prezentat un orizont de timp 
de un an, dl Boc a propus unul 
mai scurt de şase luni. Suntem 
în Alianţă de doi ani. Noi la Galaţi 
am avut primii un protocol de 
colaborare, sunt convins că vom 
colabora în continuare, dar tre‑
cerea de la o alianţă consolidată 
la o fuziune depinde de mulţi 
factori. Mergem înainte!”. 

„Ca la nuntă”

Liderii organizaţiilor mu‑
nicipale, Mircea Cristea (PNL) 

şi Cosmin Păun (PD), au avut 
schimburi dure de replici în ple‑
nul Consiliului Local. Şi totuşi 
sunt gata să‑şi spună „colega”. 
Cosmin Păun: „Ideea de a fi co‑
leg de partid cu Mircea Cristea 
mi se pare super! Îmi doresc din 
toată inima această fuziune! Este 
singura alternativă! În orice casă 
există discuţii! Noi suntem în faza 
de a ne <<curta>> unii pe alţii. 
Ne‑am logodit în Alianţă. Acum 
urmează căsătoria. Nu prea ştim 
noi exact care e mireasa şi care 
e mirele, dar stabilim data nun‑
ţii... Căsătoria este inevitabilă, că 
se pare că avem copii. Dacă tot 
avem, trebuie să‑i creştem într‑o 
formulă legală, să simtă că au 
părinţi! Nu suntem ipocriţi! Eu şi 
Mircea Cristea avem opinii diver‑
gente, dar nu pretindem că nu e 
aşa. Unul are o idee, altul alta şi 

important este că suntem des‑
chişi la minte şi preluăm ideile 
bune”. Mircea Cristea: „Între 
mine şi Cosmin Păun nu au fost 
împunsături politice, ci adminis‑
trative. Eu comunic cu Cosmin 
Păun mai mult şi mai consistent 
decât îşi închipuie cineva. Nici 
vorbă să fie vreo problemă! Mi 
se pare normal ca în CL să existe 
asemenea discuţii. Fac parte din‑
tre partizanii unei fuziuni PNL‑PD 
pentru a construi un partid de 
centru‑dreapta foarte mare şi 
extrem de solid. Tradiţia şi nu‑
mele PNL nu stau într‑o etichetă, 
ci în capacitatea de a aplica valo‑
rile liberale. În condiţiile în care 
oamenii din PNL vor ca aceste 
idei să se aplice într‑un procent 
mult mai mare decât până acum, 
atunci trebuie să‑şi creeze un 
motor politic care să permită lu‑

crul ăsta”.
 
Ca între primari

La nivelul primarilor, lucrurile 
nu se văd diferit. Primarul comu‑
nei Vârlezi Radu Vasile, a părut, 
la început, un pic încurcat: „Păi ce 
să vă spun? Eu acum sunt mem‑
bru PD! Dar după părerea mea, o 
fuziune în perioada următoare ar 
fi de bun augur, pentru că forţe‑
le politice trebuie să se regrupe‑
ze!”. Mult mai categorică a fost 
liberala Emilia Niculescu, pri‑
marul comunei Costache Negri: 
„Sincer, aş fi foarte încântată! 
Îmi doresc mult să se întâmple 
această fuziune”.

Anca Melinte

Ianuarie

Contribuabilii persoane fizice 
care optează pentru determina‑
rea venitului net în sistem real 
trebuie să depună, până la data 
de 31 ianuarie 2006, la unităţile 
fiscale, cererea pentru această 
opţiune, care va fi valabilă timp 
de doi ani, conform Agenţiei 
Naţionale de Administrare 
Fiscală (ANAF). Este vorba des‑
pre persoanele care obţin veni‑
turi din activităţi independente, 
impuse pe bază de norme de 
venit: venituri de tip special din 
agricultură (din cultivarea şi va‑
lorificarea florilor, legumelor şi 
zarzavaturilor, în sere şi în solarii, 
precum şi a arbuştilor, plantelor 
decorative şi ciupercilor, din ex‑
ploatarea pepinierelor viticole şi 
pomicole şi altele asemenea), ve‑
nituri din drepturi de proprietate 
intelectuală şi din cedarea folo‑
sinţei bunurilor. Cei care renunţă 
la această opţiune, în situaţia în 
care au fost impuşi în sistem real 
timp de doi ani consecutivi, tre‑
buie să depună până la aceeaşi 
dată, 31 ianuarie, cererea de re‑
nunţare.

Martie

Până la data de 15 martie, aso‑
ciaţiile fără personalitate juridică 

trebuie să depună la organul fis‑
cal în a cărui rază teritorială îşi au 
sediul, prin asociatul desemnat, 
“Declaraţia anuală de venit pen‑
tru asociaţiile fără personalitate 
juridică”, ce cuprinde venitul net/
pierdere realizat pe asociaţie, 
precum şi distribuţia venitului 
net/pierderii pe fiecare asociat. 
Tot până la 15 martie, contribua‑
bilii care realizează venituri din 
activităţi independente şi din 
cedarea folosinţei bunurilor, cu 
excepţia impozitului pe venitu‑
rile din arendare şi a veniturilor 
din activităţi agricole, trebuie să 
efectueze plăţile anticipate afe‑
rente trimestrului I 2006.

Mai

Contribuabilii care realizează 
venituri din salarii şi care doresc 
să beneficieze de prevederile le‑
gii privind dispunerea destinaţi‑
ei unei sume reprezentând doi la 
sută din impozitul anual trebuie 
să preia exemplarul de fişă fiscală 
până în ultima zi a lunii februarie 
2006 şi să depună cererea până 
la data de 15 mai.

Contribuabilii, persoane fizice 
române cu domiciliul în România, 
care au obţinut în anul 2005 ve‑
nituri atât din România, cât şi din 
străinătate trebuie să depună 
până la data de 15 mai 2006, la 

unităţile fiscale, declaraţiile de 
venit. Cei care au realizat în anul 
2005 venituri din activităţi inde‑
pendente ‑ activităţi comerciale, 
profesii liberale, din proprietate 
intelectuală, activităţi agricole 
determinate în sistem real, ve‑
nituri din străinătate, venituri 
din străinătate a căror impunere 
este finală în România, trebuie 
să depună declaraţiile speciale 
pe fiecare categorie şi sursă de 
venit. Deşi doar trei sferturi din 
cei care au depus în 2005 vor 
mai depune şi în 2006 declara‑
ţiile de venit global, aceştia nu 
trebuie să uite data de 15 mai, 
termen‑limită pentru depune‑
rea lor.

Iunie

Până la 30 iunie, contribuabi‑
lii care obţin venituri din cultiva‑

Sindicatul 
„Farul” vs. AFDJ

Cotizaţii 
câştigate 
în instanţă
Sindicatul Lucrătorilor de la 

Dunăre „Farul” a câştigat recent, 
în instanţă, una dintre „bătăliile” 
duse cu Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos (AFDJ). Astfel, 
printr‑o sentinţă a Tribunalului 
Galaţi, AFDJ este obligată să 
achite contravaloarea cotiza‑
ţiei lunare, în cuantum de 1 la 
sută din venitul brut realizat de 
membrii de sindicat, începând 
cu luna iulie 2005. Conform pre‑
şedintelui Sindicatului „Farul”, 
Ştefan Frunză, este vorba des‑
pre o cotizaţie lunară de aproxi‑
mativ 50.000 de lei în medie de 
persoană, pentru fiecare dintre 
cei 200 de salariaţi ai AFDJ de la 
Galaţi (110 oameni) şi Giurgiu 
(90). Din iulie 2005, totalul co‑
tizaţiilor care trebuie achitate 
de AFDJ către „Farul” se ridică 
astfel la un total de circa zece 
milioane de lei. 

Interesant este că, aşa cum 
susţine Frunză, secţiile AFDJ de 
la Sulina şi Brăila reţin cotizaţii‑
le pe statul de plată şi le virează 
lunar în contul „Farului”, ceea ce 
nu s‑a întâmplat însă şi la secţii‑
le Galaţi şi Giurgiu. „Conform 
legii, hotărârile instanţei pro‑
nunţate în fond (cum este şi 
această hotărâre a Tribunalului 
Galaţi) sunt definitive şi execu‑
torii de drept, în termen de 15 
zile de la data cererii de execu‑
tare adresate unităţii de partea 
interesată. Noi am comunicat 
către AFDJ această sentinţă şi 
i‑am avertizat că, dacă nu se 
vor conforma, vor intra sub in‑
cidenţa penalului”, a mai spus 
liderul „Farului”, Ştefan Frunză. 

C.Luca

Una rece, una
caldă de la Fisc

Ordinul de 
plată 
şi declaraţia, 
un singur 
formular
[ Acesta poate fi 
folosit doar în anumite
condiţii
 
Dacă OMFP 1025/2005 le‑a 

complicat viaţa firmelor, cu noi‑
le coduri IBAN, un alt act nor‑
mativ, OMFP nr. 1521/2005, pu‑
blicat în MO nr. 1055/2005, în‑
cearcă să le simplifice. Conform 
acestuia se instituie ordinul de 
plată care este în acelaşi timp 
declaraţie a datoriilor către 
bugetul de stat. Formularul 
cu pricina, aprobat prin OMFP 
246/2005, poate fi folosit de 
firmele care îndeplinesc, în ace‑
laşi timp, trei condiţii: au sume 
de plată în perioada de rapor‑
tare (care poate fi între una şi 
12 luni, în funcţie de impozitul 
respectiv), suma datorată este 
egală cu cea de plată, adică 
firma nu solicită deduceri (su‑
mele deductibile se declară 
separat) şi în fine, firmele achi‑
tă integral şi până la termenul 
prevăzut de lege ceea ce au 
de plătit. Recapitulând, firmele 
care achită la termen, integral, 
sumele datorate şi pentru care 
nu solicită deduceri pot com‑
pleta, începând din ianuarie, 
un singur ordin de plată, care 
ţine loc şi de declaraţie. În opi‑
nia Claviniei Petrescu, director 
executiv adjunct al Finanţelor 
Publice gălăţene, „introducerea 
formularului acesta va simplifi‑
ca mult procedura de declarare 
şi plată, acolo unde se întrunesc 
cele trei condiţii”. 

Anca Spânu Tudor     

În Alianţă

După logodnă, căsătoria...
[ Entuziasm gălăţean pentru fuziunea 

PNL‑PD [ Primele beneficii ale fuziunii: 
Victor Dobre şi Mircea Toader îşi beau deja 
cafeaua împreună 

Noi şi impozitele

Calendarul fiscal în 2006 
rea şi valorificarea florilor, legu‑
melor şi zarzavaturilor, în sere şi 
în solarii, precum şi a arbuştilor, 
plantelor decorative şi ciuperci‑
lor, din exploatarea pepinierelor 
viticole şi pomicole şi altele ase‑
menea, trebuie să depună decla‑
raţiile de venit. Aceştia trebuie să 
facă, până la 1 septembrie, plă‑
ţile anticipate de 50 la sută din 
impozit, diferenţa urmând să se 
plătească până la 15 noiembrie.

30 iunie este termenul‑limită 
şi pentru depunerea declaraţiei 
speciale privind impozitul 
reţinut la sursă. Plătitorii de 
astfel de venituri (alţii decât 
cei ce depun formularul 205 
până la 28 februarie a.c.) vor 
depune declaraţiile respective 
pentru venituri din: dividende, 
dobânzi, jocuri de noroc, trans‑
ferul dreptului de proprietate 
asupra valorilor mobiliare şi a 
părţilor sociale, operaţiuni de 
vânzare‑cumpărare de valută la 
termen, premii în bani şi/sau în 
natură, pensii ş.a.

 
Chirii şi activităţi 
independente, 
mai multe termene

Cine realizează venituri din 
chirii şi activităţi independente 
va merge la  fisc de patru ori în‑
tr‑un an. Plăţile anticipate se fac 
în 15 martie, 15 iunie,  15 septem‑
brie şi 15 decembrie. Declararea 
venitului obţinut din transferul 
dreptului de proprietate asupra 
construcţiilor sau terenurilor, 
realizat printr‑o altă procedură 
decât cea notarială, trebuie fă‑
cută în termen de cinci zile de la 
înstrăinarea bunului.

Sancţiuni primeşte 
şi Fiscul

De la 1 ianuarie 2006, majora‑
rea de întârziere pentru neplata 

la timp a impozitelor, taxelor, 
contribuţiilor şi a altor sume da‑
torate bugetului general conso‑
lidat este de 0,1 la sută pentru fi‑
ecare zi de întârziere. Cuantumul 
poate fi modificat prin legile 
bugetare anuale, conform co‑
municatului Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală. Potrivit 
modificărilor Codului de pro‑
cedură fiscală (art. III din Legea 
nr.210/2005 privind aprobarea 
OG nr.20/2005, publicată în 
Monitorul Oficial al României 
nr.580 din 5 iulie 2005), majoră‑
rile de întârziere se calculează 
pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urmă‑
toare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei 
datorate, inclusiv. Important! 
Începând cu anul acesta, ace‑
leaşi majorări de întârziere vor 
fi datorate şi de către organele 
fiscale, în cazul în care acestea 
nu dau înapoi sumele cuvenite 
contribuabililor în termenul pre‑
văzut de lege. De asemenea, de 
la 1 ianuarie 2006 nu se mai per‑
cepe penalitatea de întârziere 
de 0,6 la sută pentru fiecare lună 
şi/sau fracţiune de lună de întâr‑
ziere la plata obligaţiilor fiscale, 
fiind abrogat art.121 din Codul 
de procedură fiscală.

Cine ne ajută

Orice vreţi să ştiţi privind 
obligaţiile şi drepturile pe 
care le aveţi, puteţi întreba la 
Administraţia Finanţelor Publice 
Galaţi (sediul din str. Brăilei, viza‑
vi de BCR), Biroul de Asistenţă 
Contribuabili Persoane Fizice 
‑ telefon  490008 sau 401010, in‑
terioare 2073 şi 2095, precum şi 
pe linia directă 463202.           

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel DudăuAr

hi
va

 "V
.L

."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia

Joi, 12 Ianuarie 2006

5
Viaţa liberă

Urmare Din Pagina 1

Posibile investiţii

România, piaţă 
importantă

Compania de management 
al fondurilor de investiţii Mid 
Europa Partners ar putea investi 
peste 160 de milioane de euro 
în România prin intermediul 
celui de‑al doilea fond destinat 
Europei Centrale şi de Est, cu o 
capitalizare de 650 de milioane 
de euro. „România este o piaţă 
importantă pentru noi. Vom in‑
vesti până la 20‑25 la sută din 
sumele atrase de fond dacă 
găsim oportunităţi pe piaţa ro‑
mânească”, a declarat Thierry 
Baudon, managing partner în 
cadrul Mid Europa Partners.  
Acesta a arătat că analizează 
deja câteva oportunităţi pe 
piaţa din România, domeniile 
vizate fiind telecomunicaţiile, 
media, energia, industria, trans‑
porturile şi logistica. Mid Europa 
Partners a deţinut un pachet 
de acţiuni al operatorului de 
telefonie mobilă MobiFon, care 
operează serviciul Connex, pe 
care l‑a vândut în luna martie 
a anului trecut. Compania a 
anunţat recent închiderea ce‑
lui de‑al doilea fond, Emerging 
Europe Convergence Fund II, 
care a fost lansat în luna mai a 
anului trecut, cu o ţintă iniţială 
de capitalizare de 500 milioane 
de euro. Printre investitorii care 
au participat la constituirea fon‑
dului se numără ABN‑Amro, AIG 
Global Investment Group, 
AXA, MetLife şi Citigroup. În 
plus, fondul a primit finanţa‑
re din partea Băncii Europene 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD), Băncii Europene de 
Investiţii şi International Finance 
Corporation (IFC). „Mărimea 
fondului reflectă recunoaşte‑
rea oportunităţilor existente în 
Europa Centrală, care va intra 
într‑o nouă etapă de creştere pe 
măsură ce integrarea cu Europa 
Occidentală se adânceşte”, a 
precizat Baudon. Fondul va in‑
vesti între 25 şi 100 de milioane 
de euro în companii care gene‑
rează venituri bune şi a căror va‑
loare este de până la un miliard 
de euro.

Mediafax/G.C.

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a stabilit un 
calendar estimativ al concur‑
surilor şi examenelor ce vor fi 
organizate în anul 2006. Primul 
concurs va avea loc în perioada 
25 – 30 ianuarie pentru cei care 
îşi doresc un post de ma gistrat 
asistent la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. Instanţele ju‑
decătoreşti şi parchetele de pe 
lângă acestea care nu au încă  
preşedinţi, vicepreşedinţi şi 
preşedinţi de secţie trebuie să 
mai aştepte până în februarie. 
Abia în perioada 15 – 28 februa‑

rie va mai fi un examen pentru 
numirea în funcţii de condu‑
cere. Instanţele care nu îşi vor 
completa lista cu şefi în februa‑
rie vor mai avea o şansă în luna 
iunie (15 – 30 iunie), când este 
programat încă un examen în 
acest scop. CSM‑ul s‑a gândit şi 
la mandatele care vor expira în 
acest an (la Galaţi de exemplu 
se încheie mandatele a doi pre‑
şedinţi de secţie de la Tribunal) 
şi va mai organiza un concurs 
pentru numirea în funcţii de 
conducere în perioada 15‑ 30 
octombrie.

Judecătorii şi procurorii care 
vor să promoveze în funcţii de 
execuţie vor aştepta până în 
mai (15 – 30) 2006 când va fi or‑
ganizat unicul concurs în acest 
scop. 

În ultimele două săptămâni 
din luna august (15 – 30 august) 
va avea loc, pentru absolvenţii 
facultăţilor de drept, concur‑
sul de admitere la Institutul 
Naţional al Magistraturii. 

Şi Şcoala Naţională de 
Grefieri organizează un con‑
curs de admitere, în perioada 
1‑15 septembrie. Judecătorii şi 

procurorii stagiari îşi vor putea 
susţine examenul de capacitate 
în prima decadă a lunii noiem‑
brie. 

Ultimul concurs din acest an 
va avea loc în perioada 1 – 15 
decembrie şi îi vizează pe cei 
care vor să intre în magistratu‑
ră.  

Calendarul concursurilor şi 
examenelor organizate de CSM 
este unul estimativ, existând 
posibilitatea de a fi schimbat pe 
parcursul anului. 

Teodora Miron

Mandat de 
arestare pentru 
trei zile

Inspectoratul General al 
Poliţiei intenţionează să mo‑
difice durata mandatului  de 
reţinere în cazul infractorilor. 
În prezent durata de reţinere 
este de 24 de ore. S‑a propus 
ca această perioadă să fie majo‑
rată până la 72 de ore sau chiar 
96.  Cu ocazia şedinţei de bilanţ 
al Inspectoratului General al 
Poliţiei, Traian Băsescu, preşe‑
dintele României, şi‑a exprimat 
susţinerea cu privire la intenţiile 
reprezentanţilor Poliţiei. 

“Imaginaţi‑vă un arestat de 
la Satu Mare! Până îl aduci la 
Bucureşti pentru anchetă au 
trecut deja 12‑14 ore, şi în cele 
zece ore rămase trebuie să îi 
asiguri avocaţi, condiţii de an‑
chetă. Iar în cele 24 de ore de 
multe ori Poliţia poate fi pusă în 
situaţia de a nu respecta drep‑
turile omului”, şi‑a argumentat 
preşedintele susţinerea. Şi toa‑
tă lumea a luat aminte...

Teodora Miron

Centrul de 
Diabet

Iar nu sunt 
medicamente 
Cu toate că planificarea 
de distribuire a 
medicamentelor 
pentru diabetici 
pe luna ianuarie a 
fost întocmită, la 
Centrul de Diabet 
şi Boli Nutriţionale 
nu pot fi onorate 
deocamdată toate 
reţetele. Încercând să 
aflăm care este situaţia 
medicamentelor 
atât de necesare 
suferinzilor de diabet, 
am abordat‑o pe dr. 
Cristina Mistodie, de 
la secţia de Diabet 
a Spitalului Clinic 
de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, 
care ne‑a declarat: 
“Deocamdată nu au 
venit medicamentele 
pe luna aceasta. Noroc 
că mai avem din 
stocul de anul trecut. 
Programarea s‑a făcut, 
dar, pe moment, sunt 
medicamente cât să ne 
acopere necesităţile 
de  insulină şi unele 
tablete. Lipsesc, 
ca de obicei, cele 
mai scumpe, care 
se iau în cantităţi 
mai mici şi care se 
termină mai repede. 
Noi le înlocuim, ne 
descurcăm cu ce 
avem, dar poate nu cu 
ceea ce este cel mai 
bun pentru pacient. 
Ce considerăm noi 
că este cel mai bun 
pentru pacient sunt de 
obicei medicamentele 
de generaţie nouă şi 
care oricum nu ajung 
pentru toţi. Criza 
rămâne ‑ durează de 
câţiva ani încoace 
şi, din păcate, se 
accentuează. Nici la 
farmaciile din oraş 
nu se găsesc, pentru 
că farmaciile nu fac 
comandă de asemenea 
medicamente, ştiind 
că sunt medicamente 
care se distribuie în 
circuit închis şi riscă 
să rămână cu ele 
pe stoc. S‑ar putea 
procura la comandă, 
dar comanda 
durează. Important 
este că, pentru 
cazurile urgente, 
avem înlocuitori 
– medicamente din 
generaţie mai veche. 
Cât să ne descurcăm, 
există. Prin urmare, 
pâine avem, cozonac 
n‑avem…”

Viorel Mârza

Laptopuri pentru justiţie 
Justiţia română merge cu paşi repezi spre Europa. Acest lucru este 

certificat şi de faptul că Ministerul Justiţei îşi doreşte ca justiţia să func‑
ţioneze mai repede şi mai bine. În acest scop ministerul a semnat, cu o 
firmă specializată, un contract de furnizare de echipamente IT pentru 
sistemul judiciar: 9.000 de computere (staţie, monitor, tastatură), 200 de 
laptopuri, 524 de servere şi 2.060 de imprimante. 

Valoarea totală a contractului este de 22 mil. euro, din care 12 pentru 
instanţe şi 10 pentru parchete. 

Teodora Miron

Pesta porcină
[ Despăgubiri pentru animalele sacrificate

Guvernul va aloca peste 30 milioane lei (300 miliarde lei vechi) pentru despăgubirea pro‑
prietarilor ale căror animale au fost sacrificate din cauza pestei porcine, a anunţat, ieri, pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu. Anul trecut, sumele primite de proprietarii de animale drept 
despăgubiri s‑au ridicat la 28 miliarde lei vechi, valoarea medie fiind de 5,1 milioane lei vechi 
pentru fiecare animal. Conducerea Autorităţii Naţionale Sanitar‑Veterinare a anunţat, recent, 
că pesta porcină va putea fi eradicată în totalitate într‑o perioadă de doi‑trei ani, în condiţiile 
în care vaccinarea animalelor a fost interzisă şi în unităţile industriale de la 1 ianuarie 2006.

De menţionat că acţionari 
pe firma Owi Rominvest 
şi, în acelaşi timp, şi ad‑

ministratori sunt două persoane: 
Gabriel Mihai Selin şi Mihaela 
Angheluţă.  Conform clauzelor 
contractuale, în datele de 15.11 
şi 18.11.2005, Amerom a plătit 
în avans către Owi Rominvest 
sumele de 1.945.000 lei noi şi 
600.000 lei noi. Vânzătorul se 
obliga să garanteze livrarea măr‑
fii cu bilete la ordin de valoare 
cel puţin egală sumelor încasate 
în avans, bilete la ordin emise de 
SC Rompetrol Downstream SA 
Bucureşti în valoare de 3.000.000 
lei noi. SC Owi Rominvest a moti‑
vat că deţine aceste bilete la ordin 
ca garanţie pentru livrarea unei 
mari cantităţi de benzină cumpă‑
rată de la Petrom SA şi vândută 
către Rompetrol Downstream 
SA Bucureşti. Owi Rominvest nu 
a respectat clauzele contractuale 
şi s‑a ajuns la înţelegerea de a se 
amâna returnarea banilor până la 
data de 12.12.2005 printr‑un act 
adiţional şi a doua oară până la 
19.12.2005, printr‑un alt act adi‑
ţional.

Gabriel Mihai Selin a venit pe 6 
decembrie cu o nouă propunere 
şi Nicolai Boghici a făcut un nou 
contract de motorină cu firma 
SC Nykon & Multex SRL Tulcea, 
al cărei administrator este un oa‑
recare Valentin Nicon. Evident, şi 
aici trebuia plata în avans pen‑
tru marfă în contul lui SC Owi 
Rominvest. Se încheie un nou 
protocol prin care se garantează 
cu alte cinci bilete la ordin emise 
tot de către firma din Bucureşti, 
în valoare totală de 7.500.000 lei 
noi, scadente până la finele anu‑
lui 2005. Aceasta este povestea 
unui contract de 2.000 de tone 
de motorină, pentru care s‑au 
plătit banii în avans şi pentru 
care Nicolai Boghici a făcut plân‑
gere penală la Poliţie, iar Poliţia 
a înaintat‑o către Direcţia de 
Informare şi Investigare  a Crimei 
Organizate şi Terorism. 

Bilete la ordin false 
de la o firmă a lui Patriciu 

Nicolai Boghici a crezut că 
biletele la ordin sunt garantate 
de o firmă a cunoscutului om de 
afaceri Dinu Patriciu.  În perioada 
13 – 17 decembrie 2005 firma din 
Tulcea livrează firmei Amerom 
cantitatea de 434,291 tone mo‑
torină, marfă care este descăr‑
cată în barjele SC Navrom, cu 
care Amerom avea contract de 
închiriere, neavând depozit pro‑
priu. Pe 16 decembrie, Amerom 
plăteşte suma de 3.755.000 lei 
noi reprezentând plata parţială 
pentru diferenţa de până la 2.000 
de tone motorină. Întrucât se 
apropia data scadentă a primului 
bilet la ordin, Nicolai Boghici a în‑
ceput să‑şi pună întrebări vizavi 
de posibilitatea ca restul de 1.600 
tone de marfă să vină la timp. Dar 
până pe 19 decembrie nu s‑a li‑
vrat marfa şi atunci s‑a introdus 
primul bilet la ordin în bancă. 

Surpriză! Banca a refuzat plata. 
În timpul zilei, Nicolai Boghici a 
sunat la Rompetrol Dowstream 
Bucureşti informându‑i că a in‑
trodus biletul la ordin girat către 
Owi Rominvest SRL. Răspunsul a 
fost că nu s‑au emis aceste bilete. 
Iar după ce Amerom a trimis prin 
fax la Bucureşti biletele, a primit 
un alt răspuns năucitor: sunt fal‑
se! Deşi ştampila este originală, 
semnăturile, însă, nu. Din acest 
moment, Amerom a început odi‑
seea recuperării sumei de aproxi‑
mativ 50 de miliarde de lei vechi, 
reprezentând circa 1,6 milioane 
de dolari. Un sac cu bani.

„La suma asta, 
se poate întâmpla orice”

Ne‑am adresat unui specialist 
în astfel de situaţii pentru a înţe‑
lege mai bine acest caz. Evident, 
omul nu a vrut să‑şi decline iden‑
titatea, dar ne‑a făcut un tablou 
care se aseamănă înfiorător cu 
ceea ce vedem prin filme. Iată 
ce a spus: „Este o sumă pentru 
care aproape peste tot în lume, 
inclusiv în ţările supercivilizate, 
se poate întâmpla orice. La noi, 
este celebru cazul Portbagajul, 
dar atunci suma furată a fost de 
500.000 de dolari. Nu am auzit 
încă o reclamaţie mai mare decât 
această sumă. Mai există celebrul 
caz al omului de afaceri Valentin 

Nedelcu, fostul soţ al cântăreţei 
Manuela Fedorca: acesta a înşe‑
lat un om de afaceri francez cu 2 
milioane de dolari. A dat divorţ, 
toată averea a rămas soţiei sale, 
iar el a fost condamnat la doi ani 
şi şase luni închisoare. Este foarte 
greu de dat un pronostic asupra 
modului cum va evolua cazul 
Boghici. Păgubitul se află în cea 

mai nefavorabilă situaţie: a pier‑
dut banii. Cel care are bani poate 
să‑şi cumpere şi libertatea, are cu 
ce... Poate face orice. Inclusiv să‑şi 
fabrice documente. Sistemul 
justiţiei din România este foarte 
greoi. O astfel de cauză poate sta 
pe rol mulţi ani. Justiţia se poate 
face că lucrează şi, în acest timp, 
să‑l ţină „cald” pe păgubit. La rân‑
dul său, păgubitul are două solu‑
ţii: să spere că cineva din sistemul 
legal va avea coloană vertebrală 
şi atunci el va avea o şansă. Sau 
să găsească soluţii... colaterale. 
Este o ţeapă foarte mare dată în 
România şi e greu de anticipat ce 
va urma”.

Mirările păgubitului

Mărturisesc că refuz să mă ra‑
liez la părerea „specialistului”, dar 
ar fi o mare greşeală dacă nu am 
ţine cont şi de ea. Am intrat într‑o 
lume cu alte legi şi cu alt mod de 
gândire. Democraţia ne‑a adus şi 
partea urât mirositoare şi pericu‑
loasă a lucrurilor. Pe 19 decem‑
brie s‑a făcut reclamaţia la poli‑
ţie. Până în ziua de azi ‑ după o 
lună de zile ‑ Gabriel Mihai Selin 
nu s‑a prezentat în faţa anche‑
tatorilor. A motivat că îi e frică, 
apoi că e plecat din ţară. Nicolai 
Boghici spune: „Eu merg numai  
pe mâna legii. Până acum, oame‑
nii legii s‑au mişcat ireproşabil”. 

Cu toate acestea, Nicolai Boghici 
îşi pune câteva întrebări: „În data 
de 22 decembrie 2005, de faţă 
cu dl poliţist Guşă, procurorul ce 
instrumentează cazul mi‑a spus 
că a luat toate măsurile asigura‑
torii pe care le impune o astfel de 
anchetă. În primul rând de a‑l da 
în consemn la frontieră pe Selin. 
Pe data de 10 ianuarie, când Selin 

Mediafax/G.C.

Consiliul Superior al Magistraturii 
organizează nouă examene în 2006

[ Nicolai Boghici, fostul preşedinte al Clubului Oţelul, se plânge că a fost înşelat cu 1,6 
milioane de dolari [ Aproape 50 de miliarde de lei vechi [ Se pare că s‑au folosit cecuri false 
[ 2000 tone de motorină pe apa sâmbetei [ Firma acuzată declară că nu are nicio datorie

trebuia să se prezinte la prima 
audiere, avocatul lui a cerut o 
nouă amânare, până pe 20 ianua‑
rie, pe motiv că clientul său este 
plecat din ţară. Am rămas uluit, 
pentru că prima măsură era cea 
de dare în consemn la frontieră, 
lucru promis chiar de procu‑
ror. După trei săptămâni, Garda 
Financiară nu a demarat niciun 
control la SC OWI Rominvest şi 
nici la SC Nykon & Multex SRL 
Tulcea. Mă uimeşte ce termene 
mari acceptă procurorul  pentru 
audierea lui Selin Mihai. Avocatul 
meu spune că are un client care 
a făcut Combinatului Mittal Steel 
o pagubă de 100 de milioane şi 
s‑au dus cu mascaţii şi l‑au ares‑
tat. Au trecut peste două săptă‑
mâni de când adresa făcută de 
poliţie pentru verificarea contu‑
rilor SC OWI Rominvest nu a fost 
trimisă de către Parchet la BCR. 
A fost nevoie ca poliţiştii să facă 
o nouă adresă, cu care să poată 
să meargă la bancă. Deranjează 
faptul că Boghici avea aceşti 
bani şi atunci nimeni nu este in‑
teresat în a rezolva situaţia? Sau 
poate Boghici trebuie într‑un 
fel pedepsit că prin muncă cin‑
stită a câştigat aceşti bani? De 
fapt, legea, în România, pe cine 
apără, pe cel care o încalcă sau 
pe cel care o respectă?” Totuşi, 
ieri, la intervenţia fulminantă a 
Şefului Gărzii Financiare, Tudorel 
Ţocu, comisarii s‑au prezentat şi 
au făcut control la firma SC OWI 
Rominvest.

Numai pe mâna legii 

Mirările dlui Boghici au fost 
amplificate de mirările celor de la 
Parchet. Pentru a nu influenţa în 
niciun fel cauza nu dăm numele 
procurorului care instrumentea‑
ză dosarul, dar îi publicăm opi‑
nia: „Cazul Boghici este total în 
atenţia noastră, în condiţiile în 
care avem numeroase alte cauze, 
cum ar fi un dosar de 300 miliar‑
de de lei, cum ar fi cauze pe care 
le anchetăm de un an de zile. Noi 
respectăm numai legea şi, înain‑
te de orice, plecăm de la faptul că 
există o reclamaţie şi un principiu 
de drept care vorbeşte despre 
prezumţia de nevinovăţie. Până 
nu parcurgem toate etapele lega‑
le ale cercetării, nu putem con‑
cluziona cine şi cum are dreptate. 
Ne facem datoria onest, numai 
pe lege”.

E adevărat că biroul în care am 
vorbit era unul jalnic, în niciun 
caz aşa cum ar trebui să arate un 
birou al unui procuror de la crimă 
organizată şi care are dosare grele 

de cercetat, cu implicaţii enorme 
în societate. E adevărat că pare 
imposibil de făcut performan‑
ţă în condiţii precare de muncă 
şi este adevărat că, în această 
fază a anchetei, procurorul nu 
se poate antepronunţa. Fără să 
luăm partea nimănui, conside‑
răm totuşi că o reclamaţie vizavi 
de o pagubă de 1,6 milioane de 
dolari e o treabă foarte serioasă 
şi orice ezitare poate avea conse‑
cinţe dramatice. De exemplu, să 
se golească un cont de milioane 
de dolari şi să rămână în el doar 
30 de lei noi. Dincolo de prezum‑
ţia de nevinovăţie, care trebuie 
să fie port‑stindardul oricărui an‑
chetator, în joc e şi viaţa unui om 
căruia, la aşa o pierdere, poate 
să‑i stea inima.... 

„Rezultatul anchetei 
va fi o mare surpriză”

Avocatul firmei SC OWI 
Rominvest, dl Mihai Drăgan, are 
următorul punct de vedere: „În 
ceea ce priveşte biletele la ordin 
reclamate a fi false de către dl 
Nicolai Boghici, ne abţinem de 
la orice comentarii vizând auten‑
ticitatea acestora, întrucât există 
o anchetă penală în curs, a cărei 
desfăşurare este secretă. De alt‑
fel, acesta este motivul pentru 
care reprezentanţii legali ai OWI 
Rominvest nu doresc deocamda‑
tă să facă aprecieri. Deci, cu privi‑
re la acest aspect, pot spune doar 
că scopul clientului nostru coin‑
cide cu cel al organelor de anche‑
tă, respectiv aflarea adevărului. 
Apreciez doar că, la finalul aces‑
tei anchete, rezultatul va consti‑
tui o mare surpriză. Totuşi, este 
cel puţin bizară introducerea la 
decontare a oricăror instrumente 
de plată prin care SC AMEROM 
SA să debiteze OWI Rominvest, 
deoarece aceasta din urmă nu 
are datorii faţă de AMEROM. Vă 
rog să reţineţi faptul că există 
un înscris sub semnătură priva‑
tă prin care dl Boghici personal 
declară că la sfârşitul anului 2005 
OWI Rominvest nu are datorii 
faţă de societatea domniei sale, 
făcând referire şi la contractul in‑
criminat. Mai mult, conform do‑
cumentelor contabile pe care le 
deţinem, documente  depuse şi 
la dosarul cauzei, societatea dlui 
Nicolai Boghici este debitoare 
faţă de OWI Rominvest cu sume 
de ordinul zecilor de miliarde de 
lei vechi”.

Foto: Sorin Pană

Se întâmplă la Galaţi

Ţeapa anului 2005
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Demiterea de către Parlamentul ucrainean a guvenului condus 
de Iuri Ehanurov este, în ultimă instanţă, o dovadă a fragilităţii 
sprijinului politic de care se bucură în prezent preşedintele Viktor 
Iuşcenko. Deputaţii pretind că votul nu este unul politicianist, ci  
dictat de “trădarea intereselor naţionale” în negocierile privind 
gazele naturale. Este însă greu de crezut că politicienii “nu au 
mâncat usturoi” când mai puţin de trei luni ne despart de alegerile 
parlamentare… Iar miza este uriaşă, mai ales că, din această lună, 
Parlamentul ucrainean se bucură de mai multă putere în raport cu 
instituţia prezidenţială. În aceste condiţii, nu-i tocmai o surpriză 
că Iulia Timoşenko şi coaliţia condusă de aceasta au pus umărul, 
alături de opoziţia pro-rusă, la demiterea guvernului. De altfel, 
după ce Iuşcenko a demis-o din funcţia de premier, Timoşenko 
s-a remarcat atât prin tirurile la adresa preşedintelui, cât şi prin 
cele îndreptate împotriva noului guvern. Adâncirea crizei poli-
tice nu face decât să subţieze şi mai mult pragul dintre Putere şi 
Opoziţie. Revoluţia portocalie nu a produs “miracolele” la care 
se aşteptau ucrainenii, iar creşterea preţului la gazele naturale nu 
face decât să zguduie şi mai mult economia şi, implict, nivelul de 
trai. Iulia Timoşenko speră să atragă de partea ei electoratul revo-
luţionar dezamăgit de rezultate. În acelaşi timp, la fel de evident 
este că aripa politică favorabilă Moscovei (Partidul Regiunilor), 
grupată în jurul fostului candidat la preşedinţie, Viktor Ianukovici, 
s-a repliat şi are putere pentru a trece la contraatac. Are chiar for-
ţa ca la alegerile parlamentare să depăşească formaţiunea politică 
Uniunea Ucraina Nouă, a actualului preşedinte. Cu alte cuvinte, 
alegerile ar putea schimba semnificativ raportul de forţe şi toată 
lumea speră să ajungă “vioara întâi” pe noua scenă politică. În 
acest timp, în Kazahstan, Viktor Iuşcenko şi Vladimir Putin au 
avut ocazia de a se întâlni, de a se îmbrăţişa cordial şi a da decla-
raţii presei vizavi de mult mediatizatul război al gazelor. Preţul 
final a fost caracterizat de cei doi drept “unul echitabil”. Singurul 
care a avut însă motive reale să zâmbească satisfăcut a fost pre-
şedintele rus. La urma-urmei, s-a dovedit că, deşi la Kiev a fost o 
Revoluţie Portocalie, Moscova nu şi-a spus încă ultimul cuvânt. 

Zâmbetul lui Putin

Preşedintele rus, Vladimir 
Putin, şi omologul său ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, au apreciat, ieri, 
la Astana, că acordul semnat de 
ţările lor pentru a pune capăt 
crizei legate de preţul gazelor 
naturale este „echitabil” şi „just”. 
Putin a declarat că cele două ţări 
au avut de parcurs „un drum di-
ficil”, dar că, în cele din urmă, „au 
ajuns la o reglementare justă şi 
echitabilă în problema gazelor 
naturale”. „Am reuşit să ajungem 
la un acord care să convină tutu-
ror”, a declarat Iuşcenko, promi-
ţând că „Ucraina va respecta cu 
stricteţe acordurile cu Rusia şi 
Europa”. Întrevederea dintre cei 
doi lideri a fost prima de la de-
clanşarea disputei legate de pre-
ţul de furnizare a gazului rus că-
tre Ucraina. Putin şi Iuşcenko se 
află la Astana cu ocazia ceremo-
niei de învestire a preşedintelui 
Nursultan Nazarbaiev. 

Preşedintele ucrainean a de-
clarat, ieri, că decizia de demite-
re a Guvernului a fost greşită şi 
va destabiliza ţara. „Decizia de 
marţi a fost de neînţeles, ilogică, 

greşită”, a spus Iuşcenko, aflat la 
Astana, capitala Kazahstanului. 
„Totuşi, nu privesc acest lucru ca 
pe o tragedie. Este o experienţă 
care va îmbunătăţi calitativ poli-
tica ucraineană”, a adăugat pre-
şedintele.

Un prim-ministru pregătit

Liderul formaţiunii ucrainene 
de opoziţie Partidul Regiunilor, 
Viktor Ianukovici, este pregătit 
să discute despre posibilitatea 
numirii sale în funcţia de pre-
mier, relatează pagina electro-
nică a agenţiei Itar-Tass. Potrivit 
site-ului Internet al formaţiunii, 
Ianukovici a făcut acest anunţ 
când a fost întrebat de reporteri 
dacă este dispus să conducă din 
nou Guvernul. 

Chişinăul aşteaptă 
rezolvarea crizei

Criza guvernamentală din 
Ucraina este o problemă in-
ternă a acestei ţări şi nu va in-
fluenţa relaţiile dintre Chişinău 

şi Kiev, a declarat, ieri, vicepre-
mierul Andrei Stratan, ministru 
de Externe şi pentru Integrare al 
Republicii Moldova. El a spus că 

autorităţile moldovene doresc 
ca Ucraina să depăşească aceas-
tă criză cu succes şi a subliniat că 
obligaţiile şi acordurile bilaterale 

vor rămâne în vigoare indiferent 
de schimbările care ar putea 
avea loc la nivel politic la Kiev.  

„Acordurile dintre Rusia 
şi Ucraina sunt echitabile”

] Susţin preşedinţii celor două ţări, după demisia Guvernului de la Kiev 
] Liderul opoziţiei este pregătit să discute despre posibilitatea numirii sale ca premier

Un responsabil regional al 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) a apreciat, ieri, că reacţia 
Guvernului turc în cazul epide-
miei de gripă aviară a fost una 
„adecvată” şi a dat asigurări că 
nu există „motive de panică”. 
OMS a anunţat, ieri, că se aşteap-
tă la apariţia unor noi cazuri de 
gripă aviară la om în Turcia, dar 
că numărul acestora va scădea, 
în timp ce Organizaţia ONU pen-
tru Agricultură şi Alimentaţie 
(FAO) a apreciat că virusul ar pu-
tea deveni endemic în această 
ţară, relatează Reuters.

Caz particular

Un expert în probleme de 
să nătate din cadrul Naţiunilor 
Unite a declarat, ieri, că un caz ui-
mitor cu doi băieţi depistaţi po-
zitiv ca purtători ai virusului gri-
pei aviare cu toate că nu au pre-
zentat simptomele bolii ar putea 
oferi mai multe informaţii despre 

structura virusului. Cei doi copii 
au  contractat virusul după ce 
s-au jucat cu păsări moarte, gă-
site în apropiere de locuinţa lor 
din oraşul Beypazari, situat în 
centrul Turciei, la vest de Ankara. 
Faptul că niciun alt bolnav nu a 
mai decedat în Turcia a generat 
speculaţia că virusul gripei avia-
re la om nu este atât de grav pe 
cât s-a crezut iniţial. Există însă 
posibilitatea ca medicii care lup-
tă împotriva acestui virus în Asia 
să nu fi identificat decât cazurile 
cele mai grave.

UE supraveghează păsările

Experţii veterinari din Uniunea 
Europeană au decis, ieri, să pre-
lungească până la sfârşitul anului 
2006 programul de supraveghe-
re a păsărilor sălbatice şi a celor 
domestice, în cadrul măsurilor 
de luptă împotriva gripei aviare. 
Programul, desfăşurat în perioa-
da iulie 2005 - ianuarie 2006, a 

permis efectuarea de teste pen-
tru depistarea gripei aviare în 
cazul a circa 25.000 de păsări săl-
batice, toate testele având rezul-
tate negative. Comisia a precizat 
că statele membre trebuie să îi 
prezinte spre aprobare, până la 7 
februarie, programele naţionale 
de supraveghere a păsărilor săl-
batice şi a celor domestice.

Test american
Un nou test ar putea ajuta la 

crearea unui sistem de avertiza-
re privind noile şi periculoasele 
mutaţii pe care le-ar putea su-
feri virsul gripei aviare, a anun-
ţat, ieri, un grup de cercetători 
americani. Testul ar putea să îi 
alerteze pe oamenii de ştiinţă 
atunci când virusul a început să 
sufere modificări către o formă 
care poate infecta uşor oame-
nii, arată raportul cercetătorilor, 
publicat în Journal of Molecular 
Biology. 

Medicii care îl îngrijesc pe 
premierul israelian Ariel Sharon 
au constatat, ieri, o nouă ame-
liorare uşoară a stării sale de 
sănătate, potrivit unui buletin 
medical dat publicităţii de spita-
lul Hadassah de la Ierusalim. „În 
cursul zilei, s-a constatat o nouă 
ameliorare uşoară a stării de să-
nătate a premierului, în urma 
diverselor teste neurologice rea-
lizate de medici”, se arată în bu-
letinul medical, care precizează 
că Sharon „are în continuare ne-
voie de doze reduse de aneste-
zice”. Starea premierului este în 
continuare gravă, dar stabilă, în-
cheie buletinul medical, primul 
de la spitalizarea lui Sharon care 
nu a fost comunicat direct de 
un responsabil al spitalului. An-
terior, spitalul Hadassah infor-
mase că echipa care îl îngrijeşte 
pe Sharon va continua să reducă 
dozele de anestezice urmând ca 

ieri seară administrarea lor să 
înceteze complet. Comunicatul 
nu face precizări asupra acestui 
punct.

După încetarea administrării 
anestezicelor va fi nevoie de 36 
de ore pentru ca efectul lor să 
dispară complet. Sharon a fost 
ţinut într-o comă indusă de se-
dative după atacul cerebral pe 
care l-a suferit la mijlocul săp-
tămânii trecute. Abia după dis-
pariţia efectului anestezicelor, 
medicii vor putea testa funcţiile 
cognitive şi motorii ale premie-
rului. Sharon reacţionează mai 
bine la stimuli din ce în ce mai re-
duşi ca intensitate şi poate mişca 
„extremităţile tuturor membre-
lor”, a declarat neurochirurgul 
Felix Umansky. „Va fi nevoie de 
săptămâni, dacă nu chiar luni, 
pentru a evalua capacităţile sale 
intelectuale cele mai sofisticate”, 
a adăugat acesta.

Premierul Ariel Sharon ar pu-
tea rămâne pe primul loc al listei 
pentru Parlament a partidului 
Kadima, în cazul în care starea 
sa de sănătate se va îmbunătăţi, 
a anunţat, ieri, postul de radio 
militar israelian, citat de pagi-
na electronică a cotidianului 
Haaretz. Premierul în exerciţiu, 
Ehud Olmert, ar urma să fie can-
didatul partidului pentru funcţia 
de prim-ministru, iar decizia fi-
nală privind posibilitatea plasării 
lui Sharon pe primul loc al listei 
va fi luată în termen de o lună. 
Conform legii, candidaţii trebuie 

să prezinte o scrisoare olografă, 
în care să îşi exprime consimţă-
mântul pentru candidatură. Din 
acest motiv, decizia partidului 
Kadima nu poate fi pusă în apli-
care decât în cazul în care Sharon 
va redeveni conştient şi va putea 
semna documentul. Kadima a 
confirmat ieri că Shimon Peres 
va ocupa locul al doilea al listei, 
fiind urmat de actualul ministru 
al Justiţiei, Tzipi Livni, care va 
ocupa şi funcţia de şef al diplo-
maţiei în cazul unei victorii în 
alegerile din 28 martie.

Reprezentanţii grupului 
UE3 (compus din Franţa, Marea 
Britanie şi Germania) urmează să 
se reunească, azi, pentru a anali-
za decizia Iranului de reluare a 
activităţilor nucleare, a decla-
rat, marţi, ministrul britanic de 

Pericolul propagării virusu-
lui gripei aviare în Bulgaria, ţară 
în care nu s-au depistat până 
acum astfel de cazuri, vine din 
România şi nu din Turcia, pentru 
că păsările migratoare zboară din 
nord către sud, a declarat minis-
trul bulgar al Agriculturii, Nihat 
Kabil. Bulgaria a luat măsuri pre-

ventive împotriva unei eventua-
le propagări a virusului în ţară, 
iar Ministerul Sănătăţii a pregătit 
instrucţiuni de protecţie în cazul 
unei epidemii. Virusul gripei avi-
are ar putea ajunge în Bulgaria în 
decurs de o lună, a declarat şeful 
Serviciului Veterinar din Sofia. 

Apel pentru  
reconstrucţia 
Irakului!

Preşedintele american, 
George W. Bush, care se 
confruntă cu cheltuielile 
exorbitante ale recon-
strucţiei Irakului, a făcut, 
marţi, un apel la comunita-
tea internaţională să anu-
leze datoriile Bagdadului 
şi să-şi ţină promisiunile 
de a ajuta la reconstrucţia 
ţării. După Statele Unite, 
Slovacia şi Malta, care au 
anunţat anularea dato-
riei irakiene, „multe sta-
te trebuie să facă acelaşi 
lucru pentru ca poporul 
irakian să nu se confrunte 
cu greutatea covârşitoare” 
a datoriei acumulate de 
Saddam Hussein, a susţi-
nut el, într-o alocuţiune 
făcută la Washington în 
faţa membrilor Asociaţiei 
Veteranilor.

Mărturii de la
Guantanamo 

Amnesty International 
a publicat, ieri, noi mărtu-
rii ale unor prizonieri de 
la Guantanamo care afir-
mă că au fost torturaţi şi 
umiliţi în repetate rân duri 
în centrul american de 
detenţie din Cuba. Circa 
500 de persoane originare 
din 35 de ţări sunt în pre-
zent menţinute în deten-
ţie la Guantanamo, fără a 
fi inculpate sau judecate. 
Primii prizonieri au fost 
aduşi în centrul de deten-
ţie la 11 ianuarie 2002, în 
cadrul „războiului împotri-
va terorismului”. Una dintre 
cele trei noi mărturii pare 
să confirme practica CIA 
a „răpirilor”, un prizonier 
afirmând că a fost răpit în 
Egipt, apoi a fost dus în 
Afganistan şi ulterior a fost 
trimis la Guantanamo.

CE, la judecată 
cu Cehia

Comisia Europeană a 
anunţat, marţi, că va da în 
judecată Cehia la Curtea 
Europeană de Justiţie 
pentru că nu şi-a armoni-
zat legislaţia naţională cu 
cerinţele UE privind recu-
noaşterea diplomelor me-
dicilor şi stomatologilor 
din alte state membre ale 
organizaţiei. Respectivele 
directive ale UE ar fi trebu-
it incluse în legislaţia cehă 
până la 1 mai 2004, data la 
care această ţară a aderat. 
Potrivit Comisiei, Cehia a 
inclus în legislaţie cerinţe-
le de bază ale directivelor 
respective, dar nu şi preve-
derile care permit stoma-
tologilor şi medicilor din 
alte state membre UE, care 
nu au domiciliu perma-
nent în Cehia, să lucreze 
temporar în această ţară.

De frica teroriştilor
Un nou sistem de securitate destinat reţelei publice de transport, 

calificat drept “inteligent” pentru că permite detectarea substanţelor 
explozibile şi a comportamentelor suspecte, va fi testat, începând de 
azi, într-o gară londoneză. Testele, care vor dura o lună, vor fi efectu-
ate pe linia Heathrow Express, care deserveşte aeroportul Heathrow 
(vestul Londrei), cu plecare din Paddington (nord-vest).

Numire la conducerea anchetei Rafic Hariri
Magistratul belgian Serge Brammertz a fost numit oficial la conducerea 

comisiei de anchetă a ONU asupra asasinatului fostului premier libanez 
Rafic Hariri, a anunţat, ieri, purtătorul de cuvânt al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite. În prezent procuror adjunct la Curtea Penală Internaţională de la 
Haga, Brammertz îi urmează magistratului german Detlev Mehlis, al cărui 
mandat a expirat la 15 decembrie, dar care a acceptat să rămână la condu-
cerea comisiei până la numirea succesorului său. Mandatul comisiei a fost 
prelungit cu şase luni, până la 15 iunie.

Flash

Aviara 
pe glob
Două persoane care au 

contractat virusul gripei 
aviare au murit în China, 
ceea ce ridică la cinci nu-
mărul deceselor din aceas-
tă ţară cauzate de tulpi-
na H5N1, a anunţat, ieri, 
Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii. O femeie în vâr-
stă de 29 de ani din Jakarta 
a fost depistată drept pur-
tătoare a virusului gripei 
aviare, au anunţat, tot ieri, 
mai mulţi oficiali locali, ci-
tând rezultatele testelor 
medicale.

Reînvestit 
în funcţie
Preşedintele Kazahsta-

nului, Nursultan Nazar-
baiev, a jurat, miercuri, pe 
Constituţia ţării, că îşi va 
asuma obligaţiile ce îi revin 
ca şef al statului, învestirea 
în această funcţie având 
loc la o lună după realege-
rea sa în urma unui scrutin 
controversat.

Trei 
cutremure
la rând
Un cutremur cu mag-

nitudiena de 3,2 grade pe 
scara Richter, al treilea în 
decurs de trei zile, a fost 
resimţit, miercuri noaptea, 
în regiunea Lisabonei şi în 
sudul Portugaliei, a anun-
ţat Institutul de meteoro-
logie.

În Turcia continuă

Bătălia împotriva aviarei
Urmare a declaraţiilor Iranului:

Întâlnire 
la nivel înalt

Tratat „mort”
pentru
Olanda
Tratatul constituţional 

european este „mort pen-
tru Olanda”, a reafirmat, 
ieri, ministrul olandez de 
Externe, Ben Bot, la în-
cheierea unei întâlniri cu 
omologul său austriac 
Ursula Plassnik, a cărei 
ţară a preluat de la 1 ia-
nuarie preşedinţia Uniunii 
Europene. Şeful diploma-
ţiei olandeze a reamintit 
că textul nu va fi supus 
unui nou referendum în 
ţara sa, aşa cum anunţase 
Guvernul după aflarea re-
zultatelor scrutinului de la 
1 iunie 2005. 

Externe, Jack Straw. „Subiectul 
transferului dosarului iranian 
către Consiliul de Securitate al 
ONU va reprezenta principalul 
punct de discuţie cu omologii 
mei, miniştri de Externe”, a mai 
spus Straw. Şeful diplomaţiei 
britanice nu a precizat locul 
unde va avea loc reuniunea, însă 
agenda ministrului francez de 
Externe, Philippe Douste-Blazy, 
prevede o întâlnire, azi, la Berlin, 
cu omologul său german, Frank-
Walter Steinmeier.

Înaltul reprezentant al UE 
pentru Politică Externă, Javier 
Solana, va participa şi el la reuni-
une, a adăugat Straw, precizând 
că o decizie clară va fi luată în 
urma convorbirilor. Anunţul său 
survine după ce Iranul a declarat 
că a ridicat sigiliile de la mai mul-
te centre de cercetare nucleară, 
printre care şi cel de îmbogăţire 
a uraniului de la Natanz. 

Ariel Sharon 
se simte mai bine 

] Arată un buletin medical 
care nu precizează dacă administrarea 

anestezicelor a încetat

Bulgaria acuză

Pericolul 
vine din România!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

!cădeau din tei cu aurul în jos miraculoase aripi ce plutire
 printre ştiinţă şi nemărginire peste urât şi ură ce frumos!
!să calci pe un asemenea covor o milă şi‑o ruşine te încearcă
 priveşti năuc şi parcă stă o parcă şi‑un vis pe crengi picior  

    peste picior!
!dangăt prelung ajunge la nadir nu ştii de unde se aude însă
 crezi că regina nopţii trece plânsă în plină zi prin tei 
    de cimitir!
!opriri cât o secundă până când copacii grei de‑atâtea 
    păsări liră
 au verde supra unu şi se miră prin cuiburi de la cer 
    pân‑la pământ!
!ce zgomot surd în fabrici de tăceri doar piatra mai suportă  

    poezia
 de când căzu în sine ciocârlia şi sângele lui mâine a fost ieri!
!cu aurul în jos cad înapoi miraculoase aripi dintr‑o carte
 frumosul de la zero pân‑la moarte nu poate fi‑mpărţit 
    decât la doi!

Notă: Acest text se dedică Alexandrei Stoian, elevă de 15 
ani,  care a luat premiul al doilea la Festivalul de poezie „George 
Bacovia”, în anul 2005.

Lucian Goleanu a împlinit, 
pe 11 noiembrie, 24 de ani. 
A absolvit Grupul Şcolar 

Industrial “Sf. Maria” din Galaţi, 
în anul 2000. A lucrat o vreme 
la Mega TV, după care şi‑a dorit 
mai mult şi a plecat la Bucureşti. 
După ce a colaborat la mai mul‑
te posturi de televiziune şi radio 
din Capitală, în prezent, este pre‑
zentator de ştiri la Europa FM şi la 
postul de televiziune N24.  

‑  Cum ai ajuns să lucrezi în 
presă? 

‑  Pionieratul l‑am făcut de la 
17 ani, la postul local Mega TV 
Galaţi, unde am lucrat timp de 
doi ani. Am început ca prezen‑
tator al unei emisiuni care se nu‑
mea “Telerebus”, pe care cred că 
mulţi dintre cititori şi‑o amintesc. 
Aveam telefoane în direct într‑o 
veselie, iar maratonul acesta in‑
teractiv ajungea, datorită prizei 
pe care o avea la public, să dure‑
ze ore în şir. Acolo au fost primii 
paşi, primele emoţii ale unei emi‑
siuni în direct. Este o experienţă 
pe care o voi purta mereu în ini‑
mă şi de care mă voi simţi legat 
toată viaţa.  

‑ Ai urmat Şcoala Superioară 
de Jurnalistică la Bucureşti…

‑ Îmi doream să mă înscriu la 
Facultatea de Jurnalism, iar pri‑
ma opţiune a fost Bucureştiul, 
pentru că în Galaţi avem catedra 
de jurnalism doar din 2001. Şi, de 
ce să nu recunosc, visam să ajung 
în TVR. Visul mi s‑a îndeplinit în 
primul an de facultate, când, tot 
în urma unui concurs, am ajuns 
colaborator la emisiunea “Trupa 
DP2”, difuzată pe TVR 2. Ce să 
zic, după ce m‑am văzut în TVR 
eram buricul pământului, practic 
îmi trăiam visul.... Mă uitam după 
cei pe care îi văzusem toată copi‑
lăria mea pe ecran ca după ma‑
şini străine. Era incredibil: la doar 
cinci luni după ce m‑am mutat în 
Bucureşti, adică în martie 2001, 
intram în TVR ca la mine acasă şi 
lucram cu cei mai buni. Asta m‑a 
făcut să depăşesc toate greutăţi‑
le pe care le‑am avut din punct 
de vedere financiar şi să merg 

mai departe. În primele două luni 
după ce m‑am mutat în Capitală 
îmi spuneam, în fiecare zi, că 
mâine plec acasă. Dar noaptea 
mă gândeam: oare ce vor spune 
părinţii?, mai ales tata, care la în‑
ceput a fost împotriva plecării. Şi 
mai era vorba şi de mine... adică 
eu nu pot? Şi uite că am putut. E 
adevărat că banii erau puţini. Dar 
veniturile mele au sporit în vara 
lui 2001, când m‑am angajat cu 
carte de muncă redactor‑pre‑
zentator de ştiri la FUN Radio ‑ o 
şcoală excelentă pentru oameni 
ca Teo Trandafir, Andi Moisescu 
şi multe alte nume mari din 
show‑bizz‑ul românesc, care au 
făcut primii paşi acolo. Aveam 
două job‑uri plus facultatea, dar 
câştigam dublu! 

‑ Îţi mai aminteşti ce ai făcut 
cu banii din primul salariu? 

‑ Cum să nu! Din prima leafă 
mi‑am cumpărat un after‑shave 
de la Davidoff, pe care am dat 
700.000 de lei, adică o jumătate 
de salariu de colaborator în TVR. 
Dar trebuia să mă ridic la stan‑
dardele celor pe care îi aveam în 
preajmă, chiar dacă eram doar 
un student amărât. Au urmat, 
din decembrie 2001 colaborări la 
Realitatea TV, proaspăt înfiinţată, 
unde  am  fost  editor‑voce pe 
ştiri, apoi la B1TV, unde, alături de 
echipa lui Sorin Ovidiu Bălan am 
realizat două emisiuni: “Brigada 
Specială” şi “Paranormal”. Sorin 
mi‑a fost profesor în facultate ‑ el 
predă genuri jurnalistice ‑ şi m‑a 
“racolat” de pe băncile şcolii la 
emisiunea lui. Cât despre Europa 
FM ‑ luna asta fac un an de când 
lucrez aici, iar din august 2005 
am devenit şi prezentator la N24. 
Mereu am fost omul care a avut 
două job‑uri. La Europa FM am 
descoperit o echipă minunată, 
care m‑a încurajat şi de la care 
practic pot să spun că am învăţat 
să fac ştiri de radio. Televiziunea 
rămâne prima mea mare dragos‑
te, profesional vorbind. Radioul 
îţi dă însă posibilitatea să te ex‑
primi altfel, să compensezi lipsa 
imaginii prin cuvinte şi să îi oferi 

ascultătorului informaţia com‑
pletă. Dacă reuşeşti să faci asta 
eşti cu adevărat bun.

‑ Cum ai cunoscut‑o pe soţia 
ta, Dana?

‑ În perioada în care lucram la 
B1TV, la o întâlnire cu câţiva foşti 
colegi din Realitatea TV. Ea este 
din Sibiu şi lucrează de opt ani la 
Radio România. Mi‑a spus după 
aceea că prima dată s‑a îndră‑
gostit de vocea mea. E drept că 
vocea a fost un atu în meseria pe 
care o am şi multe dintre realiză‑
rile mele le datorez naturii, care 
a fost generoasă din acest punct 
de vedere. Revenind la Dana, 
restul a venit de la sine în relaţia 
noastră, bazată pe sinceritate. 
Soţia mea este tot redactor‑pre‑
zentator de ştiri la Radiojurnal, 
la Radio România Actualităţi. 
Aşadar, o familie de jurnalişti, 
care au pornit de jos şi care au re‑
uşit să ajungă să aibă o carieră pe 
propriile forţe. Ne avem unul pe 
celălalt, ne iubim şi asta cred că 
înseamnă totul. Apropo, pe soţia 
mea o cheamă Dana Cotoara. Noi 
ne‑am păstrat numele şi după 
căsătorie.

‑ Sunt jurnaliştii nişte oa‑
meni privilegiaţi?  

‑ Să lucrezi în presă e un lucru 
extraordinar. Şi nu poţi să o faci 
decât dacă îţi place. Oamenii care 
ne privesc la televizor, ne ascultă 
la radio sau ne citesc articolele în 
ziar au impresia că suntem nişte 
persoane sobre, care ştiu doar 
să critice sau să poarte doar con‑
versaţii intelectuale. Nu e deloc 
aşa. Suntem şi noi oameni! Cu 
problemele noastre, cu bucuriile 
noastre, cu simpatiile şi antipatii‑
le noastre. Avem doar privilegiul 
de a afla primii nişte lucruri, pe 
care încercăm să le transmitem 
cât mai bine şi cât mai aproape 
de adevăr. Probabil că din aceas‑
tă cauză părem diferiţi. Dar nu 
suntem diferiţi. E adevărat că te‑
leviziunea este mai spectaculoa‑
să, având această componentă 
care o face să fie aşa: imaginea. 
Nu faptul că apari la televizor te 
face deosebit, mai frumos sau 

Filmul lui Cristi Puiu, în cinematografele franceze
Situaţia tânărului cineast în România de azi e dificilă, cinematografia fiind în mâi‑

nile unor birocraţi pe care nu‑i interesează filmul ca artă, apreciază regizorul Cristi 
Puiu în interviul publicat de “Le Monde” în preajma premierei filmului “Moartea 
domnului Lăzărescu” în Franţa. Pelicula, câştigătoarea premiului secţiunii “Un 
certain regard” la Cannes, a intrat, ieri, în cinematografele din Hexagon. În două 
interviuri apărute în ziarele franceze, regizorul vorbeşte despre dificultăţile întâm‑
pinate în realizarea filmelor lui, despre filmările la “Moartea domnului Lăzărescu” 
şi îşi face cunoscută opinia critică pe care o are la adresa conaţionalilor săi. 

Mediafax / C.R.

Expoziţia colectivă UAP

Armonie, echilibru, 
optimism

Vernisată înainte de Crăciun, 
expoziţia colectivă a Filialei 
Galaţi a U.A.P., a fost deschisă 
până zilele trecute la Galeriile 
de Artă „Nicolae Mantu”, cuprin‑
zând 47 de lucrări de pictură, 
sculptură, grafică şi artă deco‑
rativă semnate de un număr de 
20 de plasticieni. Referindu‑ne 
la pictură şi grafică, trebuie să 
subliniem că dintre genurile 
practicate predomină peisajul. 
Sterică Bădălan surprinde aspec‑
te ale satului dobrogean văzut 
vara şi iarna, două ipostaze care 
îi dă posibilitatea să folosească 
o gamă cromatică ce exprimă o 
natură în plenitudinea forţelor 
vegetalului („Peisaj de vară”) şi 
privelişti dominate de albul cu 
reflexe rozii şi albăstrii al zăpe‑
zii căzute în anotimpul hibernal 
(„Peisaj de iarnă”). Gheorghe 
Suciu aduce imagini din Galaţi 
ale străzilor Cuza Vodă şi Gării, cu 
binecunoscuta scară monumen‑
tală şi felinarele ce le individua‑
lizează, ale spaţiului din preajma 
blocurilor P, cuprins între strada 
Domnească (partea circulabilă 
pentru autoturisme) şi Statuia 
lui I. C. Brătianu, precum şi ale 
peisajului dunărean.  Gheorghe 
Mihai‑Coron se opreşte asupra 
unui sat pescăresc, înconjurat de 
ape şi trunchiuri de sălcii, în timp 
ce Nicolae Cărbunaru şi Nicolae 
Placicov reţin în acuarelele ex‑
puse frumuseţea plaiurilor ro‑
mâneşti, totul îmbrăcat în haina 
unor culori transparente, de o 
deosebită prospeţime, în care li‑
ricul răzbate din fiecare element 
aşternut pe coala de hârtie, din 
fiecare pată şi tuşă. Cu peisa‑
jele lui Gheorghe Andreescu 
pătrundem în lumea fantasti‑
cului şi simbolicului, în timp ce 
Aurel Manole se îndreaptă spre 
zona abstractului. La gramati‑
ca picturii abstracte apelează 
şi Cosmin Saulea în compozi‑
ţia intitulată „Geneză”, în care 
uleiul este amestecat cu gips , 
iar formele fixate pe pânză sunt 
configurate în relief. Culorile 
sunt şocante, variind între ver‑
de, galben, alb şi violet. Nicolae 
Einhorn se foloseşte de virtuţile 
pastelului în cele două tablouri 
intitulate metaforic „Semantica 
echilibrului” şi „Efecte nautice”, 
ambele cu calităţi remarcabile 
de compoziţie, desen şi culoa‑
re, iar Anca Tofan îşi dovedeşte 
măiestria în folosirea negrului în 
singura compoziţie expusă din 
seria celor care dezvoltă motivul 
pisicii. Natura statică este repre‑
zentată în expoziţie de tablouri‑
le semnate de Jana Andreescu, 
Gheorghe Mihai‑Coron, Teodor 
Vişan şi Valentin Huiban. Fiecare 
se exprimă în stilul său propriu, 
asigurând lucrărilor o bogată în‑
cărcătură emoţională. În sculp‑
tură, Silviu Catargiu apelează la 
metafora plastică în „Izvorul”, 
o lucrare ce cucereşte prin ar‑
monia proporţiilor şi formele 
perfect şlefuite, ondulate, de o 
deosebită delicateţe; Alexandru 
Pamfil surprinde candoarea vâr‑
stei infantile în portretul din zinc, 
intitulat „Elev”, şi mişcarea şi di‑
namismul personajelor în com‑
poziţia din bronz „Dans”. Adrian 
Vădeanu ipostaziază în lemn pe 
Maica Domnului ţinând în braţe 
pe Pruncul Iisus, iar în alte două 
lucrări abordează teme cărora 
caută să le găsească echivalen‑
ţe plastice pe măsură („Himera”, 
„Dansul materiei”). Semnificative 
pentru înţelegerea calităţilor 
lemnului şi înscrierea în spaţiu a 
unor forme şi volume echilibrate 
sunt şi sculpturile „Compoziţie” 
şi „Adolescentă” semnate de 
Valentin Popa, ca şi „Viziune ar‑
haică” a lui Bogdan Murariu. Arta 
decorativă este reprezentată 
prin tapiseriile ce le au ca autoa‑
re pe Sorina Fădor Vădeanu şi 
Laura Dumitrescu. Prima expu‑
ne o lucrare în care centrul de 
interes este concentrat asupra 
unui grup de balerine, iar a doua 
prezintă o compoziţie cu titlu din 
domeniul muzicii, „Intermezzo”, 
şi o suită de opt lucrări miniatu‑
rale, grupate sub un singur titlu: 
„Constelaţii”. Acestea fac parte 
din seria contexturilor, realiza‑
te din hârtie manuală pictată, 
în care încorporează diferite 
materiale textile, atrăgând prin 
rafinamentul cromatic, prin sen‑
sibilitatea şi gustul elevat cu care 
sunt lucrate.

 Corneliu Stoica

Expoziţie 
pentru doamne 
şi nu numai

„Obiecte 
de port în 
aria culturii 
Sântana de 
Mureş”

Mâine, la ora 13,00, 
la Muzeul Judeţean de 
Istorie din strada Maior 
Iancu Fotea nr.2 se va 
deschide expoziţia in‑
titulată „Obiecte de 
port în aria culturii 
Sântana de Mureş 
– sec.IV d.Hr.”, organi‑
zată de instituţia‑gazdă 
în colaborare cu Muzeul 
„Vasile Pârvan” din 
Bârlad şi încă 14 muzee 
din ţară printre care cele 
din Călăraşi, Prahova, 
Tecuci, Cluj‑Napoca şi 
Bistriţa‑Năsăud. 

Muzeograful Costel 
Ilie, cel care s‑a ocupat 
de organizare, ne‑a oferit 
câteva detalii referitoare 
la eveniment: „Vor fi pre‑
zentate  piese din întreg 
arealul culturii Sântana 
de Mureş de pe terito‑
riul României, din câm‑
pia Munteniei până în 
zona Botoşani‑Suceava 
şi din zona Câmpiei 
Transilvaniei până la 
Vaslui şi Galaţi. Multe 
piese sunt de la Valea 
Seacă, cea mai mare 
necropolă şi aşezare 
Sântana de Mureş, des‑
coperite în decursul  a 
50 de ani de săpături ar‑
heologice”. 

Expoziţia este intere‑
santă şi din alt punct de 
vedere: „Cu siguranţă, 
doamnele vor avea ce 
vedea, pentru că ea con‑
ţine în special podoabe 
– mărgele de diverse 
forme şi dimensiuni, 
coliere din materiale 
unele rare, altele comu‑
ne, dar care se remarcă 
prin bun gust şi o înaltă 
prelucrare, inele, bră ţări, 
pandantive, piepteni 
din corn de cerb, cuţita‑
şe de toaletă, foarfeci, 
precum şi o multitudine 
de accesorii vestimen‑
tare – fibule, catarame 
şi nu numai”, adaugă 
muzeograful Costel Ilie. 
Aşadar, dacă doriţi să 
vă întoarceţi în timp, 
până în secolul IV după 
Hristos, trebuie doar să 
faceţi o vizită la Muzeul 
Judeţean de Istorie, să 
vizitaţi expoziţia care se 
deschide mâine.

Angela Ribinciuc

De câţiva ani, sistematic, înainte de 
15 ianuarie, cineva îi rupe muzei lui 
Eminescu mâna cu făclia. S‑a scris, s‑a 
vorbit despre acest lucru, s‑au făcut me‑
reu alte mâini – la început din marmură, 
apoi din gips, muzeograful şi plasticia‑
nul Gheorghe Andreescu spune că au 
fost mai mult de 10. Şi totuşi, alte măsuri 
nu s‑au luat. Nu s‑a instituit o pază a sta‑
tuii din Parcul Central ce poartă numele 
poetului, nu s‑a montat niciun dispozi‑
tiv de supraveghere şi nici nu s‑a găsit 
vreo altă metodă prin care făptaşul să fie 
prins şi pus să plătească amarnic.  Poate 
e vreun dezaxat sau poate doar un ratat 
care, cândva,  a rămas corigent la limba 
română pentru că nu a învăţat lecţia 
despre Eminescu. Oricum ar fi şi oricine 
ar fi, trebuie găsit şi pus să plătească. 
Nimeni, sub niciun motiv, nu are drep‑
tul să profaneze statuia Poetului. Iar noi 
toţi, cei care nu luăm nicio măsură pen‑
tru ca acest coşmar ante‑15 ianuarie să 
nu se mai repete, suntem, indirect, răs‑
punzători. Şi anul acesta, statuia a fost... 
amputată. 

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan 

Portret

„Argumentul este arma 
cea mai de preţ a unui 
jurnalist” 

[ Interviu cu Lucian Goleanu, un gălăţean care a cucerit 
Capitala

mai deştept decât ceilalţi, ci valo‑
rile în care crezi şi modul în care 
le aplici în viaţă. Ca ziarist, ai pu‑
terea să induci opinii, să sugerezi 
publicului un mod de a gândi, 
să‑i ridici pe unii şi să‑i trânteşti 
pe alţii. Depinde însă cum o faci. 
Argumentul este arma cea mai 
de preţ a unui jurnalist. 

‑  Poate ajunge oricine acolo 
unde ai ajuns tu?

‑ Nu există nu pot, există nu 
vreau. Aceasta era una dintre 
frazele preferate ale profesoarei 
mele de televiziune din facultate: 
Jana Gheorghiu. Eu chiar cred în 
această frază şi o spun pentru că 
o trăiesc. Credeţi că mi‑am închi‑
puit vreo clipă că eu, un nimeni 
plecat din Galaţi, fără posibilităţi 
financiare deosebite, fără acces 
la cunoştinţe sus‑puse, voi ajun‑
ge să fac ceea ce visam încă de 
la 15 ani? Nici gând! Dar mi‑am 
dorit, am bătut la porţi, am în‑
trebat, m‑am interesat, am dat 
telefoane, m‑am rugat de unii 
şi de alţii să mă înveţe şi am re‑
uşit! Când am plecat la Bucureşti 
ştii ce i‑am spus tatălui meu? Am 
să mănânc pâine uscată şi am să 
dorm în Gara de Nord dacă va fi 
nevoie, dar până nu reuşesc nu 

am să renunţ! Şi cred că aş fi fost 
în stare!

‑ Există o persoană sau mai 
multe care te‑au ajutat în mo‑
mente decisive?

‑ În viaţa fiecărui om există 
alţi oameni care, într‑un moment 
sau altul, au contribuit cu ceva, 
au schimbat ceva. Nimeni nu se 
naşte învăţat, ba, dimpotrivă, în‑
văţăm până la moarte şi tot nu 
e de‑ajuns. Cu siguranţă că sunt 
oameni care m‑au ajutat la un 
moment‑dat şi cărora le datorez 
enorm, evident dincolo de pă rinţi 
şi familie. Dar ştii cum am ales să 
le răsplătesc efortul, deşi ei nu 
ştiu? Am ajutat şi eu alţi oameni 
atunci când am putut şi am să o 
fac dacă acei oameni într‑adevăr 
merită. 

‑ Spune‑mi un lucru pe care 
îl consideri important...

‑ Cred că cel mai important lu‑
cru este acela să nu uiţi niciodată 
de unde ai plecat. În momentul 
în care banii, faima sau alte bu‑
nuri materiale îţi zdruncină iden‑
titatea din rădăcini, îţi schimbă 
sistemul de valori, eşti pierdut ca 
om.  

A consemnat:
 Angela Ribinciuc

(observaţii de când păşteam vaca prin pădu‑
rea statului, mâncam foaie verde de orice copac, 
iar vânătorul Dumbă zicea că mă împuşcă, dar 
nu m‑a împuşcat niciodată, fiindcă se îmbăta 
lemn la bufet şi băga în puşcă numai zgomot de 
cartuşe)

Peste ură şi urâtLecţia (neînvăţată) despre 
Eminescu 

Lucian 
Goleanu şi 
Dana Cotoara
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„Foc” la buzunarele handbalistelor!
Ruşinoasa înfrângere de la Sibiu (29‑31 cu ultima clasată CSM) a băgat în şedinţă întreaga suflare de la 

echipa feminină de la HC Oţelul Galaţi. Preşedintele clubului, Igor Pârvu, aflat şi ieri sub impresia proastă a 
rezultatului de sâmbătă, a decis penalizarea fără precedent a sportivelor sale. “Vor plăti contravaloarea de‑
plasării de la Sibiu, adică transport, cazare şi masă, ceea ce înseamnă cam 2 milioane de lei de căciulă. Apoi, 
vor scoate din buzunar şi câte 3 milioane, drept penalizare conform regulamentului de ordine interioară, şi 
le voi lua şi 25% din contracte pe luna în curs pentru comportament care contravine legilor acestui sport 
(n.r. ‑ contractele variază între 8 şi 28 de milioane de lei)”, ne‑a informat Pârvu. Şeful handbalistelor susţine 
totuşi că ar putea renunţa la ultima măsură, dacă va aduna numai victorii din următoarele cinci partide.

Dănuţ Lungu

Şi cea de‑a doua echi‑
pă a Galaţiului din Divizia C 
‑ Politehnica, a avut un parcurs 
bun în prima parte a campio‑
natului. Din cele 13 meciuri dis‑
putate a câştigat 7, unul l‑a ter‑
minat la egalitate şi a pierdut 
cinci. A acumulat 22 de puncte 
(golaveraj 27‑12) şi plus 4 în cla‑
samentul adevărului.

Imediat după promovare, 
în vara trecută, a susţinut cinci 
meciuri în „Cupa României”, ob‑
ţinând patru victorii şi o înfrân‑
gere (în faţa divizionarei B Gloria 
Buzău). Toate aceste partide au 
avut loc sub îndrumarea antre‑
norului Filip Dinu. Cu acelaşi 
tehnician, Politehnica a susţi‑
nut şi trei partide în campionat, 
după care ‑ din motive de sănă‑
tate – Filip Dinu a cedat locul 
cunoscutului fost goalkeeper al 
Oţelului ‑ Stelian Bordeianu.

Dacă debutul în sezonul com‑
petiţional a fost mai anevoios, 
pe parcursul turului situaţia s‑a 
ameliorat simţitor şi de la mi‑

nus 3 s‑a ajuns, la finele primei 
părţi, la plus 4 la „adevăr”. A 
fost şi o perioadă extrem de fa‑
vorabilă, în care „politehniştii” 
au obţinut patru victorii conse‑
cutive, lucru demn de reţinut 
pentru o nou‑promovată: 1‑0 
la Cernavodă, 3‑0 la Abatorul 
Slobozia şi victorii acasă cu echi‑
pele din Buzău şi Berca. Încă 
un succes în deplasare: 2‑0 la 
Aurora 23 August şi situaţia din 
clasament s‑a ameliorat simţi‑
tor.

Clasamentul golgeterilor îl 
are în frunte pe Serian ‑ cu 8 rea‑
lizări, secondat de Paul Bogdan 
‑ 4 (dar care ar fi putut realiza 
mult mai multe goluri) şi Ionuţ 
Cristian ‑ 3.

Obiectivul iniţial a fost unul 
mult prea îndrăzneţ pentru o 
echipă abia venită în Divizia C 
‑ promovarea în cel de‑al doilea 
eşalon. După rezultatele slabe 
obţinute în prima parte, obiecti‑
vul a trebuit să sufere modificări 
‑ menţinere în prima jumătate a 

După ce preşedintele 
Federaţiei de Hochei pe Gheaţă 
s‑a trezit vorbind la televizor şi 
a anunţat în gura mare că HCM 
Dunărea a fost exclusă din cam‑
pionatul de seniori (măsură to‑
tal nestatutară!), a revenit şi a 
reprimit echipa în competiţie. 
Să revedem faptele. Formaţia 
gălăţeană a anunţat, în scris, 
federaţia şi Clubul Steaua că 
nu poate juca la Bucureşti (din 
motive materiale). Nu a primit 
niciun răspuns ‑ nici aprobare, 
nici respingere ‑ şi, a aflat de la 
televizor că a fost exclusă. De ce 
este măsura nestatutară? A fost 
dictată nu de organismul abili‑
tat prin regulament, ci de către 
preşedinte, care ‑ cum am spus 
‑ nu are aceste prerogative. Ca 
să dreagă busuiocul, federaţia 
a ascuns gunoiul sub preş (asu‑
mându‑şi propriul amatorism), 
a convocat de urgenţă Comisia 
de Apel, care a hotărât reprimi‑
rea HCM Dunărea în Superligă.

Astfel, HCM Dunărea con‑

tinuă şi este bine pentru ho‑
cheiul gălăţean, pentru copiii şi 
juniorii hocheişti care au nevoie 
de modele. La fel de important 
este şi faptul că echipa are ne‑
voie de sprijinul organelor lo‑
cale. Consiliul Local a dovedit 
înţelegere şi a susţinut până 
acum toate cerinţele. Acelaşi 
lucru trebuie să se întâmple şi 
în continuare, mai ales că re‑
zultatele au început să apară. 
Deja câţiva juniori, care au jucat 
în prima parte alături de ruşii şi 
ucrainenii de la HCM Dunărea, 
sunt în atenţia echipei naţiona‑
le. S‑a început bine. Ar fi păcat 
să se mai producă o sincopă, 
din motive financiare, că atunci 
chiar ne dau afară din competi‑
ţie!

Revenind la competiţia inter‑
nă, să spunem că Superliga con‑
tinuă, echipa gălăţeană urmând 
să se deplaseze la Miercurea 
Ciuc, pentru întâlnirile cu echi‑
pa locală SC, programate mâine 
şi sâmbătă.

Mâine şi sâmbătă, în Superliga de hochei pe gheaţă

HCM Dunărea 
Galaţi joacă la 
Miercurea Ciuc

Fotbalul gălăţean ‑ la ora bilanţului

Politehnica ‑ locul VI 
în anul promovării

[ Doi antrenori în turul campionatului [ În prima parte a 
clasamentului, cu plus 4 la „adevăr” [ Serian ‑ golgeterul 

echipei [ Pregătirile vor fi reluate pe 16 ianuarie

clasamentului şi evitarea retro‑
gradării. Cu toate acrestea, con‑
ducerea clubului nu a renunţat, 
încă, la promovare!

Politehnica este alcătuită din 
jucători foarte tineri ‑ promo‑
vaţi din Divizia D şi de la juniori. 
Antrenorul Stelian Bordeianu 
ne‑a declarat că, în opinia lui, 
obiectivul ar fi construirea unei 
echipe competitive, după care 
ar putea fi atacată şi promova‑
rea. Cu cei câţiva jucători evi‑
denţiaţi în primele 15 meciuri 
‑ Serian, Sârghi şi Radu, cărora li 
se vor alătura şi ceilalţi echiperi 

‑ obiectivul ar putea fi atacat cu 
încredere şi... acoperire.

Echipa de bază a fost ur‑
mătoarea: Tănăsilă ‑ Radu, 
Iosif (Haraga), Sârghi, Gonţa, 
Serian, Pleşu, Fălcaru (Negraru), 
Bârlădeanu (Benea), Paul 
Bogdan, Anghel (Ionuţ Cristian). 
Din lot au mai făcut parte 
Buruiană, Posea, Popa, Secu, 
Pardos, Miron şi Doru.

Peste câteva zile, luni, 16 ia‑
nuarie, vor fi reluate antrena‑
mentele în vederea returului 
campionatului.

Gh.Arsenie

Laureaţii WBC
Pugilistul american 

Floyd Mayweather (28 de 
ani), care a câştigat titlul 
mondial la categoria su‑
per‑uşoară, dar şi pe cel la 
categoria semi‑mijlocie în 
decurs de cinci luni, a fost 
desemnat cel mai bun bo‑
xer al anului 2005 de către 
Consiliul Mondial al Boxului 
(WBC). WBC a considerat 
că meciul anului este cel 
dintre americanul Diego 
Corrales şi mexicanul Jose 
Luis Castillo, din mai 2005, 
de la Las Vegas. După ce 
a fost trimis de două ori la 
podea în repriza a zecea, 
Corrales a reuşit să revină 
în aceeaşi repriză şi să în‑
vingă prin KO. Polonezul 
Thomasz Adamek (29 de 
ani) a primit trofeul pentru 
revelaţia anului, după ce a 
obţinut titlul mondial la ca‑
tegoria semigrea.

D.C.P.
Foto: C. Stroe
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar 
şi gazon

Steaua a mărit 
contractele 
jucătorilor
[Finanţatorul FC Steaua, 

Gigi Becali, a anunţat că sa‑
lariile jucătorilor echipei din 
Bulevardul Ghencea au fost 
mărite cu sume cuprinse în‑
tre 20.000 şi 50.000 de euro. 
„I‑am pus pe toţi să semne‑
ze noile contracte pe cinci 
ani. Le‑am mărit salariile cu 
sume între 20.000 şi 50.000 
de euro, în funcţie de cât a 
jucat fiecare anul trecut. În 
2008, cel mai mic contract 
la Steaua va fi de 150.000 de 
euro, pentru că vom juca în 
Liga Campionilor”, a preci‑
zat Becali, care a menţionat 
că mijlocaşul Mirel Rădoi 
urmează să câştige 1,5 mi‑
lioane de euro în următorii 
trei ani.

[ Echipa CFR Cluj s‑a re‑
unit pentru pregătirea sezo‑
nului de primăvară. La prima 
întâlnire au fost prezenţi 28 
de fotbalişti, incluzându‑l 
aici şi pe antrenorul‑jucător 
Dorinel Munteanu.

[ Tehnicianul Ionuţ 
Chirilă a condus primul an‑
trenament al formaţiei Jiul 
Petroşani din acest an, în ciu‑
da faptului că patronul Alin 
Simota şi‑a exprimat în dese 
rânduri dorinţa de a‑l înlo‑
cui cu Aurel Şunda. Singurul 
nume nou prezent la reuni‑
rea formaţiei petroşănene 
este Adrian Păuna.

[ Biroul Executiv al 
Comisiei Centrale a Arbitrilor 
(CCA) a decis reprimirea 
în lotul naţional a „centra‑
lului” Anton Heleşteanu, 
care a depus un memoriu 
în acest sens. Heleşteanu a 
fost retrogradat la Divizia C, 
după ce s‑a aflat că este co‑
proprietar al unei societăţi 
comerciale din Iaşi alături 
de preşedintele de atunci 
al grupării Politehnica Iaşi, 
Marius Stan. CCA a mai decis 
reţinerea de la delegări a ar‑
bitrului Alexandru Tudor, pe 
o perioadă ce nu a fost încă 
stabilită, ca urmare a ana‑
lizării memoriului întocmit 
împotriva sa de către Farul 
Constanţa, după partida cu 
CFR Cluj.

[ Accesul suporterilor 
care săvârşesc în mod re‑
petat acte de violenţă va fi 
interzis la competiţiile şi jo‑
curile sportive, pe o perioa‑
dă cuprinsă între 6 luni şi 3 
ani, potrivit un proiect de 
ordonanţă pentru preveni‑
rea şi combaterea violenţei 
în sport, supus dezbaterii 
publice de MAI. Proiectul a 
fost elaborat după ce în ul‑
tima vreme s‑a constatat o  
amplificare a manifestărilor 
violente şi a celor cu caracter 
rasist şi xenofob pe stadio‑
nele din România.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Curs 
de arbitri
[ Asociaţia    Jude ‑

ţea nă de Fotbal organi‑
zează un nou curs pen‑
tru arbitri, începând din 
16 ianuarie. Cei intere‑
saţi pot obţine infor‑
maţii la sediul AJF, de 
la Hotelul „Dunărea”, 
etajul III, camera 308. 
Se pot înscrie tineri cu 
vârste cuprinse între 
16 şi 25 ani. Alte relaţii 
la telefoanele 414007 şi 
0744616184.

[ La Covasna are 
loc, în aceste zile, sta‑
giul anual de reatestare 
a antrenorilor de karate 
tradiţional. La această 
acţiune participă şi gă‑
lăţenii Gabriela Ionete 
Ciubucciu (CS Kodo) 
şi Nicolae Mărăndici 
(Karate Club).

[  Campionatele 
Naţionale de popice 
pe echipe se vor relua 
pe 21 ianuarie, cu jo‑
curile din retur.    Până   
atunci  cinci fete şi 
un băiat de la Clubul 
Sportiv ICMRSG se află 
în pregătire cu loturile 
naţionale de juniori. În 
perioada 4‑14 ianua‑
rie, reprezentativele 
de juniori şi cadeţi ale 
României se pregătesc 
în cantonamentul de 
la Hunedoara. Aceştia 
sunt Daniela Iordan, 
Gina Dănăilă, Nina 
Răileanu (antrenor 
Apostol Anastasiu) şi 
Ion Cercel (antrenor Ilie 
Băiaş) ‑ toţi la juniori şi 
cadetele Aneta Ifrim şi 
Petrica Enache.

[  Duminică, 15 
ianuarie, va avea loc 
la Bucureşti, în sala 
Operei Române, festivi‑
tatea de premiere a ce‑
lor mai buni sportivi din 
România, în anul 2005. 
La această festivitate 
au fost invitaţi să par‑
ticipe şi reprezentan‑
ţii sportului gălăţean. 
Aceştia sunt Gabriela 
Ionete ‑ campioană 
mondială la karate tra‑
diţional, Elena Cârnu 
‑ campioană mondia‑
lă la popice, Daniela 
Antipov ‑ directorul CS 
Municipal Dunărea şi 
Fiţa Lovin ‑ directorul 
Direcţiei pentru Sport a 
Judeţului Galaţi.

[  Federaţia Română 
de Atletism a comuni‑
cat C.S. Şcolar Galaţi 
că sportiva gălăţeană 
Ramona Andrei a obţi‑
nut o bursă din partea 
Comitetului Olimpic 
Român. Această bursă 
îi asigură sportivei pre‑
gătite de prof. Adrian 
Bratu susţinere (sub for‑
ma de masă caldă) pe 
perioada când aceas‑
ta se află în pregătire 
acasă. Prima competi‑
ţie la care va participa 
Ramona este „Cupa 
Bistriţa”, la Bacău, unde 
va  reprezenta atât 
Clubul Sportiv Şcolar, 
cât şi CSM Dunărea.

Gh.Arsenie

Cornele, te poţi mişca 
şi tu mai cu talent?

Deşi umblă mai mult înfofoliţi 
în aceste zile geroase, jucătorii 
Oţelului încep să devină figuri 
cunoscute pentru conducerea 
tehnică şi cea administrativă. 
Pentru fundaşul african Salif 
Nogo, antrenorul Petre Grigoraş 
a învăţat şi unele expresii în lim‑
ba franceză, pe care nu s‑a jenat 
să le arunce în timpul miuţei de 
ieri, primul antrenament cu min‑
gea din nou an. Până la “chişcă” 
însă, şefii echipei au sesizat ki‑
lograme în plus la unii jucători, 
stoperul Cornel Irina fiind, de 
departe, lider în clasamentul 
“şuncilor”. Cu toate că la alergări 
n‑a rămas chiar ultimul, jucând 
acceptabil şi în meciul‑şcoală, 
fotbalistul cu nume feminin pă‑
rea distrus fizic la final şi ar putea 
să‑şi facă bagajele. Cu toate că a 
evitat să facă o declaraţie oficia‑
lă pe marginea acestui subiect, 
directorul general Marius Stan 
a dat de înţeles că nu are ne‑
voie de asemenea “piese” în lot. 
Cornel Irina, adus de la Unirea 

Alba Iulia, are aproximativ 8 ki‑
lograme peste “normă” şi, la cei 
29 de ani ai săi, va avea nevoie 
de ceva timp pentru a redeveni 
sportivul care atrăgea atenţia 
conducerii “roş‑alb‑albastre”. 

Nici Raponi 
nu mai este dorit

Irina‑“fată grasă” nu este sin‑
gurul jucător “pufos” din ves‑
tiarul Galaţiului, însă în celelalte 
cazuri problema stă cu totul 
altfel: jucătorii sunt mult mai ti‑
neri şi nu au atâtea “kile” în plus. 
Printre ei se numără mijlocaşul 
Tudorel Stanciu, care la Poli Iaşi 
n‑a mai jucat de mult timp, şi 
portarul Cosmin Vâtcă. “Eu şi 
Petre Grigoraş vom avea o discu‑
ţie cu cei care trebuie să dea jos 
ce au depus pe ei de Sărbători şi 
sper să fim înţeleşi. Avem nevoie 
de sportivi în adevăratul sens al 
cuvântului”, a precizat directo‑
rul general al Oţelului. Din lotul 
dunărean nu va mai face parte 
nici fundaşul argentinian Juan 
Manuel Raponi (n.r. ‑ ce‑i drept, 
până acum, a fost doar pe hâr‑

tie!), care şi‑ar putea rezolva pro‑
blema cu viza abia la mijlocul lu‑
nii viitoare, în timp ce juniorii au 
fost trimişi la grupele lor, printre 
seniori rămânând numai Silviu 
Ilie şi Marius Neculai. Astăzi, în 
schimb, ar putea sosi în curtea 
clubului brazilianul Davi Rancan 
şi argentinianul Elias Bazzi, ulti‑
ma dată la FC Naţional.

Africanul Nogo, 
jucător complet

Miuţa de ieri i‑a prins în horă 

pe toţi cei 22 de jucători ră maşi 
pentru moment la dispoziţia 
cuplului Petre Grigoraş ‑ Marian 
Dinu. “Verzii”, alcătuiţi din Vâtcă ‑ 
Şomodean, I.Călin, Nogo ‑ Gado, 
Mărginean, Tănase, Crăciun, 
Bădescu ‑ Apetrei, D.Stan, au câş‑
tigat cu 3‑1 în faţa “portocaliilor” 
M.Barbu ‑ C.Dobre, Macare, Irina, 
Silviu Ilie ‑ M.Neculai, T.Stanciu, 
R.Oprea, Brujan ‑ Elek, Igor (un 
jucător de peste Prut, aflat în 
probe). Golurile au fost marcate 
de Crăciun, D.Stan şi Nogo, res‑
pectiv Irina. “Burkinezul” a mar‑

cat din vole, cu stângul, după un 
corner şi, prin prestaţia sa din 
apărare, a demonstrat că poate 
fi marea surpriză a Galaţiului în 
returul campionatului. Tare pe 
picioare, imbatabil în jocul ae‑
rian şi precis în alunecări, indife‑
rent de piciorul folosit pentru a 
“extrage” balonul de la adversar, 
Salif Nogo este cu certitudine un 
câştig.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Dinamo se joacă de‑a transferul în cazul lui Bălţoi
Atacantul dinamovist Alexandru Bălţoi nu poate trece încă în “barca” gălăţeană, vârful dorit de Oţelul 

fiind în continuare obiectul negocierilor dintre gruparea din Şoseaua Ştefan cel Mare şi cea de la Dunăre. 
Marius Stan a precizat că încearcă să facă tot posibilul pentru a‑l avea pe Bălţoi în lot la plecarea în canto‑
namentul din Turcia. “Fotbalistul doreşte să joace pentru noi, dar încă nu ne‑am înţeles cu Dinamo, deşi 
se părea că nu vom avea nicio problemă”, a spus Stan. El susţine că tratează şi pentru aducerea încă din 
această iarnă a “petrolistului” Gabriel Paraschiv. Un alt jucător aflat în discuţii cu Galaţiul, atacantul Bobi 
Verdeş, va repeta analizele medicale, el fiind singurul dintre “roş‑alb‑albaştri” care n‑a ieşit bine la test.

D.L.

Unii deja transpiră

Dinamo Bucureşti stă pe 
gânduri, Gloria Bistriţa a luat 
deja decizia de a evita Turcia pe 
traseul pregătirilor din aceas‑
tă iarnă. Poli Timişoara, Rapid 
Bucureşti, FC Vaslui şi Oţelul ră‑
mân totuşi fidele programului 
iniţial: vor merge la Antalya pen‑
tru un cantonament la maxim 
15 grade Celsius şi terenuri mult 
mai practicabile. Delegaţia, care 
va fi condusă de Marius Stan, şi‑a 
stabilit o şedere de 11 zile în re‑
giunea turcă, va locui la Hotelul 
“Kemer Resort” şi nu se teme să‑i 
râdă în nas molimei care a pani‑

cat estul Europei. Gripa aviară a 
cuprins o parte importantă din 
Ţara Semilunei, aici înregistrân‑
du‑se primele decese din cauza 
virusului cu pricina.   

„Avem nevoie de cantona‑
mentul acesta”

Din moment ce oficialităţile 
române solicită carantina pentru 
cetăţenii care vin din Turcia, l‑am 
întrebat pe “bossul” Oţelului 
dacă nu cumva şi‑a schimbat 
planurile în ultima clipă. Replica 
lui Marius Stan ridiculizează vi‑
rusul creator de isterie. “Nu vom 
renunţa la cantonamentul de la 

Antalya pentru un asemenea 
motiv! Dacă ne temem de toate 
bolile de pe Pământ, ar trebui să 
ne izolăm pe Lună. Avem nevoie 
de această perioadă în Turcia, 
acolo sunt condiţii excelente 
de pregătire şi nu se pune pro‑
blema să o eliminăm. Ne vom 
întoarce sănătoşi înapoi şi, sper 
eu, mai puternici”, a spus Stan. 

Plecarea spre destinaţia men‑
ţionată va avea loc marţi dimi‑
neaţă, la ora 11.00, când este 
programată decolarea de pe 
Aeroportul “Henri Coandă”, însă 
lotul dunărean se va deplasa la 
Bucureşti  încă  de   luni   după‑a‑
miază.  

Goluri goluri

ITALIA. Mijlocaşul 
Adrian Mutu a mar‑
cat un gol în partida pe 
care echipa sa, Juventus 
Torino, a câştigat‑o, marţi, 
pe teren propriu, cu sco‑
rul de 4‑1, în faţa forma‑
ţiei Fiorentina, în manşa 
secundă a optimilor de 
finală ale Cupei Italiei. 
Mutu a înscris golul de 
3‑0 în minutul 21 printr‑o 
reluare de la marginea 
careului mic. Celelalte trei 
goluri au fost înscrise de 
Alessandro Del Piero, care 
a devenit cel mai bun mar‑
cator din istoria clubului 
torinez, cu 185 de reuşite, 
depăşindu‑l pe Giampiero 
Boniperti (182). În urma 
acestei victorii, Juventus a 
obţinut calificarea în sfer‑
turi, după ce în tur scorul a 
fost egal, 2‑2.

Şi mijlocaşul român 
Paul Codrea a marcat, în 

minutul 60, un gol pentru 
formaţia Palermo, în jocul 
disputat marţi, cu Bari, în 
returul optimilor de finală 
ale Cupei Italiei, încheiat 
cu scorul de 5‑4, meci ce 
a adus calificarea echipei 
siciliene în faza următoa‑
re a competiţiei. În manşa 
tur, cele două formaţii au 
terminat la egalitate, scor 
0‑0.

ANGLIA. Echipa Wigan 
a învins, marţi, cu scorul 
de 1‑0, formaţia Arsenal 
Londra, într‑un meci con‑
tând pentru prima manşă 
a semifinalelor Cupei Ligii 
Angliei. Al doilea meci din 
semifinale, Blackburn ‑ 
Manchester United, a avut 
loc aseară. Partidele retur 
se vor disputa pe 24 şi 25 
ianuarie.

D.C.Predescu

Mutu recidivează

Fotbal Galaţiul fotbalistic a început „kilo‑cruciada”

Irina ‑ ”fată grasă”

Cei trei „oţelari” din imagine, Irina, Gado şi Apetrei, par pregătiţi pentru un meci de sumo. 
Totuşi, numai primul s‑ar putea înscrie în categoria de greutate necesară

[ Prea multe kilograme dăunează sănătăţii ‑ este opinia 
oficială a medicilor [ Pe jucătorul Cornel Irina, recent „cules” 
de Oţelul, „kilele” în plus l‑ar putea scoate din circuitul Diviziei 
A, fundaşul de 29 de ani având şanse să fie trimis acasă [ 
Probleme de fizic mai au şi alţi „oţelari” şi nu este exclus să 
vedem „eliminări” până la turneul din Antalya

“Oţelarii” nu renunţă la Antalya

Fotbalul gălăţean 
ignoră gripa aviară!

Marius Stan, 
directorul 

„oţelarilor”, nu se 
sperie de gripa 

aviară. El se teme, 
în schimb, mai 
mult de returul 

Diviziei A!

[„Trebuie să ne izolăm pe Lună din cauza bolilor de pe Pământ?”, se întreabă, retoric, Marius 
Stan înaintea plecării în Turcia, şeful clubului local anunţând că nu va scoate din program 
cantonamentul de la Antalya [ Şi totuşi, unele grupări româneşti se gândesc să o facă de 
teama virusului buclucaş

Competiţii/ştiri/rezultate

AUTOMOBILISM. Campionul 
naţional de raliuri, Bogdan 
Marişca şi copilotul său, Sebastian 
Itu, precum şi echipajul Claudiu 
David / Mihaela Beldie vor con‑
cura în 2006 în două etape ale 
Campionatului Mondial de ra‑
liuri, la grupa N. Marişca va con‑
cura în „Raliul Acropole”, în timp 
ce David va lua startul în Raliul 
Australiei.

TENIS DE MASĂ. Echipa femi‑
nină de tenis de masă a României 
a câştigat, cu scorul de 3‑0, parti‑
da disputată, la Doneţk, în com‑
pania reprezentativei Ucrainei, 
în cadrul grupei A a prelimina‑
riilor Campionatului European 
din 2007. Punctele selecţiona‑
tei române au fost realizate de 
Adriana Zamfir, Mihaela Şteff şi 
Daniela Dodean.

SCHI. Unsprezece sportivi 
români au obţinut, până în pre‑
zent, calificarea la probele de 

schi şi biatlon din cadrul Jocurilor 
Olimpice de iarnă de la Torino, 
care se vor desfăşura în perioa‑
da 10‑26 februarie. România va 
fi  reprezentată  la  biatlon  de 
cinci sportivi, Eva Tofalvi, Daniela 
Cojocea Potlogea, Alexandra 
Rusu, Mihaela Purdea şi Marian 
Blaj. Calificările se încheie pe 
26 ianuarie, singura sportivă 
care mai are şanse să obţină un 
loc la Olimpiadă fiind Camelia 
Cerneski. La schi fond şi schi 
alpin calificările s‑au încheiat, 
România urmând să fie repre‑
zentată de şase sportivi.

BOX. Sportivii Nicuşor Nica, 
Constantin Voicu şi George 
Cristea, componenţi ai lotului 
naţional de box cadeţi, au fost 
depistaţi pozitiv cu furosemid la 
un control în afara competiţiei, 
efectuat în decembrie. Cei trei 
şi‑au recunoscut vinovăţia şi ur‑
mează să fie sancţionaţi.

SCHI. Schioarea italiană 
Isolde Kostner (30 de ani), cam‑
pioană mondială la Super‑G în 
1996 şi 1997, a decis să se retragă 
din activitate deoarece este în‑
sărcinată.

ATLETISM. Lituanianul 
Virgilijus Alekna şi rusoaica Elena 
Isinbaieva au fost desemnaţi cei 
mai buni atleţi europeni ai anului 
2005 de Federaţia Europeană de 
Atletism. Dublu campion olimpic 
în proba de aruncarea discului, 
Alekna a devenit în 2005 şi cam‑
pion mondial. Isinbaieva a câşti‑
gat medalia de aur în proba de 
săritura cu prăjina la Mondialele 
de la Helsinki şi a stabilit un nou 
record mondial, cu o performan‑
ţă de 5,01 metri.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Români la „Raliul Acropole”

Foto: Viorel Dudău

Antalya, încă neatinsă
 
Regiunea Antalya, cen‑

trul coastei turceşti a Mării 
Meditarane, este una dintre cele 
mai atractive zone din această 
ţară, în acest loc relieful dând 
dovadă de o generozitate ieşită 
din comun (munte, mare, palmi‑
eri etc.). Aflată la peste o mie de 
kilometri de oraşul Van, în care a 
apărut primul caz de îmbolnăvi‑

re la om cu gripă aviară, superba 
locaţie din sudul Turciei n‑a fost 
încă atinsă de ceea ce se crede 
că este deja o epidemie. “Poate 
nici nu va fi vreun caz acolo. 
Cred totuşi că s‑a exagerat când 
s‑a vorbit de un pericol ieşit din 
comun”, a ţinut să adauge direc‑
torul general al Oţelului, Marius 
Stan, care de marţi încolo îşi va 
conduce trupa în spectaculoasa 
staţiune.

Dănuţ Lungu
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Cianură de sodiu 
în februarie

Încă din prima lună a anu‑
lui 2005 accidentele şi‑au făcut 
simţită prezenţa. Pe 31 ianuarie, 
în Gara CF Bazin, o tonă de păcu‑
ră a fost deversată „accidental” 
dintr‑o cisternă aflată în custodia 
Unicom Tranzit Bucureşti, punct 
de lucru Galaţi. Amenda – 75 de 
milioane de lei.  Tot atât a primit 
şi Avicola pentru dejecţiile de‑
versate pe un teren agricol din 
zona Văii Viilor de la Tătarca. La 
sfârşitul lunii februarie, 351 de 
kilograme de cianură de sodiu 
aparţinând SCCA Metalul (socie‑
tate aflată în lichidare) s‑au găsit 
împrăştiate în magazia în care, 
chipurile, erau depozitate, sub‑
stanţa scurgându‑se prin crăpă‑
turi şi ameninţând canalizarea 
oraşului. Societatea lichidatoare 
‑ Sirexpert – a fost  amendată cu 
50 de milioane de lei, fiind obli‑
gată în acelaşi timp să neutrali‑
zeze substanţele. 

Pe 8 martie, şoferul unei vi‑
danje s‑a gândit că lumea e 
prea (pre)ocupată de... femei 
pentru a‑i mai observa gestul. 
N‑a fost să fie chiar aşa. A fost 
surprins deversând aproximativ 
20 de metri cubi de material de 
decolmatare vidanjabil chiar pe 
versantul căii ferate dintre gară 
şi Lacul Brateş. A încasat două 
milioane de lei amendă şi a fost 
obligat să cureţe zona. 

Aprilie - luna scufundărilor

Luna aprilie nu a fost una a 
glumelor, ci a scufundărilor. Pe 
19, o barjă încărcată cu 1.250 de 

tone de pelete (minereu de fier) 
s‑a scufundat în Dunăre la circa 
75 de metri de malul drept, vi‑
zavi de Piscicola. CNFR Navrom 
Drobeta Turnu Severin (proprie‑
tara) a fost sancţionată cu 75 de 
milioane de lei, pentru nelua‑
rea măsurilor care se impuneau 
pentru a preveni evenimentul.

Câteva zile mai târziu, împin‑
gătorul Covasna  s‑a scufundat în 
Port Docuri, bazinul fiind poluat 
continuu, timp de vreo cinci zile, 
cu ulei şi motorină. Din fericire, 
produsele petroliere nu au ajuns 
în apele fluviului, dar proprieta‑
ra împingătorului (SC Valy Trans 
SRL Brăila)  a plătit bine pentru 
acest eveniment: 75 de milioane 
amenda, la care s‑au adăugat 
costurile depoluării şi cele de 
ranfluare a navei. 

Vară cu petrol la cramă

La începutul verii, comisarii 
de mediu s‑au crucit când, în 
urma unei sesizări, au descoperit 
petrol în cramele de la Nicoreşti. 
Mai exact, urme de produse pe‑
troliere. Crama, aparţinând unei 
firme din… Eforie Sud – GG&Son 
Trading SRL, a ascuns bine păcu‑
ra pentru cine ştie câtă vreme, 
fapta constituindu‑se lejer în 
infracţiune pentru că vorbim 
de manevrarea unor substanţe 
periculoase care au un regim 
strict de manevră şi depozita‑
re şi nu aveau ce căuta într‑un 
asemenea loc. GG& Son Trading 
este în lichidare judiciară, iar 
autorităţile nu au dat de urma 
administratorilor (!). S‑au luat în 
schimb măsuri pentru paza in‑
cintei şi eliminarea produselor 
petroliere. 

Pe toamnă, cetăţenii care 
stau în zona Direcţiei Sanitare 

Primim la redacţie

O întrebare la obiect
Am primit o scurtă misivă la redacţie de la domnul Niculaie Croitor din Galaţi, str. 

Eroilor nr.26. Cititorul nostru se întreabă, pe bună dreptate după tot scandalul iscat 
în jurul subiectului, referitor la înlăturarea domnului Sorin Oprescu din funcţia de di‑
rector a două spitale, ”pentru supercompetenţă, de ce nu a fost numit doctorul Sorin 
Oprescu ministru al Sănătăţii în timpul guvernării PSD?”. Cine poate să‑i răspundă cu‑
noaşte adresa redacţiei (Str. Domnească nr.68). Noi putem publica…

K.N.

Vama, la post în decembrie
În luna decembrie 2005, Direcţia Regională Vamală Galaţi a în‑

cheiat, ca urmare a unor acţiuni de verificare şi control desfăşurate 
în zona sa de competenţă, un număr de 239 acte constatatoare, în 
urma cărora s‑a constatat suma de 553.191 lei noi, care urmează să 
fie recuperată la bugetul statului. Vama a confiscat, de la persoane 
fizice, bunuri, în valoare totală de 106.148,92 lei noi, care nu fuseseră 
declarate autorităţii vamale, pentru a nu se plăti taxele.

S.A.T.

Violeta ne scrie opinia sa, ca 
un semnal la editorialul semnat 
de Katia Nanu, „Bătălia de la 
Câineni”: „Dacă preşedintelui i 
se urcă numai fesul la cap, nu 
e nicio primejdie. Problema e 
că acest om ne surprinde me‑
reu, de când l‑am ales, cu tot 
felul de chestii nemaivăzute şi 
nemaiauzite, de ne crucim cu 
toţii şi ne tot întrebăm: oare aşa 
trebuie să arate un preşedinte? 
Asta pentru că nu prea ştim ce 
anume trebuie să facă şi ce să 
nu facă un şef de stat sau... pen‑
tru că încă nu ştim pe cine am 
ales de fapt. (…)”

Referitor la articolul „Pauză 
de gândire pentru salariile si‑
derurgiştilor” (Aurel Stancu) 
un gălăţean care se semnea‑
ză Florin vorbeşte despre 
un „Simulacru de negocieri. 
Salariaţii lui Mittal Steel s‑au să‑
turat de grija administraţiei şi a 
sindicatelor faţă de ei. Oricum 
negocierea este terminată, tot 

ce se petrece acum este teatru. 
5 la sută creştere fixă sau 5,5 la 
sută să fie cu două cifre după 
cum vrea Oancea şi acea poves‑
te cu bonusul care se dă după 
multe criterii neclare, imposibil 
de îndeplinit. Acest lucru este 
bătut în cuie şi negociat de 
dnul Borş singur. Până la urmă 
nu dnul Borş este vinovat de ce 
se întâmplă la aceste negocieri. 
Salariaţii sunt vinovaţi că accep‑
tă să fie reprezentaţi de unul ca 
Oancea.”

O cititoare a ziarului nostru 
pe internet, Felicia Katz, le dă 
câteva sfaturi gălăţenilor care 
au probleme cu inima, inclusiv 
celor care au trecut în aceas‑
tă perioadă pe la Secţia de 
Cardiologie (aşa cum semnala 
un material semnat de Viorel 
Mârza): “Cardiacul trebuie să în‑
ţeleagă, dar se pare că e greu. 
Majoritatea sunt inconştienţi. 
Vă scriu în cunoştinţă de cauză. 
Sunt o cardiacă serioasă, m‑am 

născut cu o malformaţie conge‑
nitală. Operaţia am trecut‑o la 
vârsta de 10 ani, am 51. Omul 
trebuie să înveţe să trăiască şi 
eventual să se „împrieteneas‑
că” cu problema lui. Frigul în 
România iarna mă termină şi pe 
mine. Ceea ce ştiu e că nu între‑
rup tratamentul. (…) Cardiacul 
are câţiva duşmani, creşterea 
excesivă în greutate, frigul şi 
tutunul. Sunt curioasă să ştiu 
dintre toţi cei internaţi în ultima 
vreme câţi erau supraponde‑
rali. Dacă nu învăţaţi să mânca‑
ţi corect şi dacă nu învăţaţi să 
mergeţi mult pe jos, pe motiv 
că sunteţi cardiaci, vă asigur eu 
că niciun medic şi niciun medi‑
cament nu vor face minuni.”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro.  

C.Carp

Aviara pe 
Dunăre

[ Măsuri 
suplimentare 
pentru 
protejarea 
personalului 
navigant 

Personalul Adminis‑
traţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi ajun‑
ge, prin natura meseriei, 
în “linia întâi” a zonelor 
afectate de virusul gri‑
pei aviare. Drept urmare, 
şi măsurile de siguranţă 
luate de administraţie 
au fost pe măsură. “Cam 
90 la sută din personalul 
navigant care acţionea‑
ză în sectoarele expuse 
gripei aviare au intrat, 
vrând‑nevrând, inclusiv 
în zonele aflate în ca‑
rantină, cum ar fi cele de 
la Gorgova, Crişan sau 
Ceamurlia (jud.Tulcea). 
Desigur, aceste contacte 
au fost limitate, însă tot 
a fost nevoie de măsuri 
de siguranţă suplimen‑
tare”,  ne‑a declarat di‑
rectorul adjunct al AFDJ 
Galaţi, Florin Uzumtoma. 
Aşa cum se întâlneşte la 
intrarea sau ieşirea din 
zonele de carantină, la 
bordul navelor sau al 
pontoanelor au fost in‑
stalate covoraşe dezin‑
fectante, luându‑se şi 
măsura vaccinării tutu‑
ror salariaţilor, aproxi‑
mativ 1000 de persoane, 
cu doze antigripale. De 
asemenea, ca măsură 
suplimentară, conduce‑
rea AFDJ Galaţi a solici‑
tat Direcţiei de Sănătate 
Publică efectuarea unor 
controale medicale su‑
plimentare. “Până nu de‑
mult, unul dintre punc‑
tele de risc era cel din 
comuna Partizani, unde 
se desfăşurau lucrările 
de ranfluare a epavei 
Rostock şi unde traficul 
de nave a fost intens. 
Din fericire, operaţiunile 
s‑au încheiat fără a avea 
surprize neplăcute”, a 
precizat Uzumtoma. În 
continuare, personalul 
AFDJ va fi nevoit să intre 
în zonele expuse pentru 
lucrări hidrotehnice sau 
de semnalizare, aşa că 
este nevoie de pruden‑
ţă în continuare. În plus, 
echipajele de pe navele 
aflate în trafic pe Dunăre 
au restricţii de circula‑
ţie pe uscat, activităţile 
fiind reduse doar la cele 
de strictă necesitate. 

Ovidiu Amălinei

Bereşti-Meria

La Poliţie, doi 
agenţi noi

Comună – vorba unui şef 
de la Prefectură ‑  „de te doare 
capul numai cât îi numeri sate‑
le”,  Bereşti‑Meria a meritat să 
i se repartizeze încă doi agenţi 
la Postul de Poliţie.  Gălăţeni 
amândoi, întăresc cu tinere‑
ţea lor trupa comandată de 
dl Eugen Stratica, agentul cel 
mare, şeful.  E o unitate terito‑
rial‑administrativă grea, unde 
nu poate face faţă la eveni‑
mente orice fel de poliţist.  Nu 
e un secret pentru nimeni că 
unii pun semnul egalităţii între 
comuna Bereşti‑Meria şi bata‑
lionul disciplinar. Aici, poliţiş‑
tii n‑au timpi morţi. Dacă nu 
eşti stăpân pe legislaţie şi pe 
meserie n‑ai ce căuta în Nord, 
trebuie să‑ţi cauţi loc pentru 
căldurică în altă parte.

Noii agenţi veniţi la 
Bereşti‑Meria sunt hotărâţi 
să‑şi ia profesia în serios. Dl 
Stratica e cu ochii pe ei, îi ajută 
şi îi îmbărbătează să treacă cu 
bine de  primii lor paşi în mun‑
ca de poliţist în mediul rural. 
Iar acum, cine sunt  „băieţii”: 
1. Dl Marcel Muchi, de 27 de 
ani, cu verighetă pe deget, gă‑
lăţean sută la sută, absolvent 
al Şcolii  de Agenţi de Poliţie 
Slatina. Primăria s‑a oferit să‑i 
repartizeze, la Slivna, o încă‑
pere care să fie numai a lui, 
unde să nu‑l deranjeze ni‑
meni.  Dl Muchi are carnet de 
şofer, e dezgheţat şi a semnat 
cu IPJ Galaţi un contract din 
care rezultă că pentru cinci ani  
dumnealui este… al Poliţiei. 
2. Adrian  Ursu, tot băiat 
de asfalt, cu studii superioa‑
re, absolvent al Facultăţii de 
Mecanică. Necăsătorit. 24 de 
ani. Urmează, pentru trei luni, 
să se instruiască la Slatina, ca 
poliţist, bineînţeles. Din câte 
se pare, îl aşteaptă statul la 
gazdă.  Ar fi frumos să vină o 
vreme când domnişoarele din 
târgul Bereştilor să telefoneze 
la Poliţie şi să întrebe, sfioase, 
ce mai face domnul  Adrian?         

Ion Trif Pleşa

Birou pentru 
mămici la 
primărie

Începând cu această săptă‑
mână, la Centrul de Informare 
a Cetăţeanului, din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
se primesc cererile pentru acor‑
darea de indemnizaţii mămici‑
lor, conform legii. Cererile pot 
fi depuse la sediul de pe strada 
Fraternităţii nr. 1, conform noi‑
lor reglementări, acestea fiind 
colectate la primării şi apoi 
trimise direcţiilor de muncă. 
Potrivit declaraţiilor primarului 
Dumitru Nicolae, din cele circa 
3.800 de dosare, câte există în 
acest moment în Galaţi, la pri‑
mărie s‑au înregistrat numai 
600 de cereri. Numărul mic de 
cereri este explicat de primar 
prin faptul că modificarea legii 
s‑a  făcut din pripă: „Am pri‑
mit legea între Crăciun şi Anul 
Nou”.

Maria Măndiţă  

Lucrătorii Serviciului de 
Investigaţii Criminale, Compar‑
timentul Urmăriţi, au reuşit 
într‑o singură zi prinderea şi în‑
carcerarea a şase persoane pe 
numele cărora existau mandate 
de arestare. Alexandru Drăgan  
din Galaţi este condamnat la 
patru ani de închisoare de către 
Judecătoria Galaţi, pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de per versiuni 
sexuale. Andrei Dentiu este  
condamnat la cinci ani şi opt 
luni de către Judecătoria Galaţi, 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de furt calificat. Mariana Şerban  
din Galaţi, condamnată la doi 
ani şi şapte  luni de Tribunalul 

Galaţi, pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de tâlhărie, avea ca  mod 
de operare smulgerea de cercei. 
Au mai fost prinşi şi încarceraţi 
Marian Tanvuia, din Galaţi, con‑
damnat la trei ani şi două luni 
de Judecătoria Galaţi, pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt 
calificat, şi Gheorghe Nicolae 
Măriuţă,  condamnat la o lună 
de Judecătoria Oraviţa, pentru 
săvârşirea infracţiunii de trece‑
re frauduloasă a frontierei. Şi 
Lucian Şerban a fost ridicat de 
poliţişti, el fiind condamnat la 
un an şi două luni de Judecătoria 
Galaţi. 

Alina Comşa

Ieri, în jurul orei 14,30, două 
autoturisme s‑au ciocnit la in‑
tersecţia aflată pe drumul care 
merge înspre bac. O maşină 
Dacia Super Nova, cu număr de 
înmatriculare GL‑12‑REK şi un 
Opel AS‑384‑VA au fost implica‑
te în accidentul din care a rezul‑
tat avarierea autoturismelor. Nu 
s‑au înregistrat din fericire victi‑
me, poliţia sosind la faţa locului 
pentru a constata evenimentul 
rutier şi pentru a stabili gradul 
de vinovăţie al şoferilor.

A.C.D.
Foto: Viorel Dudău

Răii

Şase la arest

Galaţi, anul de graţie 2005 

Campionii poluării

Veterinare sesizau Comisariatul 
gălăţean al Gărzii de Mediu cu 
privire la fumul şi mirosul ema‑
nate de incineratorul care func‑
ţiona în incinta instituţiei, dar 
fără sistemul de epurare a gaze‑
lor emanate. Între timp, instala‑
ţia amintită a fost montată, dar 
DSV a plătit amenda aplicată de 
comisarii de mediu.

O altă poluare accidentală 
s‑a produs pe 24 noiembrie, la 
Schela, unde, datorită fisurării 
unei conducte vechi de ţiţei, o 
suprafaţă de 200 de metri pă‑
traţi de păşune a fost ocupată 
cu produse petroliere. Au fost 
sancţionaţi atunci operatorii de 
extracţie şi operatorii de parc 
(conducta aparţinea Secţiei de 
exploatare Independenţa din 
cadrul SC Petrom – Grup OMV 
Brăila).

De 14 ori mai mult amoniac

De departe, aşa cum era de aş‑
teptat, colosul siderurgic deţine 
supremaţia şi la poluare. Două 
din cele mai importante eveni‑
mente de mediu din 2005 au ca 
protagonist Combinatul Mittal 
Steel Galaţi. Pe 12 iunie, diminea‑
ţa, la Atelierul turbo şi electroex‑
haustoare de la Secţia Chimic 

din cadrul Uzinei Cocso‑Chimice 
s‑au produs scurgeri de gaz de 
cocs care au provocat un incen‑
diu ce a dus la oprirea bateriilor 
de cocsificare 1‑6. Incidentul s‑a 
soldat şi cu rănirea unui angajat 
care a suferit arsuri pe 20 la sută 
din suprafaţa corpului, dar şi cu 
poluarea serioasă a mediului. 
Conform buletinului de analiză 
emis de Agenţia Regională de 
Protecţie a Mediului Galaţi, s‑au 
înregistrat depăşiri de până la 14 
ori peste limitele admise la indi‑
catorul amoniac. 

Evenimentul s‑a petrecut 
datorită stării tehnice necores‑
punzătoare  a electro şi turbo‑
suflantelor – instalaţii asamblate 
în anii ’70, la care nu s‑au mai fă‑
cut modernizări. Mai mult decât 
atât, cu mai puţin de un an înain‑
te, un incident similar se petre‑
cuse la acelaşi turboexhaustor… 
Combinatul a fost amendat cu 
225 de milioane de lei şi a fost 
somat să respecte programul de 
reparaţii, în special la Atelierul 
de turbo şi electroexhaustoare.

Nu la fel de vizibil a fost eve‑
nimentul petrecut la sfârşitul lu‑
nii octombrie, la Halda de zgură. 
Prăbuşirea unui mal nu a fost 
anunţată de responsabilii de 
mediu din combinat, fapt pen‑

tru care directorul de mediu a 
fost amendat cu 45 de milioane 
de lei. Circa 700 de metri cubi de 
zgură au fost antrenaţi în cădere, 
obturând în totalitate scurgerea 
apelor din Balta Mălina Nord în 
Mălina Sud, ameninţând serios 
şi balta de peşte separată doar 
printr‑un dig de hidrohaldă.  

* * *
Una peste alta, 2005 nu ne‑a 

adus un mediu nici mai curat, 
nici mai „murdar” ca altădată. 
Ne‑am „scăldat” în vechile obi‑
ceiuri... Începând de anul acesta, 
în schimb, o dată cu modifica‑
rea legislaţiei de mediu, spe‑
răm ca lucrurile să se schimbe. 
Sancţiunile pentru nerespecta‑
rea prevederilor referitoare la 
protecţia mediului sunt de zeci 
de ori mai mari. Reamintim ast‑
fel că cea mai mică amendă va fi 
de 65 de milioane de lei pentru 
persoane fizice şi 250 de milioa‑
ne pentru persoane juridice. Aşa 
că, nu putem decât să aşteptăm 
să vedem cine îşi va mai permite 
să calce legea în picioare la acest 
preţ.

Foto: 
arhiva Petrica Paţilea 

[ Cianură de sodiu, petrol şi gaz de cocs - principalele 
otrăvuri [ Mittal Steel Galaţi ne-a „servit” de 14 ori mai 
mult amoniac în iunie  [ Apoi a încercat să ascundă 

faptul că un mal al Haldei de zgură s-a prăbuşit

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet

Accident în intersecţie
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Primele victime 
ale lunecuşului
Zăpada bătătorită, 
băltoacele îngheţate 
şi dalele devenite 
alunecoase sub stratul 
subţire de zăpadă n‑au 
întârziat să facă victime, 
în ultimele două zile 
serviciul de urgenţe 
ortopedice din cadrul 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” fiind asaltat de 
victime ale alunecuşului. 
În jur de 20 de persoane 
au trecut, începând 
de marţi dimineaţă şi 
până ieri, la prânz, pe 
la Urgenţe, prezentând 
diverse entorse, contuzii, 
luxaţii sau fracturi, 
după ce alunecaseră 
şi căzuseră pe gheaţă. 
În timp ce mare parte 
dintre pacienţi, după ce 
au primit îngrijirile de 
rigoare, au plecat acasă, 
cu mâinile sau picioarele 
în ghips, alţii, suferind 
fracturi mai zdravene, 
au necesitat internarea. 
Printre cei care au rămas 
în spital se numără şi 
Gherghina Şerban, în 
vârstă de 58 de ani, din 
Galaţi care, coborând 
să încuie poarta după 
ce scosese căruţa din 
curte, a călcat pe o 
porţiune acoperită cu 
gheaţă şi a căzut în mâna 
stângă. Suferind fracturi 
deschise la ambele oase 
ale antebraţului, a fost 
internată în secţia de 
ortopedie.

Viorel Mârza 

Printre pustiu de oameni, 
pustiu de blocuri – el, co‑
losul comercial. Magnet 

deopotrivă pentru săraci şi bo‑
gaţi. Aici visăm toţi să ajungem, 
aici spargem salarii, bonuri, vise; 
aici fructele şi apa minerală ara‑
tă ca în filmele americane. Nu e 
o reclamă sau, dacă e, înseamnă 

că 90 la sută dintre noi am vrea 
să trăim în lumea perfectă a pu‑
blicităţii. 

În Micro 21 găseşti un cartier 
cenuşiu, cu un magazin mare. 
Oamenii sunt la fel. De fapt…

Diferenţe

Patinăm prin mâzga de pe 
stradă şi fotoreporterul gân‑
deşte cu voce tare: “Ăsta era 
locul ideal pentru hipermarket. 
Aici era gol, înainte de B****”. 
Mda, nici acum nu e foarte 

PricopIoan Popescu

Oraşul tău

Vinde. Cumpără. 
Trăieşte reclama!

plin, dar parcă e ceva mai ve‑
sel. Sărbătorile au trecut, valul 
cumpărăturilor nebune, nebu‑
ne, nebune s‑a dus, dar maşini‑
le continuă să se reverse isteric 
către unul dintre puţinele (foar‑
te puţinele) locuri din Galaţi în 
care oamenii se simt occiden‑
tali. Pentru că, de fapt, asta vră‑
jeşte imaginaţia oricui – chiar şi 
cu 100 000 în buzunar poţi să‑ţi 
plimbi căruţul cu rotile, cum 
vezi la televizor că face toată 
lumea bună şi să alegi o mătură 
colorată, un pachet de cafea şi 
o ciocolată la reduceri.

Ne întâlnim cu Ioan Popescu 
pe Oţelarilor, la capătul maxi‑ta‑
xi‑urilor.  Are 62 de ani şi locuieş‑
te în Micro 21 de ani buni. Omul 
îşi duce sacoşa galben‑roşie (e 
ca un fel de parolă mută – “Şi eu 
am luat de acolo!”) şi ne explică 
simplu: “Vine multă lume aici. 
Parcă şi locul arată mai bine, ui‑
taţi, s‑au mai schimbat lucrurile, 
pe ici, pe colo, nu ştiu dacă din 
cauza supermarketului – blo‑
curile au fost mansardate, sunt 
mai multe magazine pe stradă, 
e mai curat…”. Nedumerire – în 
afară de un gărduleţ pictat tri‑
color, în faţa unui bloc, schim‑
bările sunt încă mici. E la fel de 

multă mizerie, zăpada topită 
este la fel de înnegrită de ma‑
şini, tramvaiele hârâie la fel de 
deznădăjduit, blocurile sunt, 
într‑adevăr, mansardate, însă 
doar pentru că au trecut testul 
de rezistenţă... 

Fericirea, 
între aparenţă şi fond

Se recomandă Pricop şi este 
la fel de entuziasmat ca şi veci‑
nul de cartier: “O să se deschidă 
şi Kaufland‑ul tot aici; magazi‑
nele astea mici sigur resimt fap‑
tul că oamenii preferă să‑şi facă 
toate cumpărăturile de la hiper‑
market, că doar acolo găseşti 
de toate, la preţuri mai bune. 
Zona de‑abia de‑acum înainte 
se va dezvolta cu adevărat”, mai 

spune convins cetăţeanul.
La 16 ani de la Revoluţie ne 

bucurăm încă de tot ce seamă‑
nă cu Paradisul pe care îl bănu‑
iam afară. Şi dacă e departe, şi 
dacă ustură la buzunare, şi dacă 
explicaţiile prietenilor că “Nu se 
face, tu, să spargi toate bonurile 
aici!” se înmulţesc – e suficient, 
într‑un oraş vopsit în gri‑combi‑
nat şi în care munca reprezintă 
doar promisiunea răsfăţului 
printre rafturile pline de am‑
balaje lucioase. Fericirea costă, 
dar măcar poate fi cumpărată, 
iar aparenţele contează uneori 
mai mult decât fondul…

Foto: 
Vasile Caburgan

   Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar
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Ministerul Sănătăţii va solicita, 
în perioada imediat următoare, 
Ministerului Finanţelor Publice 
– Direcţia Generală a Vămilor 
realizarea unui protocol privind 
regulile pe care cetăţenii trebuie 
să le respecte atunci când călă-
toresc în afara ţării, în special în 
zonele unde s-au depistat focare 
de gripă aviară, reamintind ce-
lor care călătoresc în asemenea 
zone măsurile necesare pentru 
a minimaliza posibilitatea infec-
ţiei: 

- să evite contactul cu păsări 
(ex. pui, găini, raţe, gâşte, po-
rumbei, prepeliţe) sau orice alte 
păsări sălbatice;

- să evite zonele în care păsă-
rile infectate cu virusul H5N1-pot 
fi prezente, precum păsările din 
curţi şi din ferme şi păsările din 
pieţele de păsări vii;

- să nu consume produse din 
carne de păsăre, neprelucrate 
termic sau incomplet prelucra-
te termic, inclusiv mâncăruri 
care conţin sânge provenit de la 
acestea;

- să nu călătorească în timp 
ce sunt bolnavi şi să-şi limiteze 
contactul cu alte persoane cât 
de mult posibil, pentru a preveni 
răspândirea oricărei boli infec-
ţioase.

- este interzis persoanelor 
care călătoresc în afara grani-

ţelor să scoată sau să introducă 
animale şi păsări din/în ţară.

- ca şi în cazul altor infecţii, 
una dintre cele mai importante 
practici preventive este spălatul 
pe mâini, cu atenţie şi frecvent, 
folosind apă şi săpun, pentru a 
îndepărta potenţialele surse de 
infecţie de pe piele. Când nu 
există săpun la dispoziţie şi mâi-
nile nu sunt vizibil murdare, se 
poate folosi alcool pentru şter-
gerea mâinilor. 

În plus, atunci când preparaţi 
hrana: 

- separaţi carnea crudă de cea 
prelucrată termic sau de alimen-
tele care sunt gata de consumat. 
Nu folosiţi acelaşi cuţit sau in-
strument de tăiat pentru a pre-
găti carnea crudă şi alimentele 
care sunt gata de consumat;

- spălaţi-vă pe mâini între 
operaţiile de manipulare a ali-
mentelor crude şi celor prelucra-
te termic;

- nu puneţi carnea prelucra-
tă termic pe aceeaşi farfurie sau 
suprafaţă pe care a fost aşezată 
înainte de a fi prelucrată;

- toate alimentele proveni-
te de la păsări, inclusiv ouă sau 
sânge, trebuie prelucrate termic 
cu atenţie. Gălbenuşurile de ouă 
nu trebuie să fie lichide sau să 
se prelingă. Deoarece virusurile 
gripale sunt distruse de căldură, 

temperatura pentru prelucrarea 
cărnii de pasăre trebuie să fie 
mai mare de 70°C;

- înainte de a manipula şi 
prelucra termic ouăle, spălaţi-le 
cu apă cu săpun, iar după aceea 
spălaţi-vă pe mâini; 

- nu folosiţi ouă fierte moi sau 
crude în alimente care nu vor fi 
prelucrate termic; 

- după manipularea pă-
sărilor sau ouălelor crude, 
spălaţi-vă pe mâini şi spă laţi 
toate suprafeţele şi instru-
mentele atent cu apă şi săpun.  

Ministerul Sănătăţii recomandă 
ca, în cazul în care credeţi că aţi 
fost expus gripei aviare, să vă 
urmăriţi starea de sănătate timp 
de 10 zile! Dacă prezentaţi febră, 
tuse sau dificultate în respiraţie 
sau dacă vă îmbolnăviţi în pe-
rioada de 10 zile, consultaţi un 
medic! Înainte de a începe con-
sultaţia, spuneţi medicului ce 
simptome aveţi, dacă aţi venit în 
contact direct cu păsări şi unde 
aţi călătorit.

P.P.

Lucrarea de faţă, restructura-
tă şi actualizată faţă de ediţiile 
ei anterioare, oferă persoanelor 
afectate de diabet orientarea de 
ultimă oră a terapiei. Sunt pre-
zentate în ordine: [ Mic dicţio-
nar de termeni medicali folosiţi 
în diabetologie [ Generalităţi 
despre structura pancreasului 
normal [ Diagnosticul diabetu-
lui zaharat [ Tratamentul cu in-
sulină [ Tratamentul diabetului 
zaharat de Tip 2 [ Regimul ali-
mentar (planul de alimentaţie) 
în diabetul zaharat [ Rolul şi 
locul programului de educaţie 
specifică în tratamentul per-
soanelor cu diabet zaharat [ 
Obiceiuri dăunătoare care tre-
buie combătute [ Exerciţiul fizic 
şi diabetul zaharat [ Diabetul 
zaharat la tineri [ Sindromul de 
prediabet şi sindromul de insu-
linorezistenţă (sindromul meta-
bolic) [ Persoanele vârstnice şi 
diabetul zaharat [ Complicaţiile 

O carte pentru fiecare

Rodica Perciun:

Tratamentul 
diabetului 
zaharat*

acute ale diabetului zaharat [ 
Complicaţiile cronice ale diabe-
tului zaharat [ Femeia diabe-
tică şi sarcina [ Diabetul zaha-
rat şi tratamentul chirurgical [ 
Diabetul zaharat şi problemele 
stomatologice [Consideraţii fi-
nale [ Tabelul cu conţinutul în 
principii nutritive ale alimenta-
ţiei uzuale.

Alcătuită sub forma unui 
„ghid practic”, lucrarea se adre-
sează cu precădere persoanelor 
afectate de diabet şi aparţinăto-
rilor lor.

Virgil Guruianu

Măsuri pentru prevenirea gripei aviare

Ştiaţi că...
… o metodă prin care pot fi prevenite bolile respiratorii este silvo-

terapia, adică terapia cu ajutorul pădurii? Aceasta întăreşte organis-
mul şi înlătură oboseala sau stresul. Metoda este indicată atât oame-
nilor sănătoşi - pentru prevenţie -, cât şi celor bolnavi, în special de 
astm, bronşită cronică, hipertensiune, nevroze şi insomnii. Dar sunt 
şi boli în care silvoterapia este contraindicată, cum ar fi bolile infec-
ţioase şi reumatice.

P.P.
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

155 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

cam. Micro 19, p, 4/4, curate, pos. WC - 14 - 
25.000 neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib. WC - 32.000 
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 
42.000 neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz. est - 
50.000 
1 cam. M 20, îmbunăt., 35 mp - 68.000 neg.
1 cam. M 21, p/8, mobil., 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilat, balcon (stradal, cf. I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf. 1 - 49.000 neg.
1 cam. Sid. Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balcon, spaţios - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, balc., başcă, curat - 55.000 
neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balcon, liber - 67.000 
2 dec. Sid-Vest, 2/4, îmbun. mobilat - 115.000 
neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid-Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, FPH - 40.000 neg.
2 dec. M 20, 4/4, spaţios, simplu - 70.000 
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 70.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmbun. - 92.000 neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, FPH - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf. I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţigl. I, 4/4, simplu, FPH - 68.000 
3 dec. M 39 B, 2/4, îmbun., cf. I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., curat - 
97.000 neg.
3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz. nouă, curat, spaţios - 
78.000 neg.
3 dec N. Leonard, 3/4, îmbun., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.-Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000.

3 dec. M 17, 7/8, bl. nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balcon, stradal - 80.000
3 dec. Sid-Vest, p/4, simplu, 2 gr.sanit. - 

110.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balcoane, liber, simplu - 
120.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios -  130.000  
neg.
4 dec. Ghe. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000 
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000  neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000  neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, 2 balc., spaţios (100 mp) - 
67.000 E neg.

Teren central, st. = 360 mp, D = 14 m - 170 mp 
neg.
Casă Barboşi, ST 500 mp - 55.000 mil. neg.

Spaţiu comercial, zonă Centru, 100 mp  - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp  - 260.000 RON
Spaţiu comercial, 180 mp, zona Ultimul Leu  - 160.000 E neg.

Spaţiu cabinet medical Mazepa I  - 140.000 RON
Casă centru, teren,, 400 mp  - 260.000 RON
Vilă p+1, zona Lepşa  - 50.000 E  
Hală zona Metro, suprafaţa totală 3500 mp, suprafaţa construită 1850 mp - 75.000 E
Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp  - 50.000 E

1 cameră Ţig. l., p/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4  - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4  - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 5/7  - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, 2/4  - 67 mii (670 mil.)
2 camere Centru, 4/4  -  950 mii  (9500 mil.) 
2 camere Centru, 1/4  - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţigl.I, 3/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, 2/4  -  75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 64 mii (640 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4  -  100 mii (1mld.) 
2 camere Sid., 3/4  - 105 mii (1050 mil.)
2 camere Sid., 4/4  - 87 mii (870 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/10  - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 85 mii (850 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4  - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4  - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  100 mii  (1100 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10  - 120 mii  (1200 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.)
3 camere Sid., p/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4  - 85 mii (850 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4  - 37.000 E
3 camere Micro 16, 3/4  - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4  - 95 mii (950 mil.)
4 camere Micro 38, 3/4  - 85 mii (850 mil.)
4 camere Sid., p/4  - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro 20, p/4  - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4  -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4  - 145 mii (1450 mil.)
4 camere Micro 20, 6/8  - 150 mii (1500 mil.)
4 camere Micro  21, p/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 140 mii (1400 mil.)

- Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
- Cumpăr 2 camere decomandate cu 95.000 
RON
- Cumpăr 2 camere decomandate Sid., 
I.C.Frimu
- Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina 
I, Ţiglina II
- 2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
- 3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
- 3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
- Cumpăr teren extravilan minim 1 ha
- Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
- Închiriem spaţiu comercial
- Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Teren 1,75 ha, 6 E/mp deschid. 26 m la DN 26 zona Beyler
Teren 1,8 ha, 60 m deschid. la DN 26 zona Olimpic House 35E/mp

DE ÎNCHIRIAT - 4 camere mobilate, centrală termică    - 150 E/lună
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial 300 mp,    - 1,5 E/mp
zona Bariera Traian
DE ÎNCHIRIAT - 5.000 mp spaţii depozitare,   - 5  E/mp
producţie, benzinărie

1-2 camere

1 cam. Micro 38, 4/4, îmb.  - 50 mii
1 cam. Micro 40, 1/4, îmb.  - 55 mii
1 cam. Ţig. I, 7/7, îmb.  - 75 neg.
1 cam. Port, 9/10, bl. mixt  - 70 neg.
1 cam. Port, 1/4, bl. mixt  - 75 mii
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.  - 28.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou  - 115 mii
2 dec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 75 mii
2 dec. Micro 21, 1/8, stradal CT - 125 mii
2 dec. Sid.Vest, p/4, ultraîmb.  - 34.000 E
2 dec. Sid.Vest. 3/4, 2 balc., liber  - 30.500 E
2 dec. Mag. Gen. 3/4, curat  - 85 mii
2 dec. N .Leonard, p/4, simplu  - 105 mii
2 dec. Centru, 4/4, liber, curat  - 88 mii  

3-4 camere

3 dec. Micro 13, 2/4, varianta mare  - 110 mii 
3 dec. Micro 14, p/4, simplu  - 120 mii
3 dec. Micro 39C, 4/4, varianta mare  - 83 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc.  - 75 mii 
3 sdec. Micro 17, 4/4, 2 balc.  - 90 mii
3 dec. Micro 21, 3/4, ultraîmb, liber - 125 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber  - 46.000 E
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.  - 136 mii
4 dec. N. L., p/4, 2 balc.  - 45.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal  - 105 mii
4 sdec. Micro 20, 3/4, 2 balc.  -  95 mii
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 90 mii

lGarsonieră A7, Ţiglina 1, et. 
3, îmbunătăţiri, negociabil. 
0744606782. 
lVând garsonieră Micro 19, Gării, et. 
2, curat, termopan, uşă metalică, 240 
mil. 0743402694. (002799)
lVând garsonieră I5, 28 mp, 50.000 
RON. Telefon 436296. (002304)
lVând  garsonieră bl. G2, ap. 110 
Micro 19. (003297)
 lGars. Micro 19, 160 mil. negociabil. 
432172, 0740650387. (003359)
lVând garsonieră Micro 40, A-uri, 
liberă, urgent. Telefon 0748849763. 
(003432)
lGars. Micro 40, etaj 2, bloc mixt, neg. 
380. 438874. (01.06BC2)

lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu 2,3 camere + diferenţă. Tel. 440043, 
0720133989. (002127)
lUrgent 1 cameră Micro 20, îmbună-
tăţiri. 432258, 0746551187. (002645)
lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0743393091, 
0723920556. (0390818)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0743393091, 
0723920556. (0390818)
lApartament 1 cameră, deosebit, 
Mazepa BRD. 0740118384. (002053)
lPf vând apartament  1 cameră, Micro  
38, bl. mixt, et. 3, negociabil. Telefon  
310681. (003136)
lVând apartament 1 cameră zonă 
centrală. Tel. 0740821863, 0335802282. 
(003232)
l1 cameră N. Leonard, et. 3, bloc mixt, 
850 negociabil sau schimb cu 2 came-
re. 0746474992, 436101. (003252)
lPf vând apartament o cameră Micro 
38, după ora 15.00. Telefon 321669. 
(003278)
lSiderurgiştilor bloc tip, et. inter-
mediar, balcon, 650 mil. 0740781615. 
(003407)
lPort, bloc mixt, et. interm., 35 mp, 
750 mil. 0740781615. (003407)
lI.C. Frimu, bloc tip, 28 mp, termopan, 
3/4, 600 mil. 0740781615. (003407)
lMazepa I, et. int. curat, 20.000 E. 
0740781615. (003407)
l55.000 RON parter, liber Ţiglina I, 
471611, 0788219862. (01.06MR06)

lPf  vând apartament 2 camere et. 3, 
Mazepa II, liber, 1,150 mld, negociabil. 
Exclus agenţii. 0747546227. (0057861)

lPf 2 sdec. et. 2, Ţiglina 1, la Orăşelul 
Copiilor. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (9709378)
l2 camere sdec. şi garaj, Ţiglina 1. 
0742224433. (002595)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, 850 mii, după ora 16.30. Tel. 
0720531838. (002884)
lVând 2 sdec. Micro 38, et. 1, stradal, 
liber. Tel. 0745883352. (002917)
lVând 2 camere dec. Telefon 
0746350424. (002962)
lVând apartament BR-uri, 55 mp, 
9/10, negociabil. Tel. 461939. (002657)
l2 dec. Sid.V., et. 3, 60 mp 1.060 mil. 
Tel. 437787. (01.06PC05)
lVând/schimb apartament 2 camere 
sdec+diferenţă pt. apartament 3 ca-
mere. 488935, 0744423381. (002681)
lVând fără agenţii 2 camere dec., str. 
Oţelarilor, termopan, îmbunătăţiri, 
860 mil. 0744252089. (001966)
l2 sdec., multiple îmb. recente, et. 2/4, 
Ţiglina I, 90.000 RON sau schimb cu 3 
dec., Piaţă, ofer diferenţă. 0722487227 
sau 0722636836. (002828)
lSuperofertă! Proprietar vând urgent 
la preţ bun apartament 2 camere, 
zona Ţiglina 1, bl. PS13A, ultramodern, 
mobilat, termopan, AC, etc. Telefon 
0745479496) (003167)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Ţiglina 1 cu apartament 1 cameră. Tel.  
0727099885. (003195)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Energiei. Telefon 0722193046. 
(001912)

lVând apartament 2 camere et. 1, ul-
tradotat. Tel. 0746190451. (003199)
lVând în Centru 2 camere dec. boxă, 
balcoane, et. 1. Tel. 418180. (003201)
lVând apartament 2 camere în 
Tg. Bujor. Tel. 341123, 0744586884. 
(0032236)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
4/4, Mazepa 2. 0723634031. (001937)
l2 sdec. Micro 21, 3/4, liber, 650 mil. 
0746752548, 436101. (003252)
l2 camere vizavi Billa, 4/4, sdec, cen-
trală, parchet, termopan, parţial mo-
bilat. 0722250513, 490028. (003270)

Pentru investitori! 2 camere  
Ţiglina 1, et. 1, complet mobilat şi 
utilat modern, AC, mochetă, rulou-
ri exterioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900.000.000 lei, doresc 
să rămân chiriaş termen lung. Tel. 
0744492266. (12.05MR13)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 16, et. 1, simplu. 0746168192. 
(003280)
lVând apartament cu 2 camere, con-
fort I, tel. 329398, 0742159078. (01/06/
MR/14)
lVând 2 decomandate, Micro 13 B, 
0741010831, 431804 după ora 18,00. 
(01/06/CS/24) 
l2 camere et. 1/10, Micro 19, staţie 
troleu, 54 mp, liber, dec. 0743325131. 
(003264)
l2 camere dec. BR-uri, 8/10, 118.000 
RON. 0745073972. (003001)
lSiderurgiştilor dec. 4/4, 55 mp, 2 
balc, 850 mil. 0729005959. (003407)

lVând apartament 2 camere dec. 2 
balcoane, uşă metalică, gresie, faian-
ţă, hidroizolaţie nouă, 10/10 Micro 18. 
Tel. 493063, 0745551991. (003334)
lVând apartament  2 camere do-
tat, bdul Coşbuc. Telefon 432665. 
(003316)
l2 camere dec. I.C. Frimu, parter, 1000 
negociabil. 431945. (001980)
lProprietar vând 2 camere dec. lân-
gă IREG la SD-uri, liber. 0748108302. 
(003384)
lMicro 20, dec. et. int. 2 balc., 950 mil. 
0740781615. (003407)
lMazepa 2, dec. 58 mp, 2 gr. sanit., 1,1 
mld. 0740781615. (003407)
lŢiglina 2, sdec. et. int., 2 balc, termo-
pan, 1 mld negociabil. 0740781615. 
(003407)
lI.C. Frimu dec. 54 mp, et. int., bloc 
nou, 1,1 mld. 0740781615. (003407)
lMicro 17, sdec. et. int, 46 mp, 850 ne-
gociabil. 0729005959. (003407)
lGeneral dec., et. int. 950 negociabil. 
0729005959. (003407)
lMazepa 1, dec. 56 mp, et. int., 1 mld. 
negociabil. 0729005959. (003407)
l30.000 E apartament ultracentral, 
stradal, et. 3. 0740882072. (003419)
l2 dec. 1/4, Sid Vest, simplu, curat, 1 
mld. 463800, 0743925230. (01/06C-
S13)
lVând 2 camere dec. Sid Vest bl. 
3E, sc. 1, et. 4, ap. 19, negociabil. Tel. 
0720793653. (003426)
l2 dec. 52 mp, Bălcescu - Imocar, li-
ber, curat, izolaţie garanţie, 88 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (01.06PC04)

lVând apartament 3 camere, 2 băi, 
parter, zona IREG, 1,1 mld nego-
ciabil. Tel. 0721986771, 0743436927. 
(003358)
lVând urgent apartament conf. 1, 3 
camere sdec. preţ negociabil. Telefon 
0747680704. (002763)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
1, Mazepa 2, vizavi ICSIC, 40.000 E. 
0744527191. (002280)
l3 cam. Micro 39A, parter, 760 mil. 
Tel. 437787. (01.06PC05)
lVând apartament 3 camere ultracen-
tral, vizavi de Modern, amenajat, utilat 
şi mobilat, deosebit. Tel. 0746163701. 
(001910)
lUrgent, vând 3 camere dec. 2 băi, 
3 balcoane, vedere la stradă, 105.000 
RON (1,05 mld). Tel. 0722220031, 
0723469625, 318804. (003144)
lVând apartament 3 camere, de-
comandate, zonă bună, tel. 329395, 
0742159075. (01/06/MR/14)
lVând apartament 3 camere  parter, 
I.C. Frimu, 95 mp, posibilităţi privatiza-
re, 63.000 E. Tel. 0747391656. (002939)

l3 dec. I.C. Frimu, S-uri, parter, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0744353954. 
(01/06CS13)
l3 sdec. Micro 17, modificări inte-
rior, multiple îmbunătăţiri, mobilă, 
120.000 RON, negociabil. 0745621499. 
(002880)
l3 camere zona Spitalul de Copii, 
2 grupuri sanitare, 2 balcoane, 
interior generos, dispoziţie apar-
te, vedere dublă, întreţinut, nego-
ciabil. Tel. 325497, după ora 17,00, 
0744529101. (003308)
lVând/schimb 3 camere dec. Micro 
20, et. 2, 2 balcoane, poziţie bună. Tel. 
322924, 0745307677. (003345)
l3 dec. I.C. Frimu, 84 mp, 900 mil. 2 
balc. 432172, 0740294534. (003359)
l3 camere sdec. Piaţa Dunărea, 800 
negociabil. 431945. (001981)
lVând 3 camere et. 3, Ţiglina 1 cu îm-
bunătăţiri. Tel. 497472, 0745390220. 
(001992)
lPf vând 3 camere I.C. Frimu, N. 
Leonard, termopan, parchet, gr, f, 
modificat, 1,110 mld. Tel. 0740477437. 
(003400)
lMicro 17, sdec., 70 mp, 900 negocia-
bil. 0729005959. (003407)
lMicro 39, dec., 80 mp, stradal, et. 3, 2 
balc. 2 gr. sanitare, 1 mld. 0729005959. 
(003407)
lMicro 16, sdec., et. int., 2 balc., 1,1 
mld. 0740781615. (003407)
lMicro 39, dec., et. int., 68 mp, 2 gr. 
sanit, 1 mld. 0740781615. (003407)
lVând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp, ultracen-
tral. 0726448721. (003419)

l65.000 parter Micro 38. 471611, 
0723977056. (01.06MR06)
l2 camere parter privatizare Mazepa 
I. 471611, 0788219857. (01.06MR06)
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Agenţia Mitcris există pe piaţa gălă-
ţeană din 2003, iar la capitolul “Clientul 
nostru, stăpânul nostru” este printre cam-
pioane. Directoarea Cristina Manoliu se 
declară din primul moment la dispoziţia 
omului care vrea să vândă sau să cumpere 
prin agenţie.

Opţiunile pieţii - în schimbare

Ce înseamnă să vii în întâmpinarea dorinţe-
lor clientului?

Cristina Manoliu: Înseamnă să-l ajuţi pe 
om, să faci tot ce este posibil pentru ca el să 
simtă că a venit la o firmă serioasă, căreia îi 
pasă de binele lui. Când mergem la vizionări 
folosim maşina firmei; în plus, atât eu, cât şi 
ceilalţi doi agenţi din cadrul agenţiei, mergem 
împreună cu cel care îşi caută casă. Chiar dacă 
programul durează, în mod normal, între 9,00 
şi 7,00 seara, uneori ne trezim că facem teren 
şi la 11 noaptea, dacă cineva are nevoie.    

Care sunt tendinţele pieţii imobiliare gălă-
ţene? Mai demult toată lumea vroia să stea în 
Centru şi Ţiglina – s-au modificat opţiunile?

Cristina Manoliu: În acest moment cele 

mai căutate sunt apartamentele din I.C. Frimu 
şi zona Gheorghe Doja. Aici sunt blocuri mai 
noi, cu instalaţii mai noi, mai trainice, apar-
tamentele sunt spaţioase, decomandate. Iar 
zona “a sărit” mult ca preţ, datorită acestor 
calităţi.

Preţurile: prohibitive, dar argumentat?

De obicei, cei care se duc “afară”, la muncă în  
Spania sau Italia pleacă tocmai în ideea de a-şi 
achiziţiona, la întoarcere, o casă. Se simte inves-
tiţia din banii câştigaţi afară?

Cristina Manoliu: Până în 2005 se simţea, 
într-adevăr. Dar acum ori oamenii şi-au cum-
părat deja casele, ori preţurile au ajuns să fie 
prohibitive, deşi poate cineva a muncit un an, 
pe euro, în Occident. Creşterea nu este ne-
apărat justificată, dar nu vine nimeni să pună 
un plafon. Declaraţiile apărute în mass-media 
influenţează enorm piaţa – dacă omul aude 
la televizor că vor creşte preţurile la aparta-
mente, a doua zi deja vine cu alte preţuri la 
agenţie. Se creează deci o tendinţă artificială. 
În Galaţi au ajuns să se vândă anumite case 
cu 300 de mii de euro, iar la banii aceştia poţi 

să-ţi iei o casă extraordinară în Madrid, iar 
Madridul este capitală!

Nu toată lumea are bani. Ce poţi să cumperi 
de, să zicem, 800 de milioane de lei?

Cristina Manoliu: În 800 de milioane se 
poate încadra şi un apartament cu o cameră 
în Mazepa – care, din cauză că este zonă A, 
are preţuri foarte mari, dar se pot achiziţiona 
şi două camere sau trei camere în Ţiglina III, 
Ţiglina IV, chiar şi patru camere în Micro 38. 
Aviaţie a rămas însă o zonă ocolită, deşi car-
tierul s-a schimbat foarte mult – şi în bine 
– după Revoluţie.

Bonusuri pentru clienţi

Clientul care apelează la serviciile agenţiei 
are avantaje, dar şi obligaţii. Care sunt acestea?

Cristina Manoliu: În primul rând, clientul 
ştie că, dacă există intermedierea agenţiei, 
nu va pierde banii sau casa, cum este posibil 
dacă negocierea are loc între două persoane 
particulare. Agenţia îl reprezintă pe om, îl in-
formează exact despre starea imobilului în 
care se mută, se ocupă de acte, întocmeşte 
precontracte, merge la notar. În schimb, omul 

trebuie să ştie exact ce vrea şi mai este şi pro-
blema comisionului – acesta este negociabil, 
dar încă mai există persoane care încearcă să 
renunţe la serviciile agenţiei, după ce acesta 
i-a găsit casă, numai ca să nu plătească acel 
comision de unu la sută sau mai mic. În acel 
moment, agenţia poate intenta proces per-
soanei respective, pentru că firma a prestat 
un serviciu pentru care nu s-a făcut plata.

Ce face omul care şi-a cumpărat casă, dar 
trebuie să se ocupe de amenajări? Îl mai poate 
ajuta agenţia?

Cristina Manoliu: Agenţia Mitcris îl poa-
te ajuta în continuare pentru că ne ocupăm 
şi de instalarea de geamuri şi uşi de interior 
din termopan, colaborăm cu firme care in-
stalează centrale termice, totul ca activitate 
conexă imobiliarelor, iar celor care ne-au fost 
clienţi le asigurăm o reducere de 30 la sută. 
De asemenea, colaborăm cu firme de amena-
jări interioare, cu băncile, putem intermedia şi 
obţinerea de credite. Esenţial este ca omul să 
fie pe deplin mulţumit când se mută la casă 
nouă.

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

Tendinţe imobiliare la Galaţi 

Vânzări-cumpărări 
apartamente, case, 
terenuri, spaţii comerciale
- documentaţii cadastrale
- prefectări acte
- închirieri imobile, spaţii 
comerciale
Comision 0 proprietar

ap. 1 cam.
M 38, 4/4, g, f - 55.000 RON
M 40, 1/3, g, f, parchet, tâmplărie PVC 
- 68.000 RON
ap.2 cam.
Sid.Vest, 2 dec., 3/4, 2 balc. - 115.000 RON
M 14, 2 dec., 3/4, 2 balc. - 95.000 RON
M 19, 2 dec., 3/7 - 70.000 RON
Ţiglina I, 2 sdec., 3/4, îmb. - 95.000 RON
ap. 3 cam.
M 39C, 3/4, liber - 98.000 RON
Maz. II, 3 dec., 2 balc., 1/4 - 40.000 E

M 39A, 4 dec., 2 WC, 2 balc., liber - 
120.000 RON
Închirieri oferte:
gars. Ţigl. II, 3/10, nemob. - 120 E/lună
gars. Ţigl. I, 3/4, nemob. - 100 E/lună
gars. Ţigl. I, 1/4, semimob. - 3 mil./lună
1 cam. M 40, 4/4, nemob., utilat - 3 mil./
lună
1 cam. Ţigl. I, PS - 150 E/lună
gars. Ţigl. I, mobilată - 3 mil./lună
3 cam. dec. Ţigl. I, PS, nemob. - 125 
E/lună

1 cameră
1 cam. micro 19, 1/4, curată - 24 mii 
lei
1 cam. micro 39, 3/4 - 36 mii lei
1 cam. Port, 3/7, gr. san., gr+f. - 45 
mii neg.
1 cam. micro 19, 1/4, gr+f - 45 mii 
neg.
1 cam. Ţig. I, p, gr+f, liberă - 55 mii 
lei
1 cam. I.c.Frimu, 1/4, bl. mixt - 75 mii 
neg.

2 camere
2 cam. micro 19, 2/4 - 53 mii neg.
2 sdec. micro 40, p/4 - 55 mii lei
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 68 mii neg. 

2 sdec. micro 19, 4/4, izol. nouă - 70 mii 
neg.
2 sdec. micro 16, 3/4 - 81 mii lei
2 dec. micro 20 - 90 mii neg.
2 dec. micro 19, 3/10 - 86 mii neg. 
2 dec. Sid. V., 4/4 - 85 mii lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4 - 90 mii neg.
2 dec. Port, 3/10 - 95 mii neg.
2 dec. maz., 3/4 - 115 mii lei

3 camere
3 sdec.  micro 19, 1/4 - 85 mii lei
3 dec. micro 20, 3/4 - 110 mii neg.
3 dec. I.c.Frimu, 3/4 - 105 mii lei
3 dec. Ţiglina I, gr+f, modif. - 125 mii 
neg.
3 dec.  mazepa, cT, T, ac - 150 mii lei

ÎnchIrIerI
1 cam. micro 18, p, nemobilată - 350 
lei
3 dec. micro 39, 1/4, nemobilată - 
300 lei
3 dec. centru, p, posibil privatizare
2 dec. mazepa, cT, semimobilate 
- 170 e

agenŢIa VInde, cumPără aPar-
TamenTe IndIFerenT de zonă şI 
SITuaŢIe.
agenŢIa ÎnchIrIază  aParTa-
menTe, comISIon 0% PTr. Pro-
PrIeTar.

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1        - 90.000 E

ÎNChIRIERI:

2 cam. mobilate,  - 250 E
moderne, P.C.  
2 cam. Domnească,  - 300 E
pentru birou, mobilate 
3 cam. mobilate  - 350 E
şi utilate, Faleză, 
ultramodern

1 cam. Ţig. I, I, et. 1   - 62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit  - 110.000 RON 
2 sdec. Micro 40, D    - 70.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, A    - 95.000 RON 
3 dec. M 13, A-uri, 2/4                     - 110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E-uri, parter    - 40.000 E 
3 dec. Maz. II, D, et. 1    - 40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2    - 65.000 E
3 dec. Micro 20, C, 3/4    - 110.000 RON
3 dec. M 18, B, p/4, stradal   - 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp  - 80.000 E neg.
4 dec. PC, A-uri, et. 5, mobilat lux + garaj - 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.  - 200.000 RON neg.

Garsoniere
1 cameră
gars. Ţig.I, 4/10  - 550 neg.
gars. Avicola, îmb., liber  - 280 neg.
gars. Port, 3/7, WC, buc.  - 450 neg.
1 cam. M 40, p/4, liber  - 500 neg.
1 cam. M 38, 4/4, liber  - 550
1 cam. Mazepa, 4/4  - 730 neg.
1 cam. M19, 1/4  - 600  neg.
1 cam. Centru, 1/7  - 750  neg.

2 camere
2 dec. M 20, 2 balc., 8/10  - 900 neg.
2 sdec. M 16, 3/4  - 880 neg.
2 dec. M 17, 2/4  - 1000 neg.
2  sdec. Micro 19, 1/4 - 740 neg.
2 dec. Mag. General, 3/4, 2 balc.   - 950 neg.
2 dec. A. Vlaicu, p/4  - 1100 neg.

2 dec. Sid.V., p/4, balc.  - 1250 neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4 - 1200 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 550 
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  - 750 neg. 
2 dec. Micro 13 B, p/4, CT, îmb.  - 1000
2 dec. Micro 39 C, p/4  - 850 neg.
2 sdec. Micro 39 A, 2/4  - 650 neg.
2 sdec. Ţig. I, 2/4  - 850 neg. 
2 sdec. Ţig. I, 3/4, îmb.  - 950 neg.
2 dec. P.C., 1/4, CT, îmb.  - 40.000 E
3 camere
3 dec. M 20, 3/4, 2 balc.  - 1100 neg. 
3 sdec. M 19, 3/4  - 880 neg. 
3 sdec. M 17, 4/4, 2 balc.  - 950 neg. 
3 sdec. M 17, 1/4  - 1000 
3 sdec. M 19, 4/4, îmb  - 800 neg.
3 dec. Sid.-Vest, CT, super  - 35.000 E neg.

3 dec. P.C., 4/4, liber  - 1150 neg.
3 sdec. Mazepa I, 2/4, super  - 45.000 E  
3 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc.  - 40.000 E. 
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, liber  - 900 neg. 
3 sdec. Centru, 1/4,  - 40.000 E neg.
3 sdec. Mazepa I, p/4  - 2 mld. neg. 
 3 dec. M 13B, 2/4  - 1100 neg.
3 sdec. M 38, 3/4  - 700 neg.
4 camere
4 sdec. M 39A, 3/4  -  880 neg.
4 dec. P.C., 3/4, 90 mp  -  65.000 E neg.

Terenuri
Zonă centrală, ST=425 mp  - 150 E/mp
280 mp  - 150 E/mp
Închirieri
hală+sp.administrativ, 900 mp

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Joi, 12 Ianuarie 2006

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002538)
lVând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (001773)
lVând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213, 0744776850. (9709373)
l4 dec., Micro 18, et. 6/10, balcon 
mare, 1350 negociabil. 432258, 
0721197912. (002645)
lVând apartament 4 camere Micro 18, 
4/11, 38.000 E. Tel. 438624. (003005)
lVând 4 camere dec. N. Leonard, p/4, 
2 balc., 2 gr. sanitare. 0742228946, 
0729047145. (001883)
lVând apartament 4 camere I.C. 
Frimu dintre care 2 cam. amenajat 
spaţiu com. preţ negociabil. Telefon 
0742627631. (001896)
lPf apartament 4 camere dec. sim-
plu, Micro 18, et. 8 cu vedere-n Brăilei, 
S=90 mp, balcon 15 m, preţ negocia-
bil 110 mii RON. Telefon 0742788845. 
(002074)
l4 camere IREG, et. 1/4, ultramobilat, 
utilat, 100 mp, living 36 mp, termopan, 
AC. 0743524991, 0743325131. (003263)
lN. Leonard, dec. parter, 2 gr. sanit., 
2 balc, 100 mp, 45.000 E. 0729005959. 
(003407)
l14.000 RON Doja, parter. Tel. 
0723977056. (01.06MR06)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  

lPersoană fizică cumpăr apartament 
o cameră, fără îmbunătăţiri. Telefon 
412960. (003276)

lCumpăr garsonieră, 1 cameră, zonă 
bună. 492555. (003408)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12) 
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. 
lApartament 2 camere zona, Micro 
38, 39, 13B. Telefon 0744692331. 
(002381)
lPersoană fizică cumpăr 1-2 camere. 
Rog seriozitate. 0746930061. (002575)
lCumpăr apartament indiferent de 
nr. camere, etaj sau situaţie juridi-
că. Tel.433083, 433082, 0720699771. 
(1/06/PC/06)
lCumpăr 2 camere, plata cash. 
0746752548, 436101. (003252)
lCumpăr apartament 2 camere in-
diferent de zonă sau etaj, tel. 329399, 
0742159073. (01/06/MR/14)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere, 
spaţios, Micro 17, 18, 20, 21, plata pe 
loc. 0723236097. (001952)
lCumpăr 2 camere în Aviaţie sau car-
tier Dunărea.492555.(003408)
lCumpăr 2 camere, urgent, 
prefer I.C.Frimu sau Sid.Vest. 
492555.(003408)
lCumpăr 2 camere decomandate. 
313442, 0788219857. (01.06MR06) 

P.f. cumpăr apartament cu 2 sau 
3 camere, exclus agenţii. 328468, 
0748122468. (9703392)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.

lP.f. cumpăr apartament 3 camere 
decomandate. Rog seriozitate. Telefon 
0742109247. (002800)

lCumpăr apartament urgent 3 ca-
mere decomandate în zona Doja, Sid.
Vest, Micro 20, 21, Ada Marinescu, ofer 
900 mil. lei, et. 0-3. Tel. 0722269333, 
0788869333. (003067)

lCumpăr f. urgent apartament 3 ca-
mere. Telefon 0788313306. (003067)

lCumpăr 3 camere, plata cash. 
0746474992, 435572. (003252)

lCumpăr 3 camere de preferat de-
comandate, tel. 329397, 0742159070. 
(01/06/MR/14)

lCumpăr apartament 3 came-
re poate fi şi semidecoman-
dat.492555.(003408)

lUrgent cumpăr 3 camere, ofer 1,2 
mld. 492555. (003406)

lUrgent 3 dec., et. 1-3 zona General. 
Ofer plata în 25h. 0743925230. (1/06/
CS/13)

lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără intermediari. 318622. (003419)

lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0788219857. (01.06MR06)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001941)

Vând urgent casă zonă centrală. 
Tel. 460473, 0723458206. (002316)

Vând casă str. Anghel Saligny Galaţi 
(fostă Scânteii), gaze, apă, curent. 
Telefon 0744550480. (001989)

lSchimb 2 apartamente de una şi 
2 camere, decomandate, zonă cen-
trală, cu apartament 4 sau 3 camere, 
aceeaşi zonă, decomandat. Telefon 
0742070971. (002810)
lSchimb apartament oraş Negreşti, 
Vaslui cu garsonieră Galaţi. 
0741672584. (001891)
lSchimb/vând 4 camere, 100 mp, 
Micro 20, stradal, superlux, semimo-
bilat, variante. 467772, 0721943776. 
(003277)
lSchimb 2 camere Micro 19 + diferen-
ţă cu 3 camere. Telefon 0729061979. 
(003114)
lP.f. schimb/vând ap. 2 camere, et. 
1, Sid.Vest cu 3 camere + diferenţă. 
0743957334, 0744788494. (003044)
lSchimb apartament decomandat cu 
apartament o cameră, după ora 16,00, 
la tel. 0740805135. (003302)
lSchimb garsonieră cu grup sanitar 
+ balcon, et. 3, pentru apartament 2 
camere + diferenţă. 473282,462572, 
498375. (003319)
lSchimb apartament 2 camere 
I.C.Frimu, et. 4 cu garsonieră, parter 
plus diferenţă. 471743, 0741523857. 
(003391)
lSchimb 4 cam., Micro 20, 4/4, cu 2-3 
cam. 0740781615. (003407)
lSchimb 1 cam., bloc tip, et. 3 
cu 2 cam. dec., p-3 + 200 mil. dif. 
0740781615. (003407)
lMagazin universal, p+1, com. 
Braniştea cu apartament sau teren 
plus diferenţă. Telefon 0741270185. 
(003420)
lVilă Lepşa cu apartament sau teren 
plus diferenţă. Telefon 0741270185. 
(003420)
 lSchimb auto Audi A6+diferenţă cu 
apartament 2 camere. Tel. 0740212855. 
(01.06BC24)
  

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. 

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(1/06/CS/15)

lAg. Volaret închiriază ap. mob./
nemobilate. Tel. 433083, 433082, 
0720699771. (1/06/PC/06)

lTânăr, asistent medical caut gazdă, 
ofer plata pe chirie, consultaţie gratui-
tă, menaj, se adresează persoanelor 
vârstnice, fără posibilităţi sau bolnavi 
la pat sau cronici. Rugăm seiozitate. 
Relaţii la 0745461179. (003225)

lÎnchiriez garsonieră, ap.1 cam., ne/
mobilat, termen lung. 0744213296. 
(003099)

lÎnchiriez garsonieră (apartament 1 
cameră) în Centru, Mazepa I, II, Piaţa 
Centrală,  Port   (fără  cămine nefami-
lişti).   Telefon    0744343860.  (003313)

lÎnchiriez hală 100 mp, 380W.464921. 
(002944)

l30-100 mp, energie 220V pentru ate-
lier. Telefon 0720067211. (002857)

Închiriez sau cumpăr cafe-bar 
şi chioşc. Oferte rezonabile. 
0748122468. (9709392)

lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381.
lOfer spre închiriere apartament 2 ca-
mere. Telefon 0746066289. (002334)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, nemo-
bilată, complet renovată, preţ avanta-
jos. Telefon 0742564601. (002761)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(01/06/CS/15)
lÎnchiriez 2 sau 3 camere, mobilat şi 
utilat complet, ultramoderrn. 473042, 
0744554925, 0724810459. (01.06CS01)
lOfer cameră la bloc 1.700.000 + în-
treţinere. Tel. 0740645304. (002891)
lAp. 2 camere dec. (Centru, Pibunni), 
termen lung, 150 E. 0723035223, 
0740342920, 415622. (002983)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat, Piaţa Centrală. Telefon 
0745361207. (003024)
lÎnchiriez la tineri fără copii o cameră 
modestă, 2 mil. 0741672584. (001889)
lÎnchiriez apartament o cameră zona 
Doja semimobilat, 90 E. Tel. 463258, 
0746206509, 0724045336. (003105)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, curat, mobilat, utilat. Tel. 
0747787726. (003143)
lÎnchiriez apartament la parter 
pentru cabinet medical, avocatură. 
0745362963. (003202)
lOfer cameră mobilată curte, încălzi-
re lemne. 417102. (001940)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
conf. 1, mobilat, utilat. Tel. 466985, 
0727919211. (001932)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003227)
lÎnchiriez 3 camere semimobilate, 
I.C. Frimu. 0740253043. (001944)

lApartament Ţiglina 2, 300 E. Tel. 
0747692979, 0721158780. (003240)

l2 camere mobilate, P-uri, Centru, 
200 E. 467772. (003277)

lÎnchiriez apartament 2 camere şi 
garsonieră  mobilate. 0746168192. 
(003280)

lÎnchiriez  apartament 2 camere mo-
bilat, str. Domnească bl. P6. Telefon 
0745030829. (001917)

lParticular, apartament 2 camere, 
Piaţa Centrală. 430551. (002931)

lÎnchiriez garsonieră pentru fir-
mă, bl. A6, Ţiglina 1, et. 1, 100 E. Tel. 
0745412821. (002995)

lOfer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina 1, avantajos. 0744666654. 
(003217)

lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
462839. (01/06EXT44)

lAg. Volaret închiriază apartamente 
mobilate/nemobilate. Tel. 433083, 
0720699771. (01/06PC06)

lPrimesc în gazdă 2 eleve de la ţară. 
498375, 473828, 462572. (003318)

lÎnchiriez apartament cu o cameră, 
nemobilat. 321048. (003341)

lCameră mobilată bucătărie, baie, 
încălzire centrală, 2.000.000. 480928. 
(003386)

lOfer spre închiriere apartament 1 
cameră, mobilat lux, Centru. 318622. 
(003419)

Închiriez apartament 3 camere, 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4, centra-
lă, mobilat, garanţie 1 lună. Tel. 
0744626827. (003068)

lCedez contract spaţiu de închi-
riat cu diverse dotări. Tel. 499788, 
0746066249. (002321)
lÎnchiriez spaţiu comercial sau pro-
ducţie, 120 mp, str. Tecuci 235. Tel. 
0745256955. (0390712)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor bl. SD5A2 lângă Renel. 
Tel. 0744677267. (0390711)
lApartament 60 mp, str. Brăilei bl. 
BR3, et. 1, ct, ac, finisaje noi, amenajat 
ca birou/sediu firmă, 350 E/lună. Tel. 
0722575488, 0723281303. (01/06P-
C07)
lDe închiriat 3 camere la casă recent 
renovată, toate condiţiile, pretabil 
birouri, servicii. Telefon 0721233686. 
(002444)
lÎnchiriez spaţiu pretabil birouri, se-
dii şi cabinete medicale divizibil. Tel. 
0742093742, 0745327650. (002612)
lÎnchiriez chioşc stradal în Micro 20. 
0746683358. (002872)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Telefon 0740071728. (002935)
lÎnchiriez spaţiu nou depozit 100 mp, 
lângă Piaţa Centrală. Tel. 0745361207. 
(003023)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 
20. Rel.  la 499900 între 17.00-21.00. 
(0390852)

Închiriez spaţiu comercial între 
Billa şi poşta din Micro 21. Tel. 
0747502044, 326701. (002325)

Societate comercială închiriază 
hale de producţie, 2000 mp/hală, 
toate utilităţile, în Galaţi, pe DN 26, 
şos. Galaţi-Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 
413811, 0744778790. (01/06CS23)

ÎNCHIRIEM COMPLEX COMERCIAL - 
ŢIGLINA 1 (LÂNGĂ PIAŢĂ) PARŢIAL 
SAU TOTAL, SUPRAFAŢA TOTALĂ 
=2870 MP (D+P+E). TEL. 319300, 
319301, 0722649307. (01/06CS14)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (002418)
lVând loc casă Fileşti, utilităţi, 7500 
RON. Telefon 0746094040. (002421)
lLac Vânători, loc casă utilităţi, 15.000 
RON. Telefon 0720083771. (002567)
lVând 1000 mp Vânători. Tel. 
0765212123. (002771)
lVând teren casă com. Vânători, 710 
ari. 0747164555. (002859)
lVând teren intravilan 1500 mp lân-
gă mănăstire Lepşa, 27 E/mp. Tel. 
0740041280. (002915)
lVând 2100 mp vatră casă. Tel. 
344487, 0745666925. (002938)
lVând teren în Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0745458756. (003013)
lPf vând teren pt. construcţie casă 350 
mp, d=14 m, utilităţi, zonă bună, preţ 
negociabil, urgent. Tel. 0742495905. 
(003039)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 
cu hală producţie şi toate utilităţile. 
Telefon 0741024211. (003047)
lVând 3 ha teren arabil Smârdan. 
Telefon 0741024211. (003047)
lÎnchiriez 5 ha arat, irigabil, Bădălan 
(Stoian), 15 mil. ha. 0741672584. 
(001890)
lTeren intravilan zona vile Metro, 
40 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(003088)
lVând pământ 400 mp lângă depo-
zit Alex Company. Telefon 348705. 
(002953)
lTeren 350 m autorizaţie p+m, funda-
ţie turnată. 0745495015. (003131)
lVând teren intravilan 1900 mp liber 
de construcţii str. Libertăţii nr. 1 bis. 
Tel. 0748925522. (003153)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (003165)
lVând teren Barieră, 500 mp. 
0745773643. (001906)
lTeren Micro 17, 750 mp, 25x30 m, 
60 E/mp. 0722387376. (003196)
lVând teren Lepşa. 0723335576. 
(003206)
lVând casă sat Garvăn-Tulcea, 2000 
mp. Tel. 456181, 0727426482. (001926)
lVând 4 loturi de 500 mp sau 2 de 
1000 mp la DN 26, 25 E. 0744106690. 
(001925)
lVând teren Smârdan 10.000 mp 
lângă cazarmă şi teren 700 mp din-
colo de Metro. Rel. la tel. 0741533619. 
(0390867)
lVând 2 ha teren irigabil Fileşti. 
0740049028. (001938)
lVând 1000 mp intravilan  Fileşti  + 
proiect + 2,5 fier beton, preţ 330 mil. 
negociabil. Tel. 0740050788. (003229)
lVând 700 mp Tuluceşti, posibili-
tate apă curentă, deschidere la 2 
străzi, zona Bisericii, preţ 200 mil. 
0740056031. (003261)

lTeren zona Metro-Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)

lCumpăr 1 ha teren agricol, Fileşti. 
Tel. 430806, 0746026110. (002735)

lCumpăr teren la intrare în Galaţi DN 
26, zona Metro sau DN 25 Tirighina. 
Telefon 0745323204. (003155)

lCumpăr teren intravilan sau extravi-
lan. Tel. 0724116672. (01.06MR06)

lVând magazin mixt 20 mp toate 
utilităţile, autorizaţie de construcţie, 
construcţie solidă din BCA. Telefon 
0722495766. (002792)
lVând 2 spaţii comerciale, com. 
Independenţa, bloc centru. Tel. 
0727557687, 0741577362. (9709353)
lVând spaţiu comercial. Tel. 325146, 
0744917556. (002890)
lVând urgent chioşc complex Siretul. 
Tel. 0745501705. (002949)
lCedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Telefon 0741227577. (001876)
lVând/închiriez chioşc 6 mp Micro 
40, vad bun. Rel. tel. 430717. (001885)
lVând spaţiu comercial 26 mp, apă 
curentă, cămin ICMRSG. Telefon 
0723979670. (003182)
lVând spaţiu comercial în Moscu Tg. 
Bujor construcţie 300 mp  + 700 afe-
rent. 0744586884. (0390847)
lVândchioşc zidărie + sticlă, 15 mp, 
vad comercial foarte bun, preţ 250 
mil. negociabil. 0740056031. (003262)
lVând consignaţie şi internet, cedez 
contract închiriere, 65 mp cu vad, bloc 
Ialomiţa, str. Domnească. 0745991630. 
(0390704)
lVând  chioşc în funcţiune Micro  21. 
Telefon  0743625071. (003295)
lVând urgent punct farmaceutic  p+1, 
ultracentral. Telefon 415682. (003388)
lVând/închiriez spaţiu comercial p+e 
240 mp, 

construcţie nouă toate facilităţile, 
bdul Gh. Doja. 0744617755. (003418)
lVând avantajos magazin ultracen-
tral, com. Corod. 

Tel. 864113, 0723812803. (003422)
lSpaţiu comercial 170 mp cu posibi-
lităţi extindere 120 mp parter de bloc, 
stradal, 220.000 E. Telefon 0741270185. 
(003421)
lMagazin Universal p+1, com. 
Braniştea Sc=668 mp. Telefon 
0741270185. (003420)

Vând spaţiu producţie BCA (hală) 
S=220 mp, h=4,40 m, birouri 
S=100 mp, curte betonată, încăl-
zire centrală (gaze), preţ 120.000 
E negociabil. Tel. 0742090322. 
(002250)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lCumpăr spaţiu comercial sau afa-
cere la cheie în zonă bună. Telefon 
0748914786. (003042)

lCumpăr spaţiu comercial. Tel. 
0724116672. (01.06MR06)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(002184)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003200)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001618)
lSC PROSOLAR  confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446,  0745516410. (9708786)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

lExecut lucrări interioare, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, electrice. 0740098243. 
(001982)
lSpargem, decupăm beton, rapid. 
322659, 0742036387. (001992)
lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli ri-
gips, lambriu etc., calitate deosebită, 
arătăm lucrări. 0742036387, 322659. 
(001993)
lExecutăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0742533126, 481914. 
(002079)
lReduceri 25% tâmplărie PVC, alumi-
niu, spaţii comerciale, balcoane, inte-
rioare zidărie, glafuri, izolaţii, finisaje, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
Tel. 479910, 0788242278, 0788242279. 
(0390760)
lTransport marfă (mobilă) 2,5 t, preţ 
bun. 415372, 0745177698. (002179)
lTransport marfă 2,5 t Peugeot Boxer, 
avantajos. 0742038335. (002219)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002284)
lTransport marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (002377)

Cabinet  consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică, firme.  
432613, 0722282050. (0390758)

lRaşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri, tavane, placări rigips. 
0726835985. (0390747)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lTâmplărie Al cu geam termopan, 
amenajări interioare, parchet, pa-
nouri publicitare, bannere, preţuri 
foarte mici, garanţie. Tel. 0745958758, 
0741023002. (002679)
lEchipă profesionişti execută zu-
grăveli, gleturi, placări rigips, gresie, 
faianţă, tencuieli, şape şi termopane. 
Tel. 422397, 0743583844. (002783)
lFilmări video foto la preţuri ac-
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)
lTâmplărie aluminiu PVC (5 came-
re) preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(9709014)

lExpert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (0390701)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0390777)

lSonorizări, filmări video - DVD, foto-
grafii, ornamente baloane. Tel. 312516, 
0744657441. (002498)

lTeren DN 26, 1,75 ha, posibilitate uti-
lităţi, 6 E/mp negociabil. 0722250513, 
490028. (003271)
lTeren 170 mp, str. Română, d=9,5 
m, 65.000 RON. 467772, 0721943776. 
(003277)
lVând teren tel. 329395, 0742159075. 
(01/06/MR/14)
lVând teren casă 1000 mp com. 
Schela. Telefon 828531. (003300)
l11 ha extravilan Smârdan cernoziom, 
plan dreptunghiular, 2800 RON/ha fix. 
0744580838. (003289)
lVând teren intravilan com. Vânători 
sau schimb cu auto. 0745838888. 
(001976)
lVând teren Bariera Traian 380 
mp, d=12 m, 65 E/mp negociabil. 
0740350682. (001993)
l1000 mp intravilan, pt. construcţii. 
310234, 0723553528. (003399)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (003403)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0788756640. (003419)
lTeren 400 mp Piaţa Centrală, 150 E/
mp. 0746536259. (003430)
lTeren 750 mp, deschidere 12 m, preţ 
110 E/mp. 0788219862. (01.06MR06)
lVând/schimb cu auto teren Calea 
Prutului. Tel. 0740212855. (01.06BC24)

lExecutăm amenajări interioare (fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, inst. electrică). 
Tel. 0740483708, 471424. (002340)
lSocietate construcţii şi amenajări 
execută amenajări interioare, exteri-
oare, zidării, tâmplărie PVC. Oferim ca-
litate. Telefon  0742351293. (002692)
lPreluăm construcţii la roşu, execu-
tăm amenajări interioare, exterioare, 
tâmplărie PVC. Telefon 0766591948. 
(002753)
lExecutăm interioare, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izola-
ţie poliester, parchet laminat, rigips, 
faianţă. 462715, 0747301968. (002838)
lRigips, tavane false, compartimen-
tări, termoizolaţii, instalaţii electrice. 
494746, 0744506761. (002839)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, fotografii. 
Tel. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(001930)
lSonorizări nunţi, logodne, botezuri, 
mese festive. Tel. 311721, 0746072213. 
(002841)
lReparaţii televizoare la domiciliu, 
garanţie. Tel. 469889, 0721889666. 
(002896)

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(002883)

lExecutăm zugrăveli, placări, faian-
ţă, gresie, rigips. 470642, 0742823164. 
(002874)
lExecut reparaţii TV. Tel. 0740303776. 
(002934)
lExecut transport persoane cu auto-
turism la preţuri avantajoase. Telefon 
0740036744. (003006)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
gleturi, rigips, instalaţii electrice. Tel. 
0748643297. (003002)
lMasaj întreţinere-relaxare, masaj 
terapeutic, masaj anticelulitic. Telefon 
0745624648. (003038)
lExecutăm amenajări: zugrăveli, 
faianţă, parchet, rigips, gresie şi mo-
bilier la comandă. Tel. 0748997573, 
0743874518, 324322. (003072)
lLucrări construcţii, amenajări inte-
rioare, tâmplărie, diverse. 0721759742. 
(003083)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil. Telefon 0745607440. (001901)
lÎnchiriez Play Station 2. Informaţii la 
tel. 0746839494. (003168)
lEchipă particulară execută lucrări 
de amenajări interioare. Tel. 314218, 
0743484826. (003161)
lMuzică nunţi (DJ), botezuri, ani-
versări. Tel. 315568, 0745208723. 
(001908)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003214)
lVeroclean ofertă servicii complete 
curăţenie la domiciliu sau la firmă, ser-
vicii de baby şi sitting şi supraveghere 
copii. Personalul este testat psiholo-
gic, medical. 0742093742, 0745327650. 
(003191)

Înfiinţăm urgent/normal societăţi, 
autorizaţii, acte adiţionale, consul-
tanţă juridică gratuită. 0740047138. 
(003244)

lConfecţionăm uşi, porţi, grilaje, bal-
coane, mobiliere din fier răsucit şi for-
jat, cuşti metalice pentru iepuri şi pre-
peliţe. Rel. la tel. 466035, 0741533619. 
(0390865)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0720875705. (003258)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)
lContabil autorizat ţin evidenţă 
contabilă. Tel. 492607, 0742197227. 
(001911)
lSC montează orice tip de parchet, 
şlefuieşte şi finisează cu maşini pro-
fesionale Kunzle&Tasin, intervenţii. 
0724871337, 0742703584. (0390756)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lMontăm rigips, parchet, faianţă, 
zugrăveli interioare. 0743105827. 
(002992)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (0390909)

lExecut rapid şi avantajos zugră-
veli lavabile, gresie, faianţă, rigips. 
0747530458. (003322)
lCurse aeroport în ţară diverse. 
Telefon 0745766273. (003321)

Constituiri societăţi comercia-
le 3 zile, autorizaţii. 0741969365, 
0747495111. (0390914)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0390919)
lTransport 2, 3 persoane în Italia 
zona Treviso. Plecarea vineri, ora 7.00. 
Tel. 0743821641. (003337)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Tel. 412620. (001978)
lPlacări gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, parchet, electrice. 0724551831. 
(003367)
lConstrucţii/amenajări interioare, 
preţuri minime. 0742128907. (001995)
lTaxi Opel Zafira, şofer profesio-
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(003385)
lExecut zugrăveli, gresie, faianţă, zi-
dării, tencuieli. 0740397841. (003394)
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lVând casă Smârdan. 0744124046. 
(002360)
lVând casă 1000 mp cu toate utilităţi-
le. Telefon 0742471561. (002586)
lVând vilă lux urgent 110.000 E, nego-
ciabil. 477617, 0744517209. (002601)
lCasă Vânători p+1, 45.000 E. Telefon 
0765212123. (002772)
lCasă + teren str. Revoluţiei, 650 
mp, 2,3 mld. 432258, 0721197912. 
(002645)
lVând casă + teren 900 mp, com. 
Şendreni, zonă centrală. Tel. 826378. 
(002914)
lVând casă oraş Isaccea, zonă centra-
lă, preţ negociabil. Tel. 0748788652, 
0747840431. (002906)
lVând/schimb casă Schela cu apar-
tament Galaţi. Ofer diferenţă. Tel. 
325184. (002929)
lVând casă bătrânească com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(002964)
lCasă Centru. Telefon 0722477314. 
(003031)
lVând teren + casă nouă netermina-
tă, St=1000 mp, Sc=200 mp. Telefon 
0742750717. (001899)
lVând casă Bariera Traian cartier 
nou. Tel. 0746467170, 0746891784. 
(003110)
lCasă com. T. Vladimirescu lângă 
Primărie, 836 mp sau schimb apar-
tament. 0743809701, 0747012855. 
(003129)
lCasă Centru, Păunului nr. 6. Tel. 
0748773275, 323097. (003164)
lVând imobil central demisol + 4 ni-
vele. Tel. 0744779364. (003158)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere mobilate, 
centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)
lCasă p+1 Bariera Traian DN 26, zona 
vile Vega, 900 mp, arhitectură deose-
bită, 190.000 E. 0744502929. (002930)
lVând casă str. Livezeni nr. 13 (colţ cu 
str. Eminescu). Telefon 0743084114. 
(002923)
lCasă ultracentrală, monument is-
toric, pretabilă cabinet senatorial, 
notarial sau sediu firmă. Tel. 334250, 
0744548574. (003328)
lVând casă Micro 17. Telefon 
0746507778. (001955)
lVând vilă nouă Vânători preţ 140.000 
E. Tel. 0788242306. (001964)
lVând urgent casă nouă p+1 ultra-
central pretabil privatizare. Telefon 
415682. (003387)
lVilă Lepşa la cheie deosebită, 60.000 
E. Telefon 0741270185. (003420)

l1-2 cam. mob. sau semimobilate, 
ofer 150 E. 463800, 0743925230. (1/06/
CS/13)

lÎnchiriez/vând spaţiu comer-
cial Micro 20, 83 mp concesio-
nat. 0742070923, 0744667965. 
(001872)
lÎnchiriez 2 garsoniere alăturate 
Ţiglina 1, A8, parter, poziţie exce-
lentă numai pentru firme. Telefon 
0788172835. (0390820)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
0788669174, 499203. (0390857)
lÎnchiriez hală 400 mp Vânători la 
intersecţia cu DN 26 Galaţi-Tg. Bujor. 
Închiriez hală 1000 mp com. Folteşti, 
fostă bază recepţie. Tel. 0726549218. 
(003170)
l80 mp şi curte centură. Tel. 
0748773275, 323097. (003166)
lÎnchiriez spaţiu central 100 mp. Tel. 
0744779364. (003159)
lÎnchiriem spaţiu pentru eveni-
mente festive, nunţi, botezuri. Tel. 
0724489591. (003247)
lÎnchiriez spaţiu 20 mp şi casă zona 
Piaţa Centrală cu utilităţi. Tel. 456853, 
0721727770. (003145)
lSpaţii, str. Tecuci 105, toate utilităţi-
le. 0721842528. (003151)
lÎnchiriem/vindem societate în 
Zona Liberă, concesionat 1407 mp, 
cu patrimoniu format: hală pe pilo-
ni metalici cu panouri hidroizola-
toare, 500 mp; 3 construcţii cărămi-
dă 250 mp. Telefon  0723148381. 
 lÎnchiriez spaţiu comercial 12 mp, 
toate utilităţile, vad bun, 300 E lunar. 
Telefon 458299. (0390917)
lÎnchiriez spaţiu Bariera Traian 
(Arcaşilor) 150 mp, toate utilităţile. Tel. 
0722235300, 0741150625. (001968)
lÎnchiriez chioşc str. Tecuci lângă 
Piaţa Energiei. Tel. 437174. (001969)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0390920)
lÎnchiriez hală 150 mp, 380 V. 410763. 
(003356)
lDau în arendă 7 ha teren arabil, 
irigabil, com. Vânători. Tel. 317955, 
0742580110. (003406)
lSpaţii comerciale Micro 19, str. 
Stadionului 10 E/mp. Telefon 
0741270185. (003420)
lÎnchiriez spaţiu amenajat pt. birouri 
zonă centrală. 0743925230. (01/06C-
S13)

S.C. execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare. Calitate 
garantată şi la termen. Telefon 
0744705850. (0390907)

SC Muntecon SRL execută placări 
gresie, faianţă, marmură, glafuri 
şi monumente funerare marmură. 
412370. (001948)
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viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 

Bravo Group, 
lider în importul de 

sanitare, ceramică 
şi instalaţii de înaltă 

calitate, 
angajează 

pentru regiunea de est
(moldova şi dobrogea)

agent de vânzări
cu domiciliul în galaţi.

Cei interesaţi pot depune CV 
la e-mail: hr@bravo.ro sau fax 
0214441537, până în data de 
15.01.2006.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 

Angajeaz  
 

                     -    BULDOEXCAVATORIST 
- L C TU I CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- ZIDARI 
- DULGHERI ( INCLUSIV FORMATIE COMPACTA DE 10-15 DULGHERI ) 
- FIERARI BETONISTI 
- BETOBISTI 
- ELECTRICIENI CONSTRUCTII-MONTAJ 

 
 

- ANALIST DEVIZE 
- TEHNICIAN CU PREGATIREA LUCRULUI PENTRU SANTIER ELECTRICE 
- INGINER, SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR PENTRU EXECUTIE 
 

Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
Salarii negociable si bonuri de masa. 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300 
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Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania

Angajează
- BULDOEXCAVATORIST
- LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII MONTAJ-APŢI DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME
- SUDORI-APŢI DE LUCRU LA ÎNĂLŢIME
- ZIDARI
- DULGHERI ( INCLUSIV FORMAŢIE COMPACTĂ DE 10-15 DULGHERI)
- FIERARI BETONIŞTI
- BETONIŞTI
- ELECTRICIENI CONSTRUCTII-MONTAJ

- ANALIST DEVIZE
- TEHNICIAN CU PREGĂTIREA LUCRULUI 
   PENTRU ŞANTIER, ELECTRICE
- INGINER, SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR 
  PENTRU EXECUŢIE

Condiţii de angajare: experienţă minimă de 3 ani
Salarii negociabile şi bonuri de masă.
RELAŢII LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 zILNIC ÎNTRE 
ORELE 8,30 şi 13,00.

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4 

angajează:

AUDITOR PUBLIC INTERN
Condiţii: studii superioare, calificare de expert contabil, auditor financiar, să 
deţină o bogată experienţă profesională de preferinţă în activităţi cu caracter 
economico-financiar, care posedă capacitatea de a comunica scris şi oral, de 
a expune clar şi  convingător  obiectivele, constatările şi recomandările. 

Scrisoarea de intenţie însoţită de C.V. şi actele doveditoare se depun 
la sediul societăţii, între orele 8,00-15,00. Relaţii suplimentare la seviciul 
Resurse Umane, telefon 460022, int. 109. 

Instalator

Cei interesaţi pot depune CV la sediul firmei din Galaţi, Şoseaua de Centură 42 sau 
la fax: 406053, până la data de  14.01.2006.

SC PORT BAZINUL NOU SA, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează agenţi de pază 
pentru forţa de securitate a facilităţii portuare, 

în următoarele condiţii:
 - fără antecedente penale - cazier;
 - curs calificare agent pază absolvit;
 - domiciliul stabil în galaţi;
 - permisul de conducere reprezintă un avantaj.

Cererile se depun la Serv. Resurse Umane până în data de 17.01.2006, 
ora 16,00.
Interviul va avea loc în data de 18.01.2006, ora 9,00.
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Căutăm administrator de 
reţea internă şi reţea in-
ternet cu recomandări de 
la persoane din domeniu. 
CV-urile se depun zilnic, 
8,00-16,00, la secretariatul 
„Viaţa liberă”, până vineri, 
13 ianuarie, inclusiv.

lFirma NEACŞU angajează bucă-
tari şi ospătari. Interviul zilnic, la 
sediul firmei, Micro 19. (002351)
lAngajăm contabil autorizat. CV la 
fax. 496040. (01.06MR15)
lAngajăm secretară. Rugăm seriozi-
tate. 475479, 438381. (1/06/CS/12)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lPROMOŢIE.  În ianuarie Şcoala 
de şoferi  STAR  reduce taxele cu  
30% (700.000 LEI VECHI).  Telefon 
463220, Complex Comercial Ţiglina I. 
(01/06/MR/07)
l Angajăm zugravi şi rigipsari. Telefon  
0742005072. (01/06IV02)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)
lSC Confecţii textile angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)
lAngajez căpitan remorcher maritim. 
Condiţii avantajoase. Relaţii şi infor-
maţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic 
şi toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Tel. 462649 sau 
0721734761. (01/06/BC/7)

lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (9709345)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (0390752)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(002241)
lAngajez asistentă medicală (ab-
solventă). Telefon 0745969769. 
(0390800)
lAngajez măcelar cu experienţă bu-
tuc şi vânzătoare magazin carne. Tel. 
468015, 0745609138. (0390657)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil  399 RON  în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (01/05/CS/07)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă. Telefon 0747777609. 
(002535)
lSC angajează jurist cu experien-
ţă în resurse umane şi confecţio-
neri textile cu experienţă. Relaţii la 
320024.(0390664)
lO companie grecească de construc-
ţii din Brăila are următoarele posturi 
libere: mecanic utilaj, operatori pen-
tru excavator, buldozer, JCB, Grader. 
Persoana de contact: Cornelia Cervis. 
Tel. 0339401106, 7, 8, 9. fax 0239671291. 
(1/06/ext.15)

lRestaurant Atlantic angajează os-
pătari, barmani cu experienţă, carnet 
sănătate. Interviul, sâmbătă 14 ia-
nuarie, ora 10.00. Rel. tel. 0744621661. 
(9709363)
lAngajez operatoare videochat, 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(9709369)
lClub House angajează ospătari şi 
ospătăriţe. Tel. 313420, 0746439652. 
(002564)
lAngajăm tâmplari cu experienţă 
în binale, salarii atractive funcţie 
de îndemânare. Tel. 463021, str. 
Tecuci nr. 168A. (0390732) 
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (0390796)
lSpălătoria auto Valdesign anga-
jează personal spălătorie auto. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. 0747478726. 
(002077)
lŞcoala de şoferi Aviaţia  oferă  10 
la sută reducere la taxa de şcolari-
zare pentru elevi şi studenţi  la ca-
tegoria B, în perioada 1.01-28.02.2006. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (01/06/CS/07)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
personal pentru următoarele posturi: 
frizerie, manichiură, cosmetică, masaj. 
Relaţii la tel. 0744487018. (0390694)
lAngajez patiseri cu experienţă, 1 co-
cător. Telefon 317992. (0390697)
lAngajăm persoane cu studii supe-
rioare pentru consultanţă financiară. 
Telefon 0744477407. (002456)
lSC angajează baby sitter, referin-
ţe şi personal pentru curăţenie. Tel. 
0742093742, 458428. (002613)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Centru. 464921. (002726)
lSC Hidromet SRL angajează elec-
tricieni. Tel. 0745315174, 498558. 
(002762)
lSC Dragon Star Guard SA angajează 
agenţi pază în condiţiile L 333/2003 şi 
agent marketing. Tel. 326070, 435220. 
(9709362)
lSelectez intelectuali, indiferent 
de vârstă, pentru formare depar-
tament de educaţie pentru sănă-
tate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (9709377)
lCasă de amanet angajează perso-
nal. Relaţii la tel. 416772, între orele 
9,30-16,00. (9709379)
lSC angajează sudori şi lăcătuş me-
canic. Interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259. (0390801)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 318557, 0744371680. (9709394)

lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002955)
lPizzeria Corso angajează ospătăriţe, 
bucătari, ajutor bucătar, femeie de ser-
viciu. Relaţii la tel. 494018,0744366047, 
0746147009. (9709400)
lAngajez persoane studii superioare, 
active, bune abilităţi de comunicare. 
Telefon 0723924333. (003022)
lAngajăm personal pentru brutărie 
produse de panificaţie şi patiserie. 
Relaţii tel. 0745365202 sau 475384 
după ora 17,00. (003003)
lAngajez agent(ă) vânzări, vânză-
toare magazin. Relaţii tel. 495225, 
0765211239. (002987)
lAsociaţie proprietari angajează ad-
ministrator atestat sau studii cores-
punzătoare. 0723777748. (003011)
lAngajăm vânzătoare patiserie, 
salariu 4.000.000 lei/net, 8 ore/zi, 
carte muncă. Telefon 0748420401. 
(001878)
lAngajăm dulgheri, montatori ri-
gips, zidar, zugrav, fierar-betonist. Tel. 
0743393091, 0723920556. (0390817)
lSC Albo SRL angajează vânzătoare 
magazin alimentar şi lucrător gestio-
nar. Relaţii la magazinul Albo, Aleea 
comerţului Micro 38, ora 18,00. (01/
06/BC/22)
lAngajăm personal calificat în execu-
ţie tâmplărie PVC/Al. Telefon 826551. 
(1/06/8IV/05)
lAngajez barmaniţă calificată pentru 
bar-pizzerie zona complex Francezi. 
Telefon 0744566992. (0390816)
lAngajez dispeceră taxi. Telefon 944. 
(0390821)
lAngajez şoferi taxi. Telefon 477950. 
(001893)

Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi nava-
li, tubulatori navali, sudori elec-
tric, instalatori. Relaţii la 410099. 
(0390819)

lAngajez personal pentru frizerie-
coafor. Telefon 0720540381. (003061)
lSamatax angajează şoferi. Tel. 
458666, 0746067053, 0788695919. 
(0390853)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (002175)
lReprezentanţă auto angajează me-
canic şi electrician auto cu experienţă. 
Telefon 412560. (001874)
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Angajez vânzătoare chioşc şi 
mag. mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (0390736)

SC angajează gestionar piese 
auto, cunoştinţe operare PC. CV la 
tel./fax 461751. (0390656)

Corzah taxi angajează şoferi. 
Condiţii foarte avantajoase. 
Telefon 944. (0390678)

All Steel Trading SRL angajează sti-
vuitorişti autorizaţi şi lăcătuşi me-
canici. Rel. la tel. 325301, 325302. 
(9709354)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(1/06/ext.26)

SC angajează urgent sudori elec-
tric şi autogen pentru cazane, 
electricieni AMC întreţinere şi re-
paraţii. Telefon 477470. (9709390)

SC Limena Trading SRL anga-
jează şoferi profesionişti pen-
tru curse internaţionale Italia. 
Rog seriozitate şi experienţă 
maxim 3 ani în acest domeniu.
Pachet salarial atractiv. Relaţii 
0748108292 sau 0723043537. 
(9709393)

Brutărie angajează ambalator şi 
modelator cu experienţă. 499705, 
0742431877. (9709389)

Angajăm modelatori, cocători. Rel. 
la tel. 319563, între orele 10,00-
13,00. (003104)

Firmă străină recrutează su-
dori pentru lucrul în Uniunea 
Europeană. Informaţii la tel. 
318918 sau 0741350342. (1/06/
MR/09)

Wet Club angajează ospătăriţe. 
Telefon 0740543775. (0390812)

Rest italian Regia, str. Dr. Carnabel 
39A, angajează personal pt. 
bucătărie şi sală. Tel. 460840, 
0722253545. (0390814)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company caută absolvent de 
management sau sociologie/psi-
hologie pentru coordonarea acti-
vităţilor specifice postului de ma-
nager resurse umane: antrenarea 
şi motivarea personalului, mana-
gementul firmei, managementul 
performanţei, recrutare şi selecţie 
etc., cu  recompense la un  nivel 
competitiv. C.V.-urile se primesc la 
fax 312061 sau email resurse_uma-
ne@tangorecycling.ro până la 14 
ian. a.c. Numai candidaţii eligibili 
vor fi contactaţi. (01/06/CS/08)

Societate comercială angajea-
ză: macaragii pod rulant cu ex-
perienţă pentru activităţi pe 
platforma Mittal Steel, sudori 
mig-mag, lăcătuşi confecţii na-
vale. Relaţii la tel. 477522 sau 
438500. (1/06/ext.58)

Companie domeniul textil anga-
jează: 1) reprezentant vânzări. 
Cerinţe: carnet conducere min. 
cat. B, experienţă în domeniu; 
2) asistent marketing. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC, minim 
limba engleză, sctis şi vorbit. 
Aşteptăm CV şi scrisoare de in-
tenţie la fax 463997. (0390931)

Angajăm mecanic pentru încărcă-
tor frontal cu calificare şi experien-
ţă pe utilaj de acest fel; salariu net 
6.000.000 lei. Tel. 826536, 826888. 
(0390822)

Angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă în motoare Diesel(grupuri, 
cutir) pentru întreţinere parc auto 
(Rabe, Dacie, Saviem), salariu 
net 6.000.000 lei. Tel. 826536 sau 
826888. (0390822)

Autoservice autorizat RAR anga-
jează: inginer auto sau TCM cu ve-
chime în domeniul auto, mecanic 
auto, electrician auto cu experien-
ţă, absilvente ASE contabilitate 
şi vânzătoare fast-food. Telefon 
0722585779. (0390860)

Societate comercială angajea-
ză: maistru vopsitor naval, vop-
sitor naval. Se cere experienţă 
şi vechime, se oferă salariu 
motivant. Relaţii la tel. 477522. 
(1/06/ext.35)

Sketch Partener Zapp angajează 
consultanţi vânzări. Cerinţe: ex-
perienţă minim un an în vânzări, 
seriozitate, aspect  fizic plăcut. Se 
oferă: pachet salarial motivant: 
sal. fix+comision+bonus volum. 
CV-urile se pot trimite la sketch@
zappmobile.ro sau se pot depune 
la magazinul Zapp de la parterul 
Winmarkt Modern. (1.06BC30)

Angajăm agent turism. Telefon 
465530. (1/06/ext.9)

Angajăm casier, contabil, casă 
schimb valutar şi amanet. 
Telefon 465530. 1/06/ext. 9)

Societate comercială angajează 
urgent agent imobiliar. Relaţii tel. 
492579, 0729039825. (0390831)

Angajez vânzătoare pentru con-
signaţie. Relaţii la 0741135193, 
0744105579. (003177)

Angajăm asociere cooperare per-
sonal calificat domeniile protecţia 
muncii, studiu fezabilitate, proiec-
te SAPARD, PHARE, exploatare ca-
riere balastieră, programe calcul, 
confecţii nave, metalice, termopa-
ne. Tel./fax 494476, 0744560891. 
(0390677)

SC Dunărea SA organizează se-
lecţie pentru posturile de re-
cepţioner hotel, comisioner ba-
gajist. Informaţii suplimentare: 
Centrul de Afaceri „Dunărea”, str. 
N. Bălcescu nr. 1, secretariat, tel. 
463441. (1/06/ext.43)

Christian Company import-
export angajează contabil. 
320700. (0390838)

Cofetăria Ştef angajează bucătar, 
pizzar şi femeie serviciu, zilnic 
11,00-13,00. (003242)

Angajăm ospătăriţe. Telefon 
490003. (0390844)

S.C. angajează în condiţii avanta-
joase: director economic, vechi-
mea minimă 5 ani constituie un  
avantaj, program flexibil; contabil 
cu studii  superioare, vechime mi-
nimă 5 ani, cunoscător al progra-
mului LIGHT, contabilitate prima-
ră, program flexibil, CV se trimite 
la fax 471840. Relaţii la telefon 
471840.  (01/06/Ext/54) 

Societate comercială angajează 
pentru lucrări CF picher, mese-
riaşi cale I, maseriaşi cale II. Telefon 
477470. (0390916)

SC angajează urgent zugravi 
şi zidari. Relaţii la tel. 411311. 
(0390872)

Societate comercială angajează 
croitoreasă cu experienţă pen-
tru atelier tapiţerie. Relaţii la 
tel. 419409. (1/06/ext.55)

lCu ocazia zilei de naştere prindem 
un trandafir în buchetul vieţii, presă-
rat cu raze de soare.

”La mulţi ani!” îi transmit lui Atomei 
Vlăduţ Andrei, mami, tati şi bunicii. 
(003140)

Poetei Angela Baciu-Moise 
multe împliniri şi succese în 

noul an. 

Colegii. (003101)

lFirmă particulară de pază angajează 
jurist. Telefon 431199. (001875)
lGestionar-vânzător în librărie, salari-
zare atractivă. 462238.(003041)
lAngajez agenţi publicitari cu sau fără 
experienţă, salariu 400-900 RON. Tel. 
0724603060, 0748898292. (003107)
lKilkenny's Irish Pub (lângă Parfumul 
Teilor) angajează ospătăriţe şi barma-
ni, interviul zilnic la 13,00.(0390827)
lClub Krypton angajează barmani 
şi ospătăriţe. Interviul zilnic la 11,00. 
(0390827) 
lAngajăm absolvenţi ASE 2005 şi 
contabil cu experienţă. 0788265105. 
(1/06/BC/3)
lSC angajează agent vânzări şi vân-
zătoare gestionară. Tel./fax 322107, 
0744214215. (0390859)
lAngajăm şoferi C+E, cu expe-
rienţă, condiţii avantajoase. Telefon 
0740137329. (0390809)
lSalon de înfrumuseţare angajăm fri-
zeri sau formăm ucenici pentru frize-
rie. Relaţii la 314888. (002400)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(003142)
lFrizerie angajează frizer. Telefon 
470781. (003139)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
0743597168. (003132)
lObţineţi drept de muncă şi stabilire 
în Belgia. Consultant belgian prezent 
în România. Informaţii www.euro-
vize.be şi programări 0745537766. 
(003133)
lAngajez vânzătoare bar-sifonărie. 
Tel. 433465, 0722795702. (003126)
lAngajez urgent personal frizerie, 
coafor. 0740885199, 0740422811. 
(00313)
lSalon cu experienţă angajează cos-
meticiană, manichiuristă, primeşte 
ucenici frizerie, manichiură şi coafor. 
0743044836, 0723329556.(002623)
lRestaurant Cozy angajează barma-
ni-ospătari, salariul motivant, contract 
de muncă, seriozitate. Interviul vineri, 
ora 14,00, în restaurant. Relaţii la tel. 
472450. (003149)
lAngajăm modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 325742, 311678 după ora 
16,00, 0744399671. (003148)
lEuromobila angajează manipu-
lant canapele, posesor permis de 
conducere categ. B. Tel. 479333 sau 
0740664885. (0390862)
lRestaurant angajează bucătar-gra-
taragiu. Telefon 495522. (0390836)
lAngajez urgent şofer taxi, avantajos. 
Telefon 0741105230. (003171)
lSocietate comercială angajează me-
canici operatori utilaj cu experienţă 
pentru încărcător frontal, buldoex-
cavator. Relaţii la tel. 490332, 465710. 
(0390830)
lAngajez instructor fitness-culturism. 
Relaţii la tel. 0744285399. (003160)
lAngajez vânzătoare tarabă, zona 
General, salariu atractiv, 5.000.000. lei 
lunar. Telefon 0744674405. (003178)
lSC angajează barmani. Relaţii la 
tel. 494018,0744366047, 0746147009. 
(0390842)
lAngajez croitorese cu minimă expe-
rienţă. Telefon 415657. (0390840)
lAngajăm tâmplar în PAL, tâmplar 
Al şi PVC. Tel. 0745231374, 312290. 
(003210)
lAngajăm şef galerii Mariano, cu ex-
perienţă de minim 5 ani pentru coor-
donarea activităţii comerciale. Relaţii 
la tel. 472962,461082. (1/06/ext.50)
lSC angajează urgent zugravi, ri-
gipsari, 2 muncitori necalificaţi. 
0744851900. (003205)
lAngajăm cosmeticiană frizeri, bar-
maniţă, pizzar. 320427. (003203)
lAngajez femeie de serviciu cu jumă-
tate de normă şi lucrător grătar mici. 
Tel. 430646, 0742217215. (001914)
lAngajăm reprezentant vânzări pen-
tru magazin calculatoare şi compo-
nente IT. Telefon 319000. (1/06/CS/21)
lSC Virnuc SRL angajează bucătar. 
Relaţii la tel. 468007. (003243)
lAngajez barmani şi muncitori neca-
lificaţi. Tel. 0743488702, 0743939361. 
(001942)
lSC angajează agenţi distribuţie ma-
teriale de construcţii cu experienţă. 
Telefon 0742562618. (001939)
lAngajăm 2 muncitori necalifica-
ţi şi un îngrijitor animale. Relaţii joi, 
12.01.2006, ora 16,00, în Carnabel nr. 
34. (0390866)

lAngajez gestionar, vânzător ma-
gazin vânătoare-pescuit, str. Brăilei, 
Micro 20, bl. A5, parter. Selecţia vine-
ri, 13.01.2006, ora 17,00, la magazin. 
(003219)
lAngajez, cu carte de muncă, tânără, 
fără obligaţii, pentru lucrul în bucătă-
rie. Tel. 0744630269. (001936)
lAngajez tinichigii, vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (001935)
lAngajez asistent de farmacie. 
Telefon 0744270938. (001931)
lSC Gecon Impex SRL angajează 
personal vânzări. CV-urile se depun 
la sediul firmei din str. Roşiori nr. 18, 
bl. Paltin 2A, parter, între orele 9,00-
18,00. (0390901)
lŞcolarizare pe Logan, rate ne-
gociabile, serie nouă. Tel. 466232, 
0744764080. (1/06/BC/31)
lAngajez vânzătoare bar, absolventă 
liceu. Relaţii 0740293635. (003251)
lSC distribuţie angajează operator 
facturare, cunoştinţe Gestpro. CV-uri-
le se primesc la fax 410554. (0390902)
lSC distribuţie angajează lucrător 
comercial. CV-urile se primesc la fax 
410554. (0390902)
lAngajez medic stomatolog. 
0742827431. (003259)
lAngajez vânzătoare zona Micro 19. 
0720121049, 481309, 491310. (003274)
lSC angajează vânzătoare bar. 
Relaţii la tel. 0744663046, 472224, 
0744663048. (0390904)
lAngajăm vânzător-casier stand 
en gross. 0788498850, 0745556256, 
419890. (0390903)
lSC Club One SRL angajează agent 
de ordine. Rel la tel. 0722383406. 
(0390921)
lSC angajează rigipsar, faianţar cu ex-
perienţă. 0745648737. (003354)
lSC angajează vânzătoare sifonărie. 
Telefon 0746072278. (0390922)
lAngajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu gestiune. Tel. 0743883992, 
417931. (001971)
lSC Satco 2000, restaurant Master, 
angajează ospătari cu experienţă mi-
nim 2 ani. Preselecţia vineri,13.01.06, 
ora 12,00. Telefon 413099. (0390923)
lAngajăm învăţător. Relaţii la 312212, 
până la 17 ianuarie. (0390813)
lSC Generatii SRL (Taxi GT) angajează 
şoferi cu atestat. Relaţii la tel. 472122. 
(0390873)
lAngajez operatoare casă amanet. 
461577, 0744613179. (001966)
lAngajăm specialist tâmplărie PVC 
şi aluminiu şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 318145. (0390655)
lAngajez consultanţi imobiliari CV 
+ SI la axisimobiliare@gmail.com. 
0740781615. (002120)
lCabinet stomatologic angajează 
medic. Telefon 0744796297. (002846)
lAngajez şofer cu atestat taximetrie. 
0740162374. (002833)
lAngajăm ospătari şi barmani califi-
caţi în domeniu. Interviul zilnic 9,00-
11,00 pizzeria Isharo. Telefon 312665. 
(0390846)
lAngajez asistent farmacie. Telefon 
0742691098.(0390815)
lAngajăm coafeze şi formăm ucenici 
pentru coafor. Tel.438873, 0743997728. 
(9709399)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi pentru calificare spălător 
auto, str. Tecuci 146 la intersecţia cu 
bdul Coşbuc. (0390773)
lItalia menajere, îngrijire bătrâni la 
familii, baruri, restaurante. Telefon 
00393473444175. (000604)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
la mici, salariu atractiv. 0743355842. 
(003296)
lSC angajează mecanic auto cunoş-
tinţe cutii de viteze Raba-Saviem. 
Telefon 0723218078. (0390908)
lAngajez asistent farmacie. Rel la tel. 
0722880202. (003306)
lAngajez vânzătoare în depozit 
Galatex (Galgros), experienţă vân-
zări haine de nou-născuţi. Telefon 
0745899922. (0390912)
lRestaurant angajăm bucătar(easă) 
cu experienţă şi spălător vase. Rugăm 
seriozitate. Telefon 0741370200. 
(003325)
lAngajez şofer taxi (cu atestat), cu 
carte de muncă. Telefon 0745673678. 
(003323)
lSC Ralys Company SRL angajea-
ză şoferi pentru taximetrie. Telefon 
0747109002. (001965)
lAngajez şoferi taxi cu atestat co-
laborator Samatax. Tel. 416996, 
0740555492. (0390927)

Angajez absolvenţi studii juri-
dice/economice. 0722282050. 
(0390874)
lSC angajăm lăcătuşi constructo-
ri navali şi sudori CO2. Tel. 418467, 
0724518892. (0390929)

lSC Suah SRL angajează cocător 
şi modelator cuptor vatră. Telefon 
490606. (003383)
lBingo Europa angajează operatoa-
re aparate electronice cu câştiguri 
şi agenţi gardă. Selecţia astăzi la ora 
12,00,la sediul firmei. (1/06/BC/1)
lSocietate de confecţii textile anga-
jează confecţioneri şi călcători. Relaţii 
la tel. 472933. (0390936)
lPizzeria restaurant Vip, situată lân-
gă cinematograful Ţiglina, angajează 
ospătari. Preselecţia va avea loc vineri, 
13.01.2006, în incinta restaurantului. 
Relaţii la tel. 492301. (0390935)
lOferim contracte în străinătate. 
Trimiteţi CV la fax: 0238526363 sau 
doru varlan@hotmail.com. Informaţii 
la: www.superb.rdslink.ro. Tel. 
0748801702. (1/06/ext.63)
lSC angajează reprezentant vânzări 
tâmplărie PVC. Se cere experienţă în 
domeniu. Telefon 0740081216. (1/06/
CS/26)
lSocietate comercială angajează per-
soană cu studii superioare, cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă con-
strucţii pentru birou tehnic. CV la fax 
475138. (0390939)
lAngajăm vânzător(oare) de butelii 
ce locuieşte la curte.465835, 316089, 
0724197064. (003431)
lFabrica de preparate din carne 
SALTEMPO angajează economist 
pentru contabilitate de gestiune, 
cunoscător al programelor pe cal-
culator. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate, seriozitate, responsabili-
tate, abilităţi de comunicare. Se oferă: 
condiţii de muncă deosebite. Relaţii 
suplimentare şi CV+foto la tel./fax 
465244 sau e-mail: office@saltempo.
ro. (01.06PC10)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Cereri de
Serviciu

lŞofer cat. B caut de muncă. Telefon 
0744774390. (002775)

lDoresc să îngrijesc bătrân sau copii, 
orice program. Telefon 0726860165. 
(002970)

lAbsolventă Drept, cunoştinţe 
PC, vorbitoare limbă engleză ni-
vel mediu, permis categ. B, solicit 
angajare firmă serioasă. Telefon 
0727668848.(003212)

lFac menaj, îngrijesc copil, bătrână. 
Telefon 470948. (001946)

lPosesor permis B, C, E caut de mun-
că urgent. 0726681784. (003340)

lÎngrijesc copil la domiciliul meu. 
Telefon 497871. (003362)

lAi apărut ca un ghiocel precum soa-
rele pe cer. 

Tu eşti lumina vieţii noastre, tu eşti în-
gerul din cer, Muntianu Alina, la cei 4 
anişori, tata, mama îţi doresc sănătate 
şi copilărie fericită. (003423)

lÎţi urez „La mulţi ani!” la cele 48 de 
primăveri şi multă, foarte multă să-
nătate ţie, fiul meu cel mare Stoica 
Jenel. Mama ta care nu te-a uitat, Lia. 
(002866)

Sunt 3 anişori de când a 
venit pe lume un îngeraş cu 

numele Balaban Robert-
Andrei. 

Mama şi tata îţi urează „La 
mulţi ani!” (003436)  

Ar
hi
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 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Joi, 12 Ianuarie 2006

18
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0390778)

lTânăr 37 ani caută doamnă/ară 
25-35 ani,  cu principii modeste, în 
vederea unei prietenii, eventual 
căsătorii. Răspund la scrisorile însoţite 
de fotografie. Romeo Organo, via 
Mazzini 22, Schio, cod 36015 Vicenza, 
Italia. (002832)

lTi senti sola e triste non sono un 
principe azuro ma ugualmente potre-
mo godere insieme emotioni magiche 
vorai esere il tuo pensiero di giorno e 
il tuo sonio di note. Inprenditore ita-
liano e veneto, giovanile, romantico, 
generozo ama viagii ti cerca leta e 
paeze di provenienta non contano 
importante, e stare bene insieme. Se 
existi chiamami e suficiente uno scuilo 
o un mesagio, sarai subito richiamato. 
Ciao. 00393338200346. (002586)

lDomn 30/1,80/90, cu soţia în străi-
nătate doresc să cunosc doamnă în 
situaţie asemănătoare pentru depăşi-
rea clipelor dificile. SMS 0741482980. 
(003077)

lTânăr străin caut tinere pentru 
aventuri. Ofer situaţie confortabilă. 
0748915670. (003286)

lItalian 31 ani, sportiv vreau să cu-
nosc domnişoară simpatică, agreabilă 
între 18-22 ani. 0740857294. (003286)

lRalco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (12/05/
ext.109)

lVând Opel Vectra 2004, Diesel, în 
garanţie, full option, impecabil, neg. 
0788240092. Accept variante aparta-
ment 1 cameră + diferenţă. (003073)
lLogan 2005 Break ´98, îmbunătă-
ţiri, proprietar. 0723558186, 494950. 
(002947)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben-
zină ‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)
lCedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (001921)
lPredau contract Chevrolet Kalos 
2005, 15.000 km. 0746434263. 
(002103)
lVând Transporter dubă fab. ´85 şi 
betonieră 145 l. Telefon 0748419608. 
(002134)
lVând tractoare U 650, combină 
Claas Marcator 75. Tel. 0740555549. 
(002374)
lDacia Papuc 4x4, an fab. 2002. 
Telefon 0744692331. (002380)
lVând Raba 16 t (camion). Merită vă-
zut. 0746870364, 477520. (002406)
lVând Raba + remorcă. 745367702. 
(002348)

Cedez contract leasing Hyundai 
Elantra Diesel, 40.000 km. Tel. 
0745048747. (002462)

lVând Fiat Punto 1.2 ELX 16V, 80 cp, 
2002, Euro IV. Tel. 0723380381. (01/
06PC07)
lVÂND AUTOMOBIL BMW 318D, 
LIMUZINĂ, ARGINTIU, 2003, IMPECABIL. 
TEL. 0740439488. (002585)
lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (002602)
lVW Passat Limuzină 2000 1,9 TDI, 
climatronic, tiptronic, 8200 E. Tel. 
0745750188. (002743)
lVând Opel Zafira an fab. 2001 Diesel, 
7 locuri, culoare argintiu, preţ 10.200 
E, negociabil. Tel. 0744907735, 344163. 
(002768)
lVând tractor + plug şi semănătoare 
păioase. Tel. 0720266569. (002789)
lVând Fiat Mareea 1,9 JTD, 2001, 
puţin avariat, neînmatriculat, 700 E. 
0744527191. (000462)
lRenault Clio 1,5 DCI, oct. 2003, 
full options, 7300 E. Telefon 
0722664535. (002834)
lVând  Skoda Felicia 1998, benzină, 
4000 E. 0745135110. (002873)
lVând VW Passat an 1995, AC, ABS, air-
bag, alarmă, servototal etc., preţ 5600 
E negociabil. Telefon 0740285073. 
(002870)
lVând Dacia Berlină 2001, gea-
muri ionizate, radio CD, proprietar. 
0722267132. (002864)
lVând urgent Dacia Papuc. 
0742916855. (002853)
lDacia ´97, bord CN, casetofon, alar-
mă, 52.500.000. 423462. (002861)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodie, impecabilă, carte servi-
ce. 0746168189. (002863)
lVând tractor U 650 cu plug, sta-
re ireproşabilă, fabricaţie 1996, 
tractor U 650, 1991 cu plug+disc, 
Raba carosată 1992, stare irepro-
şabilă, preţuri negociabile. Tel. 
0743947045. (002886)
lBMW 520d, 2002, 155 cp, full electric, 
13.000 E. 0742504332. (002879)
lVând urgent Opel Vectra B, 2.0 TDI, 
´98. Tel. 0720266633. (002881)
lVând Super Nova 2003, echipată taxi, 
licenţă 2009. 0740033404. (002889)
lProprietar vând Dacia Break 2001 
august, alarmă, închidere centralizată, 
37.100 km, carte service. 0723302914. 
(002946)
lBreak 2003, GPL omologat, proprie-
tar. Tel. 0745795274. (002943)
lSolenza Confort 2004 şi Aro 243 
Braşov 1996. 0740174922. (002933)
lVW Bora 1,9 TDI climatronic, full op-
tion, 9000 E. 0743479290. (001966)
lLogan Laureate metalizat, full op-
tion, 6800 E. 0740265194. (002967)
lDacia Berlină 1310, ´93, 35 mil. nego-
ciabil. 0741399163, 472767. (002981)
lVând autocamion Raba 8 t, bas-
culabil + remorcă în perfectă stare 
de funcţionare. Telefon 0745370412. 
(002982)
lParbriz  nou, Cielo sub preţul pieţei. 
0727643095. (002984)
lVând Ford Transit, an fab. 1997, 
preţ negociabil. Telefon 0745079674. 
(002996)
lPassat 2001, 1,9 TDI, 130 cp, clima-
tronic, full electric, jante, CD-pla-
yer, impecabil, variante auto. Tel. 
0788264949. (002990)
lPassat 1999, 1,8 turbo, climă, full 
electric, jante, preţ convenabil, varian-
te auto. Tel. 0788264948. (002990)
lVând Dacia Papuc proprietar 
unic. Rel. la tel. 495225, 0765211239. 
(002988)
lBMW 320 Diesel 2002, full op-
tions, metalizat, impecabil, avan-
tajos (variante auto). 0745318829. 
(002989)
lVând Papuc 2 locuri cu sau fără ca-
roserie, izotermă. Tel. 0740556070. 
(003012)
lAudi A6 TDI 131 cp, an 2002, full 
extra + piele recent adus, impeca-
bil. 0740300659. (003009)
lVând Cielo 1999 şi Espero din 1998, 
ambele cu GPL ambele full option. Tel. 
0740555869, 0746206019. (003008)
lVând Dacia Break ´98, proprietar. 
0745477609. (003004)
lCielo an 1998 XI toate opţiunile, 
50.000 km aer condiţionat, metali-
zat, impecabil. Telefon 0721463372. 
(003034)

lOpel Zafira 2,0 TDI, 2002, adus re-
cent în ţară. Tel. 0746253856. (003033)
lVW Golf IV 1,9 TDI, 2003, adus recent 
în ţară. Tel. 0745558622. (003033)
lCedez contract leasing Sălaj Audi 
A4, cap. 1,9 TDI, an fab. 2001. Tel. 
0740328578. (003032)
lVând Dacia Break metalizată, an 
1999. 0743155177. (003030)
lVând Passat 1,9 TDI, limuzină, fab. 
2002, multiple opţiuni, proprietar. 
0722461681. (003052)
lCielo 1997, full option, impecabil. 
Telefon 0742070766. (001878)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel. Tel. 
827058. (003056)
lVând Dacia 1410, an fab. 1989, cutie 
5 trepte. Tel. 0741027289. (003065)
lDacia 1999, argintie, alarmă, impe-
cabilă. Telefon 0745789115. (001888)
lLogan roşu Pasion 1,4, proprietar. 
473589. (003070)
lBreak ´99, impecabil, unic proprie-
tar. 443677, 0743425801. (001895)
lBMW 320D 2001, climatronic, 
porctronic, încălzire oglinzi, scaune, 
comp. bord, jante, senzori 12.750 E. 
0744170830. (003078)
lVând cap tractor marca Roman tur-
bo Diesel motor nou, preţ avantajos, 
urgent. 0744560646, 0748121845. 
(003084)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, taxe 
plătite, 10.700 E. 0722387376. 
(003085)
lVW Passat 1,9 TDI, 2001, full option, 
Golf IV, 1,9 TDI, 2001, impecabile. 
0746302533. (003095)
lCielo Daewoo 2004 VII clasic, 
aer condiţionat, geamuri elec-
trice, 23.000 km, variante auto. 
0722425914. (003094)
lDacia Papuc 2003, 1,9 Diesel 4x4, 
Dacia 1997. 0722387376. (003086)
lVând Cielo 2001, aer condiţionat, 
GPL, 5900 E. 0722387376. (003087)
lVând Dacia an ´88, 17 mil. lei, Dacia 
an ´96, 63 mil. lei, Dacia, an’ 99, 88 mil. 
lei. Telefon 0745259660. (003122)
lVând Dacia 1310, an 2000, identifi-
care ITP 2008, închidere centraliz., etc. 
Tel. 0746078664, 320034. (003116)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu 
Clima, 6 viteze, full electric, ABS, ESP, 
7 locuri. 0742070902. (003113)
lOpel Astra 1,7 DTL 2001, limuzi-
nă, AC, full electric, recent adusă. 
0742070902. (003113)
lVW Passat 1,9 TDI 2003, climatro-
nic, 131 cp, full electric. 0746189965. 
(003113)
lSkoda Fabia 1,9 Diesel 2002, Skoda 
Fabia 1,4 MPI 2002 recent aduse. 
0746189965. (003113)
lDacia Break 1997, unic proprietar, 
vopsea originală, ITP 2007, negociabil. 
Tel. 0724092936. (002520)
lNova 1998, impecabilă, unic propri-
etar. Telefon  415677. (003135)
lVând  Opel Astra Sedan 1,6i din 2002, 
AC, impecabil. Telefon 0742915089. 
(003127)
lVând Iveco 35.10 de marfă cu roţi 
duble spate, an fabricaţie 1988, 
preţ 10.000 RON. Tel. 0746704445. 
(0390856)
lOltena 1994, ITP 2007, 24 negociabil. 
412846, 0766755990. (003146)
lVând Dacia 1310 Berlină, gri metali-
zat, unic proprietar din 1998. Telefon 
0745323204. (003154)
lVând Golf II adus din Elveţia cu vamă 
plătită sau dezmembrez. Vând anve-
lope sh toate dimensiunile, lichidare 
stoc. 314885. (003163)
lVând Tico. 0744779364. (003157)
lVând Dacia Nova ’98, proprietar. 
0745773643. (001905)
lVând Dacia 1310, an 1996. Tel. 
497386. (003194)
lFiat Croma proprietar B.I.E. consum 
6,5%, 1989, impecabilă, 2200 E nego-
ciabil. 0740320114, 474771. (001943)
lProprietar vând VW Bora an 2002, 
motor 1,9 TDI, full options, 9700 E. 
0746230939. (003234)
lVând tractor U 650, balotieră, 
plug, remorcă RM 2, negociabil. Rel. 
0720724653, 869105. (003235)
lVând Dacia 1310 bine întreţinută, 
preţ convenabil. Telefon 0741037433. 
(003222)
lVând Dacia ’86 urgent, stare ac-
ceptabilă, preţ fix 10 mil. Telefon 
0742150615. (003223)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 2001, 9700 
E negociabil. Telefon 0747779458. 
(001945)
lVând Opel Vectra 2001, turbo Diesel 
full options, preţ negociabil, ac-
cept variante auto. Tel. 0723799913. 
(001947)
lDacia 1998, 69 mil. Dacia 1992, 26 
mil. 451473, 0722291062. (003246)
lRulote camping înmatriculate, 2-5 
locuri, complet utilate. 0744789367. 
(003254)
lMercedes Cobra stare foarte bună, 
metalizat, 1000 E. 0745673328. 
(003256)
lVând Audi 100, an 1988, motor 2300 
cmc, închidere, trapă, jante Mg, preţ 
59 mil. 0740056031. (003260)
lProprietar, Dacia Break 1998, 60 mil. 
310254, 0740548258. (003265)
lVând Opel Corsa 1,7 Di, 2 uşi, argin-
tie, an 2002, 6400 E negociabil. Tel. 
0724264211. (003281)
lFiat Punto 1200 cmc, 2 uşi, argin-
tie, an 2002, 5350 E negociabil. Tel. 
0724264211. (003281)
lVând Ford Focus Diesel an 2003, full. 
Tel. 0744276807. (003281)
lDacia Break 2002, albastru metali-
zat, radiocasetofon, alarmă, închidere 
centralizată, impecabilă, ţinută în ga-
raj. 0723398000. (1/06MR08)
lDacia Break 1996 gri metalizat, sta-
re tehnică foarte bună. 0723398000. 
(01/06MR08)

lVând Matiz 2003, full option, preţ 
4300 negociabil. Tel. 0726597060. 
(002790)
lVând Citroen C5, 2000 cmc, HDI, 
full extrase, an 2003, recent în Ro, va-
riante auto. 0744765322, 0788765322. 
(002991)
lVând VW Passat 1,9 TDI, 131 cp, 
an 2002, extra full de 2 zile în Ro. 
0744765322, 0788765322. (002991)
lBerlină 2001 unic proprietar, GPL 
omologat. 321738, 0741136701. 
(002897)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo to-
tal, închidere, alarmă, jante aliaj, trapă, 
4500 E. 0744502929, 334183. (002926)
lDacia 1997 metalizată, 5 trepte, 57 
mil. 334183, 0744502929. (002925)
lDacia Papuc ´97, 5 locuri, acoperită, 
tracţiune faţă, 65 mil. 0239616275, 
423462. (002860)
lGolf IV, Berlină, 1,9 TDI, 2002, 
toate opţiunile, variante. Telefon 
0745607440. (001902)
lDacia Solenza 1,9 Diesel 2004, bej 
metalizat, airbag, geamuri electrice, 
alarmă+închidere 5300 E, variante. 
0740560516. (003060)
lDacia Break 1997, instalaţie GPL, 60 
mil. 0740560516. (003060)
lVând Dacia Berlină 1995, metalizată, 
negociabil. 0742583497. (003137)
lVând Dacia 1998 Berlină, vopsea ori-
ginală, met., negociabil. 0741239039. 
(003137)
lSC Minelvi, importator autovehicule 
Germania, leasing, societate sau per-
soane fizice, vinde din stoc Mercedes 
Vito, Ford Focus. 0744664284, 828622. 
(0390829)
lVând Audi 80 din 1990 gogoşar 
Diesel, 3700 E. 0740024470. (001897)
lVând Dacia Papuc 1985, motor RK. 
496487, 0743105017. (003273)
lVând Dacia 1997 decembrie, 73 mil. 
negociabil. Tel. 0747331935. (001941)
lPapuc Dacia Diesel 2004. Tel. 
0722220341. (003294)
lVând Solenza confort cu alarmă, în-
chidere centralizată şi eleron. Telefon 
0748778411. (003298)
lVând camion 8 t, perfectă stare func-
ţionare. Telefon 0744618652. (003307)
lVând Dacia 1310, an fab. 1987, 5 
trepte, motor segmentat, lot Ungaria, 
boxe Kenwood, taxe la zi, preţ 22 
mil. negociabil. Telefon 0749965872. 
(003301)
lDacia Break 1995, unic proprietar, 
urgent. 0722306340. (003330)
lVând Dacia Break 1996, metalizat, 
stare bună, alarmă, închidere, case-
tofon CD, 6000 RON. Tel. 0723534550, 
0746590444. (003324)
lVând Cielo 1997, GPL, aer condiţio-
nat, oglinzi, geamuri electrice, sistem 
audio Pionner, închidere centralizată, 
alarmă, perfectă stare. 0740060273, 
0729821392. (003317)
lProprietar vând Super Nova 
Clima 2001, gri metalizat, aer con-
diţionat, carte service. 0746168183. 
(001957)
lVând Ford Transit 1996, superînăl-
ţat, ABS, oglinzi el., închidere centrali-
zată, stare f. bună de funcţionare. Tel. 
0723020142. (001953)
lVând Dacia 1310, motor nominal. 
Tel. 320743. (001962)
lOpel Vectra 2004 DTL carte ser-
vice, variante auto. 0746114867. 
(003332)
lVând Skoda Octavia 1,8 T, 1999, 
piele, climatronic, încălzire scaune, 
7700 E. Tel. 0744625144. (0390918)
lPapuc 5 locuri, ieftin, urgent, taxe la 
zi. 0740767148. (003342)
lVW Bora an 2000, 1,9 TDI, 6+1 trepte 
Syncro, confort line, 140 cp, full fără 
piele, variante. 0722916769, 414201. 
(003335)
lVând VW Bora Combi, 1,9 TDI, 2001, 
6 trepte, Clima, preţ 9000 E sau varian-
te. Tel. 0744562818. (001967)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
merită văzută, Vultur 46. Telefon 
479870. (003346)
lFord Mondeo Break 1996 XII, full, 
6000 E negociabil. Tel. 0741156565. 
(003353)
lVând Dacia an fabricaţie 1986, ava-
riată faţă. Pentru dezmembrări. Tel. 
441790, 0740162979. (003347)
lRenault Clio an fab. 2000, air bag, 
ABS, AC, metalizat, 74.000 km reali, 
unic proprietar, 5500 E negociabil. 
0723936039. (003348)
lNubira CDX 2000 1,6i, full option. 
0746114867. (003332)
lVând BMW 523i, 1998, full, fără pie-
le, variante. 0722455294, 0788291411. 
(0390924)
lSC vinde Cielo 2003 GPL, 82.000 km 
negociabil. 0721374800, 0788373177. 
(0390924)
lLogan Preferance 1,4 MPI, octom-
brie 2004, proprietar, garanţie 6150 
E, negociabil. 328867, 0745169384. 
(001977)
lDacia 2000 carburaţie, bord CN, 
70.000 km. 0746114867. (003332)
lCedez avantajos contract lea-
sing Nissan Murano nou. Tel. 
0788589900. (001983)
lAro, tractor + modul complet, utilaje 
agricole. 0723611164. (003364)
lVând Frumoasa Americană an fab. 
1995, preţ 80 mil. negociabil. Rel. la 
0747591396, 0746571272. (001987)
lVând Opel Vectra ´96, full option, 
preţ negociabil. Merită văzut. Tel. 
475373, 0742849477. (003371)
lVând Golf TDI 1,9 Kombi 2002, ar-
gintiu, jante Al, climatronic, calcula-
tor bord 74 KW, 100.000 km, 8 airbag, 
11.100 E. Tel. 0744359558, 0727395794. 
(001988)
lVând Dacia ´95, stare bună. 
0742128907. (001994)
lVând Cielo Executive, 2001, unic 
proprietar. Tel. 0745315233. (001990)
lBMW 320 D, full options, 2002, 13.400 
E negociabil. 0788111793. (003375)

lVând Opel Astra Caravan roşu din 
2000, preţ 7200 E negociabil. Tel. 
0745081293. (003380)
lVând Ford Transit 2001, 13 loc., 
12.500 E negociabil sau variante. 
Telefon 0740266734. (003381)
lVând Dacia Berlină 1310 L, albă, 1999, 
preţ 2200 E. 0745324465. (003395)
lVând Dacia Berlină motor rodaj ITP 
2007, maşină tinichigiu auto. Merită 
văzută, 36 mil. Telefon 0722243456. 
(003405)
lVând Dacia Berlină, an 1999, propri-
etar. Telefon 0726784081. (003413)
lVând Opel Vectra an 1991, 3600 
E, negociabil. Telefon 0745939665. 
(003412)
lVând Dacia 1310, an 1985, avariată în 
faţă. Tel. 0742905876. (003411)
lVând VW Golf 3 fabricaţie 1993, sta-
re excepţională. 0744617755. (003417)
lDacia Solenza Rapsodia 2003, 
29.500 km bord. 0723942934, după 
15.00. (003424)
lDacia Super Nova 2003, martie, 
unic proprietar, 4000 E, negociabil. 
0746536259. (002428)
lVând Audi A4, 2002 vişiniu 131 cp, 
preţ 13.900 E. Telefon 0748849763. 
(003433)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă. 
Tel. 0742120945. (001916)

lCumpăr far Mercedes 220 S, 1965. 
Telefon 467796.

lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002927)

lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (002963)

lDacia 1985-2004,plata pe loc. 
451473, 0722291062. (002115)

lCumpăr VW Golf II TD, acciden-
tat, nefuncţionabil sau acte. Telefon 
0744642155. (0390821)

lCumpăr Dacia Papuc cu GPL şi ca-
roserie fibră, omologate. 0743957041. 
(003180)

lCumpăr Dacia după 1990, ofer 18-20 
mil. Telefon 411477. (003355)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)

lVând imprimantă HP 1100 A (impri-
mantă+scanner) - 110 lei. Relaţii tele-
fon 0722325017. (01.6ext39m)

lVând copiator Canon NP 6216 - con-
trol card+25 cartele - 990 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (01.06ext39m)

lVând laptop Pentium 3 camcorder 
JVC cu memory card. 0720508631. 
(001873)

lVând combină frigorifică Goldstar, 
nouă. 433072, 0721877540. (001886)

lVând TV color Loewe, 2 milioane 
lei, frigider Arctic 240 l, 4 mil. lei. Tel. 
496842, 0745154434. (001900)

lVând  14 webcam Creative, 31 cal-
culatoare cu licenţe Windows, 10 mil/
buc, 2 switch, modem, scanner, im-
primantă, jocuri cu licenţă, 30 birouri 
+ scaune pentru calculator, combină 
frigorifică Zanussi mare, 6 mil, en gros 
sau en detail, negociabil. Toate în ga-
ranţie. Tel. 0744954894. (003096)

lVând casă marcat nouă model Elka, 
preţ 6,5 mil. Tel. 0741048367, 442490. 
(001929)

lVând orgă Korg PA 50, sigilată, cer-
tificat garanţie în România şi bonus = 
stativ Proel + geantă, 850 E. Telefon 
0745117546. (003290)

lLichidez stoc de componente 
pentru calculatoare. Se oferă fac-
tură şi discounturi semnificative.  
Tel.0727326419. (01/06/PC/09)

lVând ruletă electronică cu licen-
ţă în funcţiune sau colaborare. 
Telefon 0742117829. (003315)

lVând frigider Arctic 240 l, fabricat 
1998, 450 RON. Tel. 310877. (001958)

lVând imprimantă HP şi tele-
fon mobil Philips 355. Tel. 317270, 
0740384426. (003339)

lVând încărcător frontal (volă) bob 
kat multifuncţional şi buldoexca-
vator, negociabil. Tel. 0744511773. 
(001973)

lVând televizor Philips diagonala 51. 
Tel. 441608, 0746257296. (003361)

lVând radio CD Pioneer MP3 4x50W. 
0740548955. (003378)

lVând chioşc Micro 20. Telefon 
0726034812.

lVând căţeluşe Carpatin ciobă-
nesc 2 luni, bine îngrijite, negocia-
bil. 410884. (003103)

lVând şifonier 2 canate, como-
dă cu sertare, masă pt. televizor 
şi radio, măsuţă mică, toate din 
lemn natur, f. frumoase şi aragaz 
Metalica , frigider Arctic, toate 
obiectele sunt noi, nefolosite. 
325114. (003250)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Deere. 
0744211762. (000058)

lPomi fructiferi, măr fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)

lVând bibliotecă stejar. Telefon 
497439. (002293)

lVând purcei rasă Pic. Tel. 448176, 
0744779395. (002391)

lVând raţe pt. sacrificat, 39.000 lei/
kg. Tel. 448176, 0744779395. (002391)

lVând maşină turat foitaj, cuptor 
pizza. 0744597224. (002502)

lVând garaj S=35 mp, Ţiglina 1. 
Telefon 0744664285. (002031)

lVând urgent baloţi mari de lucer-
nă, preţ convenabil. Tel. 0722362585. 
(0021928)

lVând utilaje tâmplărie, toate ti-
purile sau variantele. 0726596699. 
(002951)

lVând bandă cauciuc plus utila-
je zootehnie. Telefon 0741024211. 
(003048)

lVând cântar 160 kg şi sobă motori-
nă. Tel. 0720540381. (003062)

lVând porumb boabe 3000 lei/kg. 
Tel. 329245. (003063)

lVând bicicletă gimnastică ca nouă, 
1.500.000. 0741672584. (001892)

lVând cartuşe pentru impriman-
tă laser HP 1100 - 3200 2 buc., 180 
lei/bucata. Relaţii tel. 0722325017. 
(01.06ext41m)

lVând prepeliţe, cuşti complete, 
documentaţie. Telefon 0741373339. 
(002916)

lVând baloţi lucernă. Telefon 345331. 
(003156)

lVând urgent ciupercărie (550 saci 
însămânţaţi + acte+ hală închiria-
tă), preţ 40 mil. Telefon 0747208453. 
(003183)

lVând 2 garaje zonă centrală la 
preţuri convenabile. 0742293611. 
(003181)

lVând 22 capre gestante, com. 
Folteşti, Dan Nicolae. (003175)

lVând mobilă. Tel. 463182. (003169)

lVând 5 manechine bust. Tel. 
0743924221. (390836)

lVând sistem navigaţie GPS cu toa-
te hărţile din Europa. 0726266616. 
(007717)

lVând purcei. Tel. 325767. (003207)

lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 493937, 0744314422, distri-
buţie la domiciliu. (006236)

lVând  canapea cu 2 fotolii 3,5 mil 
ROL şi frigider Fram 180 L, 1 mil. ROL. 
Tel. 0724090011, 497312, după ora 
18.00. (003007)

lVând boiler Electrolux 100 l, în ga-
ranţie, preţ 370 lei. Tel. 0745538286. 
(003329)

lVând purcei rasă. 317844. (003326)

lVând modul garaj. Tel. 317270, 
0740384426. (003338)

lVând 25 buc capre. Tel. 824261, 
după ora 18.00. (003349)

lLucernă baloţi, porci mici şi mari. 
0723611164. (003365)

lVând vitrină frig verticală cu perdea 
aer 3,8 m Arneg Italia 3 mii E negocia-
bil şi agregat cameră frig monobloc 
Zanotti Italia, 1.200 E negociabil. Tel. 
0722593347. (0390930)

lPrăşitoare, semănătoare, grapă 
cu discuri uşoară GDU 4,4. Telefon 
337993. (003392)

lVând pianină Lirika preţ negociabil. 
Telefon 0720793653. (003427)

lVând mobilă sufragerie nouă exe-
cutată la comandă, preţ 12 mil.neg. 
Tel. 461982, 0740616657. (003360)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)

lProducător tâmplărie PVC caută co-
laboratori şi distribuitori tâmplărie la 
preţ de fabrică, rame toc şi cercevea, 
sudură, debavurare etc. Tel. 479910, 
0788242278, 0788242279. (0390759)

lInvestiţi în materiale de construc-
ţie moderne! Câştiguri avantajoase! 
Telefon 0788136266. (0390868)

lSocietate achiziţionează grâu furaj 
80 USD/t + TVA. Asigurăm transport, 
cantităţi  peste 20 t. Tel. 458869 sau  
0743988843. (01(06/CS/25)

lVând S.C. în funcţiune cu activitate 
- showroom, parchet laminat, tâmplă-
rie  PVC, amenajări interioare inclusiv 
dotări necesare. Tel. 0727326419. (01/
06/PC/09)

lVând ruletă electronică cu licen-
ţă, în funcţiune sau colaborare. 
Telefon 0742117829. (003310)

lProducător tâmplărie PVC caută co-
laboratori, tâmplărie la preţ de impor-
tator. Tel. 0740081216. (01/06CS26)

Vând reţea distribuţie cartele reîn-
cărcabile, afacere profitabilă. Rel. 
tel. 0741432617. (002628)

Vând afacere la cheie unică în 
Galaţi. Plec din ţară. Telefon 
0745630094. (003069)

Caut asociere. Avem demarate 
prelucrarea brută a lemnului, pro-
ducţie cuie, sulfat aluminiu, con-
fecţii metalice corp nave reparaţii 
nave exploatări, cariere balastiere, 
desecări, dragări, transport fluvial, 
auto, persoane turism montan, 
Deltă, construcţii civile, industriale, 
prelucrarea legumelor, fructelor, 
creşterea albinelor, stupar. Tel/fax 
494476, 0744560891. (0390676)

lLa cererea creditoarei Pralea Maria 
BEJ Micu Constantin, vinde la licitaţie 
5 ha teren arabil, preţ 9.218,58 RON şi 
0,83 ha pădure, preţ 7.817,52 RON în 
com. Bereşti-Meria, jud. Galaţi. Rel. la 
tel. 475203. (0390848)

lConsiliul Local al com. Lieşti, jud. 
Galaţi, cu sediul în com. Lieşti, nr. 
2095, tel/fax 821006, anunţă deschi-
derea procedurii pentru cerere de 
oferte în vederea întocmirii contractu-
lui de achiziţii publice pentru furniza-
rea următoarelor produse: materiale 
de construcţii, zugrăveli şi vopsitorie, 
detergenţi, materiale şi consumabile 
pt. instalaţii electrice şi sanitare, piese 
de schimb auto, materiale şi consuma-
bile pentru sisteme de calcul, articole 
de papetărie. Lista reperelor şi canti-
tăţilor se obţine la sediul instituţiei. 
Ofertele se vor depune până la data 
de 2.02.2006, ora 14.00. (0390926)

lConsiliul Local al com. Lieşti, jud. 
Galaţi, cu sediul în com. Lieşti, nr. 2095, 
tel/fax 821006, organizează licitaţie 
publică pentru vânzare, concesionare 
şi închiriere de terenuri în intravilan în 
data de 3.02.2006, ora 10.00. Rel. su-
plimentare şi caietele de sarcini se pot 
obţine la sediul instituţiei. (0390926)

lMeditez engleză, franceză, ma-
tematică orice nivel. Tel. 458448, 
0742875758. (002720)

lMeditez lb. engleză, şcolari şi preş-
colari. Telefon 0740847543. (002534)

lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(002741)

lProfesoară meditez la matematică 
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon 
319267. (003051)

lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (002741)

lMeditez economie bac, admite-
re, 150.000/şedinţă. 0742128024. 
(003152)

lPierdut certificat calificare pe nume-
le Rogoz O. Constandache, seria B nr. 
008859. Se declară nul. (0390871)

lPierdut certificat FPP Muntenia, 
Vrînceanu Vasile. Se declară nul. 
(0390910)

lPierdut certificat FPP Moldova, 
având nr. ord 389309, Sandu Ene. Se 
declară nul. (0390911)

lPierdut acţiune SIF Invest Moldova II 
pe numele Marchidan Ionel. Se decla-
ră nul. (0390915)

lPierdut carnet de student pe nume-
le Todorovici Camelia. Se declară nul. 
(0390870)

lPierdut 4 facturi fiscale în alb şi 
neştampilate seria GLVEM de la nr. 
03662747/02 la nr. 023662750/02. Se 
declară nule. (0390876)

lPierdut certificat de poluare seria 
OTD1Z12/8.07.2003. Se declară nul. 
(0390930)

lPierdut leg. de transport pentru 
student posesor Ilincovici Aristiţa. Se 
declară nulă. (0390925)

lPierdut carnet student Goga Adina-
Maria. Se declară nul. (0390934)

lPierdut carnet student Nechifor 
Mihaela. Se declară nul. (0390932)

lPierdut poliţă RCA 3467072. Se de-
clară nulă. (0390938)
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Electronice

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (001855)

lCumpăr circular cu incizor, 3000 
mm. 464921. (002945)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (003238)

lProferor experienţă deosebită, 3 
licenţe, metode interactiv-intensive, 
conform categoriilor de vârstă, per-
formanţă, recuperare orice nivel, ca-
pacitate, bacalaureat, admitere, indi-
vidual, foarte accesibil, pregătesc en-
gleză, română, franceză. Sunaţi acum. 
Telefon 0729028231. (001907)

lFac meditaţii limba româ-
nă, engleză, franceză, italiană. 
0744242081. (0390906)

lÎnvăţătoare meditez teme, reca-
pitulări şi la domiciliu.0740339252. 
(002965)

l Meditez matematică V-VIII. Telefon 
0741962336. (002052)

lMeditez matematică elevi cls. III-VIII.
Telefon 497871. (003363)

lMeditez matematică avantajos. Tel. 
420926, 0740045678. (003409)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Joi, 12 Ianuarie 2006

19
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Au încetat din viaţă 
pe 11.01.2006

1. Vicol Elena  - 96 ani
2. Chebac Gogu  - 86 ani
3. Orlea Ana   - 74 ani
4. Acasandrei Vasilica - 81 ani
5. Ionescu Nica  - 59 ani  

lLacrimi de durere, sincere con-
doleanţe cumnatei noastre pentru 
pierderea ireparabilă a celui care 
a fost 

MITU BRATOSIN

 soţ şi tată model, socru şi prieten 
discret şi nobil. Dumnezeu să-l ier-
te. 

Familiile Gheorghevici şi Stanciu. 
(0057871)

lSuntem alături de prietena noastră  
Livia  la  dureroasa  despărţire de 
mama sa, CARAMAN MARGARETA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Vali şi Dragoş. (001986)

lCu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost CARAMAN 
MARGARETA. Corpul neînsufleţit este 
depus la  capela Citadina, bdul G. 
Coşbuc. Înmormântarea are loc astăzi,  
12 ianuarie,  ora  12.00  la   Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (001985)

lCu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm fulgerătoarea trecere în nefiin-
ţă a celui care ne-a fost soţ şi tată 

JURAVLEA MARIAN.

 Înmormântarea va avea loc astăzi, 
12.01.2006, la Cimitirul Sf. Lazăr, la 
ora 12.00. Familia. (0032173)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la domi-
ciliu, răspunde solicitărilor nu numai 
legal, ci şi cu responsabilitate pro-
fesionistă. Tel. 418264, 0744477943. 
(9709207)

lCu adâncă durere anunţăm moar-
tea bunului nostru tată ANECHEI  
OCTAV, 70 ani. Fiii, nurorile, nepoţii. 
Înmormântarea astăzi, 12.01.2006. 
(003287)

lLocatarii bl. E4 Ţiglina 3 deplâng 
moartea bunului vecin ANECHEI  
OCTAV, 57 ani. (9709207)

lAsociaţia de Proprietari 219 Ţiglina 
1 este alături de familia doctor 
Bujoreanu Victor la greaua încerca-
re prin pierderea tatălui lor CHEBAC 
GOGU, un om deosebit. Sincere con-
doleanţe. (0390913)

lCu adâncă durere în suflet ne des-
părţim de cea care ne-a fost mamă şi 
soţie 

TALPĂU PETRIA. Ionuţ, Nicu şi Ion. 
Defuncta este depusă în Micro 20, bl. 
E4, înmormântarea astăzi, ora 12.00. 
(003312)

lPios omagiu la trecerea în nefiinţă 
a mătuşii noastre PIA. Fam. Moraru 
Mihăiţă şi Valeriu. (003320)

lSUNTEM ALĂTURI DE COLEGA 
NOASTRĂ SOARE TEODORA LA 
GREAUA PIERDERE A TATĂLUI. 
COLECTIVUL ANR-IT GALAŢI. (001959)

lS-a stins din viaţă cuscrul nostru 
BRATOSIN MITU. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. Fam. Soare. 
(003333)

lAsociaţia Cadrelor Militare în Rez. şi 
Retragere din MI - Filiala Galaţi, aduce 
un ultim omagiu celui care a fost plut. 
adj. ANDREESCU ŞTEFAN şi transmi-
te pe această cale familiei îndoliate 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (003336)

lSuntem alături de cumnatul şi sora 
noastră la trecerea în nefiinţă a tatălui 
şi socrului 

ANDRIESCU ŞTEFAN. Fam. Bujoreanu 
şi Pasu Mioara şi Mihai. Dumnezeu să-
l ierte! (001970)

lFam. Roşca şi Păun sunt alături de 
fam. Gheorghevici greu încercată 
de decesul tatălui MITU BRATOSIN şi 
le transmitem sincere condoleanţe. 
(001991)

lAceastă zi de iarnă ne aminteşte 
scurgerea a 6 ani de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost drag

ANTON VICTOR

 Dumnezeu să-ţi dea odihnă pentru 
sufletul tău bun. 

Soţia, fiica, ginerele şi nepoţii. 
(003352)

lComemorăm 3 ani de când a trecut 
în lumea celor drepţi soţul, tatăl şi bu-
nicul nostru drag 

ARISTIDE (DIDI) 
ROŞCA, 

şi de care ne este atât de dor. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. Nica 
şi copiii.
lCu durere în suflet şi regrete anun-
ţăm că astăzi se împlinesc 40 zile de 
lacrimi şi dor de când scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic 

TUDORACHE TOADER, 72 ani, 
com. Cuca, 

ne-a părăsit. Vei fi veşnic în inimile 
noastre. (001975)
lPios omagiu adus la comemorarea a 
7 ani de la trecerea în nefiinţă a scum-
pului nostru soţ, tată şi bunic 

ROŞIANU IOAN. 
Odihnă veşnică. (003344)
lCând viaţa îţi era mai dragă şi ai vrut 
să trăieşti, destinul crud ţi-a cerut s-o 
părăseşti. 

BĂLUTESCU NICOLAE
la numai 49 de ani şi jumătate i-ai lăsat 
pe cei dragi, iar azi s-au împlinit 7 ani 
de dor şi lacrimi. Noi nu te-am uitat şi 
te vom cinsti într-o veşnică pomenire. 
Soţia şi copiii. (003172)
lUn an de lacrimi şi dor de la dispari-
ţia dragii noastre mame şi bunici

ANETA PRUNA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(003275)
lAstăzi se împlinesc 12 ani de când 
destinul ţi-a cerut să pleci. Regretăm 
în veci dispariţia celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

ŞICLERU GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia Sanda şi familia Giuşcă. 
(003288)

Se împlinesc 4 ani de la decesul ce-
lui care a fost 

CHEBAC MIHAIL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Soţia, fiul, nora şi ne-
poţii. (003193)

Se împlineşte un an de tristeţe de 
când, la trei săptămâni de la dece-
sul mamei, ai plecat şi tu

lt. (r) BUZDUGAN IOAN

Pentru prima dată v-aţi gândit nu-
mai la voi. Dumnezeu să vă odih-
nească în pace. Fam. Arsene, fiica, 
ginerele şi nepoţii. (003331)

Se împlinesc 6 luni de la tragica 
dispariţie a prea bunului nostru 
fiu, frate 

GHIŢĂU CĂTĂLIN-AURELIAN. Dacă 
ar fi trăit ar fi împlinit 29 de ani. 
Înghenuncheaţi de durere şi cu 
lacrimi în ochi îţi spunem că nu te 
vom uita niciodată. Te-am iubit, te 
iubim şi te vom iubi mereu. Cu ini-
mile frânte ne rugăm ţie, Doamne, 
ai grijă de el! Părinţii, fratele, suro-
rile, cumnaţii, mătuşile, unchii şi 
verişorii. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (003404)

lMulţumesc dnei Aurica, prin pu-
terile ei mi-a dezlegat farmecele şi 
blestemul. Cei cu probleme apelaţi, 
le rezolvă garantat 100%. 438955, 
0742367465, Română 123. Ghiceşte în 
cărţi şi glob. (002477)

lSC Mahena solicită autorizaţie 
de mediu pentru creşterea găinilor 
ouătoare în grajdul nr. 5 din com. 
Independenţa. Eventualele contes-
taţii se depun în termen de 5 zile la 
ARPM Galaţi. (0390875)

Comemorãri

Decese
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (01/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/83)

SC Vobis vă oferă non stop servi-
cii funerare complete (transport, 
sicrie) la preţuri fără concurenţă. 
Foto ceramică, cruci şi monumen-
te, Micro 17 lângă Piaţa ruşilor. 
314623, 0720511633. (003239)

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV01)

#####

lCuvintele nu pot exprima durerea 
din sufletele noastre, la dispariţia 
dintre noi a celui care a fost tată  

învăţător BÂGU MIRCIA, 69 ani

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. 

Fiul Daniel şi nora Monica. (003309)

lCu adâncă durere în suflet anunţ 
stingerea din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a unui suflet de o 
aleasă nobleţe şi bunătate 

învăţător BÂGU MIRCIA, 69 ani

Corpul neînsufleţit este depus la  
capela Bisericii Sf. Cuv. Parascheva. 
Înmormântarea astăzi,12.01, ora 
12.00. Dumnezeu să-l odihnească. 

Soţia Rodica. (03309)

lÎn momentele grele pricinuite de 
dispariţia tatălui prietenei mele 
Dana Gheorghevici, sunt alături de 
ea cu gândul şi sufletul. 

Daria. (0057867)

lFamilia Tămăşanu este alături de 
fam. Gheorghevici şi Soare în mo-
mentele grele pricinuite de dispa-
riţia tatălui 

BRATOSIN MITU

Dumnezeu să-l odihnească. 
(0057865)

lSunt alături de doamna învăţă-
toare Dana Gheorghevici la dispa-
riţia tatălui dânsei. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. 

Raluca Ciofu, clasa a II-a B. 
(0057866)

lLa marea durere pricinuită de dis-
pariţia tatălui sunt alături de colega 
şi prietena mea Dana Gheorghevici. 
Sincere condoleanţe. 

Camelia Gheţău. (0057868)

lColectivul Şcolii Gimnaziale 7 
„Constantin Brâncoveanu” este 
alături cu tot sufletul de colega înv. 
Dana Gheorghevici la durerea pri-
cinuită de decesul tatălui 

BRATOSIN MITU

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
bun. (0057869)

lColectivul clasei a VII-a B, împreu-
nă cu doamna dirigintă, este ală-
turi de doamna învăţătoare Dana 
Gheorghevici la marea durere pri-
cinuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. (0057869)

lElevii clasei a III-a B Şcoala 7, se 
alătură durerii şi tristeţii din sufle-
tul doamnei lor învăţătoare Dana 
Gheorghevici la despărţirea de cel 
care a fost tatăl dânsei 

BRATOSIN MITU

Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (0057870)

lDurere fără margini ne-ai lăsat în su-
flet prin plecarea ta fulgerătoare din-
tre noi, dragul nostru tată şi bunic

 CHEBAC GOGU, 85 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus la  casa 
mortuară din Coşbuc. Înmormântarea 
sâmbătă, ora 11.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Elena, Victor, Cristi şi de 
departe Alina şi Cătălin. (003351)

lChiar dacă tu eşti plecată, dragă 
Alina Viuleţ, suntem alături de tine şi 
de familia ta la marea durere pricinui-
tă de decesul bunicului tău, CHEBAC 
GOGU. Prietenii de pretudindeni. 
(003350)

lLocatarii bl. E4, sc. 1, Micro 20, re-
gretă trecerea în nefiinţă a vecinei 
TALPĂU PETRIA, om deosebit. Suntem 
alături de familia îndurerată. Sincere 
condoleanţe. (003369)

lA plecat spre o lume mai bună cea 
care ne-a iniţiat cu pricepere şi pasiu-
ne în tainele limbii române şi a bune-
lor deprinderi de viaţă, dna profesor 
MARGARETA CARAMAN. Dumnezeu 
s-o odihnească! Colectivul clasei a 
VIII-a B şi diriginta, Şcoala 34 „Mihai 
Viteazul”. (003374)

lS-a cutremurat pământul şi îngerii 
au plâns la dispariţia celei care a fost

IONICĂ EMILIA. 

O viaţă  plină  de speranţe s-a oprit 
într-o secundă. Nu te vom uita ni-
ciodată. Suntem alături de Nelu şi 
Dănuţa. Fam. Vulpe. (003396)

lDupă o scurtă, dar grea suferinţă 
a încetat să mai bată inima scumpei 
noastre cuscre ACASANDREI VASILICA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Iliescu Gheorghe. (003415)

lCuvintele sunt prea mici, lacrimi-
le nu pot  alina durerea din sufletele 
noastre, îngerii plâng şi cerul şi-a des-
chis porţile să primească un suflet 
nobil smuls dintre noi după o grea 
suferinţă. Sărutăm cu pioşenie pentru 
ultima oară mâinile mamei noastre 
(bunicii) dragi 

ACASANDREI VASILICA, 80 ani. 
Nu te vom uita niciodată. Nepoţii 
Livia, Ovidiu Alexandru Iliescu. 
Înmormântarea azi 12.01.2006, ora 
11.00, Cimitirul Nou. Defuncta este 
depusă la capela Bisericii Sf. Stelian 
(Orăşelul Copiilor). (003414)

lColegii din Şcoala „P.P. Neveanu” 
Galaţi sunt alături de doamna pro-
fesoară Elena Bujoreanu la greaua 
pierdere pricinuită de decesul tată-
lui său. Dumnezeu să-l odihnească. 

lO boală cruntă şi nemiloasă a răpit 
dintre noi după o scurtă, dar grea su-
ferinţă un suflet nobil, sensibil şi plin 
de dragoste al celei care a fost buni a 
noastră 

ACASANDREI VASILICA, 80 ani. O 
vom păstra veşnic în inimile noastre.  
Nepoţii  Marius,  Mihaela  şi Luca 
Aştefănoaie. (003414)

lDe 14 ani mama noastră se odihneş-
te în ceruri. 

MARIA NEOFIT, 67 ani. Amintirea îi va 
fi veşnică. Coca şi Bebi cu familiile. 
(003366)

lAu trecut doi ani de la decesul iubi-
tului nostru soţ şi tată 

POPA CONSTANTIN, 
fost salariat la CFR. Va rămâne veşnic în 
sufletele şi inimile noastre. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia Neta, 
fiul Nelu şi nora Sofica. (003304)
lAu trecut 7 ani de la decesul celui 
care a fost 

ŞANDRU VASILE. 
Nu te voi uita niciodată, unchiule drag. 
Gheorghiţa. (003303)
lTristă amintire la împlinirea a 7 ani 
de la decesul celui care a fost 

ŞANDRU VASILE. 
Comemorarea la Cimitirul Sf. Lazăr, 
Veterani, 14.01.2006, ora 10,00. Soţia. 
(003303)
lLacrimile nu pot alina durerea şi tris-
teţea din sufletele noastre acum când 
se împlinesc 40 zile de când a plecat 
de lângă noi scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică 

LUPU SOFIA LENUŢA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Mihai. 
(003224)

lCu durere în suflet anunţăm împlini-
rea a 7 ani de când bunul nostru soţ 
tată şi bunic BANEA IONEL din com. 
Independenţa a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să-l odihnească. (003393)

lMacedonia dezleagă în căsnicie, afa-
ceri, stări ciudate, dragoste. Ghiceşte 
în tarot. 471561, 0744197760. (003119)

lSC Riadona SRL, cu sediul în Tecuci 
str. Tudor Pamfile nr. 6, anunţă schim-
barea destinaţiei din bar-pizzerie în 
spălătorie auto. Eventualele reclamaţii 
se vor face în termen legal. (2363432)

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 
organizează selecţie de oferte 

pentru următoarele prestări de servicii:
- curăţenie şi întreţinere în pieţele municipiului Galaţi;
- întreţinere şi reparaţii instalaţii şi utilaje frigorifice (vitrine 
frigorifice, camere frigorifice, aparate aer condiţionat);
- întreţinere şi reparaţii cazane de încălzire echipate cu arză-
toare pe gaz metan.

Ofertele se depun la sediul societăţii din str. Traian nr. 63 până la 
data de 23.01.2006.
Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - Serviciul 
Comercial - int. 17.

Diverse

Suntem  alături  de  colega 
noastră Soare Teodora la dure-
rea pricinuită de decesul tată-
lui. Colectivul SIC PNF Galaţi. 
(001960)

Colectivul Căpităniei Zonale 
Galaţi este alături de colega 
Teodora Soare în aceste mo-
mente dureroase pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Condoleanţe familiei îndurera-
te!  (001951)

Colectivul clasei a III-a B 
Şcoala Generală „Constantin 
Brâncoveanu” este alături de draga 
lor învăţătoare Dana Gheorghievici 
greu încercată de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui său. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (001984)

Suntem alături de Florina şi Mihai 
la greaua despărţire de mama 
lor. S-a desprins cu demnitate din 
pomul vieţii pentru a se întoarce 
în ţărâna eternă un om frumos la 
chip şi suflet. Cu inimile cernite de 
durere regretăm că 

profesor MARGARETA CARAMAN 

a plecat din această lume. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în împărăţia Sa! Personalul 
Şcolii 34  ˝Mihai Viteazul˝ . 
(003373)

Asociaţia Loc. 515 din Micro 20 
este alături de familia Novac în 
aceste momente grele prin trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
tată şi soţ NOVAC FLORICĂ, 51 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (03908928)

Regretăm mult plecarea dintre noi 
a ing. MIHAI CIUBOTARU. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Familia dr. Domnişoru. (003382)

Întreaga noastră compasiune fam. 
Ţacu la greaua încercare pricinui-
tă de dispariţia minunatului soţ 
şi tată VIOREL ŢACU. Fam. Covaci. 
(003402)

Colectivul formaţiei vulcanizare, 
aglomerare 1-2, SC Mittal Steel SA 
este alături de colegul lor la greaua 
despărţire prematură de soţie 
IONICĂ EMILIA. (003410)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 427 cm +   2 cm
Hârşova 470 cm +   6 cm
Brăila   467 cm + 11 cm

GALAŢI  446 cm + 11 cm
Isaccea  350 cm +   8 cm
Tulcea  290 cm +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
12 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

12 ianuarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Vă descurcaţi excelent 
în condiţii de stres. Promp
titudinea dvs. trezeşte invidii 
printre colegii mai lenţi.

Găsiţi timp şi pentru activi
tăţile neplăcute, altfel veţi ră
mâne primejdios de în urmă. 
Şi nu vreţi asta.

Recomandările pe care 
le faceţi nu se prea potrivesc 
cu ceea ce se poate vedea cu 
ochiul liber. Nu e păcat de cre
dibilitate?

Rezolvaţi numai lucrurile 
care îi preocupă pe ceilalţi şi 
nu daţi importanţă şi unor 
probleme de natură senti
mentală.

Vă simţiţi extraordinar în 
propria piele şi vă bucuraţi 
de toată atenţia şi afecţiunea 
partenerei(ului)dvs. 

Staţi pe gânduri când vine 
vorba de investiţii serioase, 
deşi nu vaţi supăra să primiţi 
un ajutor din partea rudelor... 

Simţiţi  că sunteţi ne  gli
jat(ă), dar nu ştiţi cum să pu
neţi problema ca să nu apară 
vreun zvon de ceartă.

Nu aveţi chef de lucru, 
dimpotrivă. Vaţi petrece toa
tă ziua stând la cafele cu prie
tenii şi bârfind.

Terminaţi mai repede ac
tivitatea de serviciu pentru a 
vă putea dedica vieţii parti
culare. Cineva face să merite 
fiecare minut.

Sunteţi mai nehotărât(ă) 
ca niciodată, dar ar fi bine să 
ieşiţi repede din starea aceas
ta dacă vreţi să se aleagă ceva 
de planurile dvs.

Vi se face un compliment 
care vă flatează atât de mult 
încât toată ziua se transformă 
întrun mare cadou cu fundă!

Puneţi preţ pe aparenţe, 
iar acestea arată la fel de bine 
ca întotdeauna. Iar restul nu 
vă interesează chiar deloc.

Cinema
6 ‑ 12.01.2006

“Central”: Harry Potter şi pocalul de foc. Orele 15,00; 18,00. 
“Republica”: Fanaticii fotbalului.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Revolta generaţiei X (comedie  dramă). Orele: 13,00; 
15,00; 17,00; 19,00.

 Înainte de revoluţie cei care criti
cau regimul erau internaţi în spitale de 
nebuni.

 Iar acum sunt invitaţi la 
talkshowuri.

[
 Ce caută bărbaţii în cabinele vo

leibalistelor?
 A, nu! Sunt vocile înotătoarelor 

din cabina vecină.

[
 Cu ce poate fi comparată o restau

rare?
 Uneori cu trei bombardamente şi 

un cutremur.

1628   Se naşte 
CHARLES PERRAULT (m. 
1703), scriitor francez,  au
tor al nemuri toarelor po
veşti pentru copii “Scufiţa 
roşie”, “Motanul încălţat” 
ş.a.

1746   Se naşte JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (m. 
1827), pedagog, didacti
cian elveţian.

1845   Se naşte AL. 
LAMBRIOR (m. 1883), filo
log şi folclorist de seamă 
al secolului XIX. Este pri
mul folclorist român care 
sa ocupat de jocurile de 
copii.

1857  Se naşte SABBA 
ŞTEFĂNESCU (m. 1931), 
geolog, paleontolog.

1861  Legea  pentru în
fiinţarea Curţii de Casaţie şi 
Justiţie. Membrii acesteia 
sunt numiţi de Al. I. Cuza la 
11 februarie 1862.

1866  Încetează din 
viaţă ARON PUMNUL (n. 
1818), reprezentant al ge
neraţiei paşoptiste transil
vănene, filolog.

1874  Se naşte PAUL 
NEGULESCU (m.1946), ju
rist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1876  Se naşte JACK 
LONDON (m. 1916), scriitor 
american.

1900  Se naşte 
ALEXANDRU CODARCEA 
(m.1974), geolog, membru 
al Academiei Române.

1919  Decretlege pri
vind organizarea Direcţiei 
Generale a Statisticii.

1924  Încetează din 
viaţă RICHARD BYRD (n. 
1888), explorator polar bri
tanic, prima persoană care 
a atins Polul Nord.

1925  Se naşte 
LAURENŢIU PROFETA, 
compozitor.

1926  Se naşte 
ALEXANDRU ANDRIESCU, 
critic şi istoric literar, filo
log.

1927  Se naşte EUGENIU 
GH. PROCA (m. 2004), me
dic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1939   Se naşte RODICA 
TAPALAGĂ, actriţă cu o 
susţinută activitate teatra
lă la Teatrul “Lucia Sturdza 
Bulandra”; în film circa 15 
roluri, laureată cu Premiul 
ACIN. În anul 2001 a primit 
Premiul UNITER pentru în
treaga activitate. 

1943  Se naşte IOAN 
SIMION MĂRCULESCU 
(m. 2001), artist plastic, 
membru al UAP, Filiala 
Galaţi, membru fondator 
al grupului “Axa”, din 1990, 
şi până la moarte a fost di
rector al Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi.

1950  Se naşte IOAN 
VIOREL BOLDUREANU, 
prozator.

1976  Încetează din 
viaţă AGATHA CHRISTIE (n. 
1890), scriitoare britanică.

1983  Încetează din via
ţă LUCIAN PREDESCU (n. 
1907), istoriograf, scriitor. 

1988   Încetează din 
viaţă EMILIA CĂLDĂRARU 
 POP (n. 1931), poetă, pro
zatoare, autoare de litera
tură pentru copii. 

1991  Încetează din 
viaţă JORJ VOICU (n. 1938), 
actor de teatru şi film.

1992   Încetează din 
viaţă TUDOR GEORGE (n. 
1926), poet, traducător, 
autor de literatură pentru 
copii.

Legea crimei 
(thriller, SUA, 1988)

TVR 1, ora 23,30
Cu: Gary Oldman, Kevin 

Bacon, Karen Young. Titlu origi‑
nal: Criminal Law

Un joc tensionat dea şoarece
le şi pisica între un avocat talentat, 
care vrea să devină detectiv pe cont 
propriu şi un ucigaş cu sânge rece 
(Kevin Bacon), care crede că a co
mis crima perfectă. Deznodământul 
este unul neaşteptat, pentru că cei 
doi vor descoperi că au multe lu
cruri în comun.

Academia 
de Poliţie 7 
(comedie, SUA, 1994)
Pro TV, ora 20,30
Cu: George Gaynes, Michael 
Winslow, Ron Perlman, Claire 
Forlani. Titlu original: Police 
Academy: Mission to Moscow

În ultima parte din seria aventu
rilor cadeţilor şi ofiţerilor celebrei 
Academii de Poliţie, acţiunea se pe
trece la Moscova. “Superpoliţiştii” 
americani merg în capitala rusă 
pentru al captura pe Constantin 
Konali, capul mafiei din Moscova. 

O campanie cu 
cântec 

(comedie, SUA, 1992)
ProCinema, ora 0,30

Cu: Tim Robbins, Alan 
Rickman, James Spader, Susan 

Sarandon. Titlu original: Bob 
Roberts

Din ce în ce mai multă lume 
vorbeşte despre extraordinarul 
candidat la postul de senator: 
Bob Roberts. Pare omul perfect: 
atent, grijuliu cu toată lumea, 
ştie să cânte, face scrimă, se in
teresează de soarta celor amărâţi. 
Dar cineva are curajul să pună o 
întrebare stânjenitoare legată de 
trecutul lui. Treptat, valul de minciună ce acoperă falsa sa imagine 
începe să cadă, descoperind o lume coruptă. Dar Bob e mai abil 
decât sar crede. Pentru atingerea scopului dorit, trebuie încercat 
totul, cu orice risc, chiar înscenarea unui atentat.

Persoanele interesate de ocu
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,3016,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 12.01.2006: absolvent 
înv. preuniversitar fără atestat 
prof.  (absolvent 2005); acoperitor 

metale (pentru persoane cu han
dicap); agent pază, control, ac
ces, ordine şi intervenţie (pentru 
persoane cu handicap); asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); betonist;  bobinator maşini 
electrice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator articole 
din textile; dulgher (exclusiv res
taurator); electrician întreţinere şi 
reparaţii (absolvent 2005); electri
cian montator şi rep. linii electrice 
aeriene (pentru persoane cu han

dicap); electrician nave; excavato
rist pentru excavatoare cu rotor 
de mare capacitate;  farmacist de 
specialitate (pentru persoane cu 
handicap); fierar betonist (pen
tru persoane cu handicap); frezor 
universal; încărcătordescărcător 
(pentru persoane cu handicap); 
inginer automatist (absolvent 
2005); inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri (absolvent 2005); ingi
ner construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer instalaţii pentru 

construcţii (absolvent 2005); in
giner mecanic (absolvent 2005);   
instalator apă canal; instalator  
frigotehnist (pentru persoane 
cu handicap); instalator încălzire 
centrală şi gaze (pentru persoa
ne cu handicap); izolator termic 
(pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş construcţii metalice şi na
vale; lăcătuş mecanic (şi pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş 
montator (absolvent 2005); mai
stru construcţii civile, industriale 

şi agricole; maşinist la maşini pen
tru terasamente (pentru persoane 
cu handicap);  montator pereţi 
plafoane gips carton (şi persoane 
cu handicap); muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun
că (pentru persoane cu handicap); 
optician (pentru persoane cu 
handicap); patiser; primitorpre
parator produse fluide (pentru 
persoane cu handicap); primi
tordistribuitor materiale şi scule; 
şofer autobuz (pentru persoane 

cu handicap); strungar universal; 
subinginer construcţii civile, indus
triale şi agricole; sudor autogen (şi 
pentru persoane cu handicap); 
sudor electric; sudor în mediu pro
tector (pentru persoane cu handi
cap);  tâmplar manual/artizanal; 
tehnician agronomexploatare; 
tâmplar universal; vânzător; zidar 
roşartencuitor; zidar şamotor 
(pentru persoane cu handicap);  
zugrav, vopsitor.

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi
neri  orele: 18,30  19,00 şi  21,00 
 21,30.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Veşnica tranziţie; 10,30 Muzică; 
11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport  
jurnal informativ; 19,00  Muzică;  
19,30 Terminus Express  invitat 
Iulian Aramă, director Suc. de 
Distribuţie Electrică Galaţi; 20,00  
Gala Alternative; 21,00 Dreptul la 
copilărie  o emisiune de Simona 
Pasat; 21,30 Obiectiv Express/
Sport  emisiune informativă; 
22,00 Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe
cială; 10,00 Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Levintza prezintă; 12,00 
Brăila în direct. 13,00 Prim‑plan; 
13,30 Pet show;  14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00  
Prim‑plan; 15,05 Prima pagi
nă; 15,30 Movie Planet; 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de  română;  
16,30  Tradiţii; 17,00  Prim‑plan; 
17,10 1 Club 21;  18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe
cială; 20,00 Repere economice;  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Necunoscuta: 
Până când 

moartea ne va 
sta în cale 

(poliţist, SUA, 2005)
Hallmark, ora 21,15

Cu: Lea Thompson, Joe 
Penny. Titlu original: Jane 
Doe: Til Death Do Us Part

Un important traficant 
de arme evadează din în
chisoare pe baza unui plan 
extrem de ingenios. Jane 
Doe şi Frank Darnell, şeful 
Agenţiei pentru Securitate Naţională a SUA, îşi dau seama că traficantul a evadat pentru a se răzbuna, 
însă nu au de unde să ştie cine va fi victima acestuia.

Ultimul dragon 
(dramă, SUA, 2003)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Dean Cain, Kristine Byers. Titlu original: Dragon Fighter
Ian Drakovich (Dean Cain) şia petrecut aproape toată viaţa cău

tând miticul dragon şi, în sfârşit, la găsit. În Tanzania, este descoperit 
un dinozaur înaripat şi un cuib de ouă fosilizate. Cu ajutorul cunoş
tinţelor genetice ale lui Drakovich, un pui de dragon clonat se dez
voltă cu repeziciune şi iese din ou foarte repede. Creatura îşi omoară 
cu sălbăticie îngrijitorul şi fuge din laborator. Baza se închide etanş, 
iar oamenii îşi dau seama că sunt blocaţi în interior. Şi ca să fie şi mai 
rău, în 48 de ore baza se va autodistruge. Vânătorii sau transformat 
în vânat.

O echipă de cercetători fran
cezi a publicat un studiu potrivit 
căruia creierul uman „ascultă” 
chiar şi când în jur este linişte 
desăvârşită, informează BBC 
News. Cercetătorii au arătat că 
anumite părţi ale creierului se 
activează când subiecţii încear
că să detecteze sunete. Ei speră 
că studiul publicat în Jurnalul 
de Neuroştiinţă ar putea ajuta la 
tratarea unor probleme legate 
de atenţie, de care sunt respon
sabile aceleaşi zone ale creieru
lui care au fost cercetate de echi
pa franceză. 

Cercetătorii Pierre Fonlupt şi 
Julien Voisin de la Inserm, 
Institutul Naţional de Cercetare 
din Franţa, au monitorizat cre
ierele a 11 subiecţi, cu ajutorul 
unei scanări magnetice, în timp 
ce aceştia se odihneau, în liniş

te totală. Voluntarilor li sa spus 
apoi că vor auzi un sunet în ure
chea stângă sau în cea dreaptă, 
indicat de o săgeată roşie, res
pectiv, una verde. Studiul a rele
vat că, în timp ce subiecţii încer
cau să detecteze sunetul, partea 
creierului asociată cu percepţia 
sunetului, cortexul auditiv, era 
activată în partea opusă faţă de 
urechea la care le era indicat că 
vor auzi sunetul. Acelaşi cortex 
auditiv se activa şi când su biecţii 
chiar ascultau sunete. 

„Ceea ce mi sa părut remar
cabil este că studiul a scos în evi
denţă aceleaşi părţi ale creieru
lui care sunt afectate şi în cazul 
problemelor de atenţie”, spune 
doctorul Katya Rubia. „Acesta 
este primul studiu făcut pe oa
meni care să arate cum corte
xul auditiv este activ atât când 

oamenii ascultă sunete, cât şi 
atunci când se aşteaptă să audă 
un sunet”, a completat Fonlupt. 
Rezultatele sunt comparabile cu 
cele ale unor studii care au arătat 
că regiunile creierului responsa
bile pentru percepţia imaginilor 
sunt activate şi când su biectul 
se aşteaptă să primească un sti
mul. 

„Descoperirea oferă o serie 
de informaţii vitale în ceea ce 
priveşte mecanismele creierului 
implicate în procesul de aten
ţie”, a adăugat Robert Zatorre de 
la Institutul de Neurologie din 
Montreal. Doctorul Katya Rubia 
a adăugat că teste similare celor 
la care au fost supuşi subiecţii 
experimentului ar putea fi dez
voltate pentru a „antrena” aten
ţia la persoanele cu probleme.

Mediafax / C.R.

Persoanele care au ţinut post 
trebuie să ştie că în perioada res
pectivă organismul uman este 
supus unor transformări adapti
ve alimentare pentru nutriţia cu 
produse neanimale, iar organis
mul se readaptează la mâncarea 
obişnuită cu carne în două zile. 
Întregul echipament enzimatic 
digestiv şi celular se reglează 
pentru absorbţie şi metaboliza
rea cât mai adecvată a principii
lor nutritive furnizate de alimen
taţia neanimală. Acest fenomen 
durează câteva zile, după care 
organismul se adaptează noilor 
condiţii de alimentaţie şi poate 
săşi desfăşoare activitatea la 
parametrii ceruţi de activitatea 
curentă.

Cei care nu au ţinut post şi 
au adoptat o alimentaţie mixtă 
(animală şi vegetală) trebuie să 
cunoască faptul că trecerea brus
că, de Crăciun, la o alimentaţie 
bogată în grăsimi, proteine ani
male, zaharuri şi alcool depăşeş
te, cel mai adesea, capacitatea 
de adaptare a consumatorului la 
noile condiţii de alimentaţie. 

Adaptarea este şi mai dificilă 
dacă sa ţinut post, întrucât or
ganismului îi trebuie 2448 de 

ore de readaptare la alimentaţia 
animală. În condiţiile de hrăni
re abuzivă  precum în zilele de 
sărbătoare  organismul uman 
face cu greu faţă sau este depă
şit de agresiunile alimentare la 
care este supus. Interesant este 
faptul că hrănirea se face prin 
plăcerea de a mânca care depă
şeşte instinctul de conservare şi 
nu pe baza necesităţilor nutriti
ve ale corpului. Ingurgitarea câr
naţilor de porc, de tobă, jumări, 
sarmale, caltaboş, piftie, friptu
ră, ciorbe grase, salată beuf, co
zonaci, torturi, alcool reprezintă 
o supraalimentare.

Faptul că hrănirea se face şi în 
mod brusc, pe un organism slab 
pregătit pentru o astfel de ali
mentaţie, determină o serie de 
tulburări pe care omul le resimte 
în diverse moduri. Dintre acestea 
menţionăm: greaţă, disconfort 
abdominal, dureri de cap, vărsă
turi, diaree, colici biliare, ameţeli 
etc. Uneori, manifestările pot 
îmbrăca aspecte mult mai seve
re. Este vorba despre pancreati
te acute (în formele grave aceste 
afecţiuni sunt în mare procent 
mortale) care apar, îndeosebi, 
după consumul abuziv de gră

simi şi alcool; crizele de angină 
pectorală  travaliul digestiv de
venind excesiv atrage, compen
sator, o mare parte din masa cir
culatorie sanguină către stomac 
şi intestine, ceea ce deviază din 
cantitatea de sânge ce irigă ini
ma, iar dacă subiectul prezintă 
o boală coronariană ischemică 
latentă este posibil ca aceasta să 
se manifeste; pusee hipertensi
ve  consumul de produse sărate 
favorizează creşterile tensionale. 
Foarte frecvent persoanele afla
te în cură de slăbire îşi întrerup 
mai mult sau mai puţin restric
ţiile hipocalorice, promiţânduşi 
să reia dieta după încheierea săr
bătorilor. Specialiştii avertizează 
şi asupra faptului că trecerea de 
la o alimentaţie bogată caloric şi 
foarte gustoasă, după o restric
ţie prelungită, favorizează rapid 
recâştigul ponderal sau chiar 
depăşirea sa. Reluarea curei de 
slăbire după sărbători este mai 
dificilă pentru că este greu să 
renunţi la o alimentaţie atât de 
gustoasă, dar bogată caloric. De 
asemenea, temperaturile scăzu
te ale iernii limitează mult efor
tul fizic cotidian.

P.P.

Carnea pică greu după post

Creierul ascultă chiar şi liniştea
Studiu cu rezultate importante pentru procesul de atenţie

21,05 Audienţă la primar;  22,00  
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa.  
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MeD) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul gardienilor 
Publici ‑ 470617

Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. eCOSAL PreST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFr‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFr ‑ 472420
Serviciul Info LINe 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATerM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTrIgAZ 
SUD (Sucursala galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
eLeCTrICA (galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFr‑ 476716
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Poveste de iarnă ...
Ieşită pe 

piele

gresată
A pierde 

din vedere

Strada 
mică

Drum de 
urmat

Scos din 
durere

Local de 
masă

gingaş

Plecaţi 
pentru 

totdeauna
Iubita 

nepoţilor

A se mişca 
fără rost
Fructe
 bătute

A face 
apel

Bătaia 
ceasului

Mănăstire 
de securişti

Butoaie 
de apă

Aspru la 
purtare (p.)
Din acelaşi 

oraş

Lipsiţi 
de vlagă

Fierul pus 
la bătaie

rău 
de gură

Fata din 
livadă!

Ocolesc 
biserica

Intrarea în 
capitală!

Zarva 
raţelor

Luat 
la bătaie

Maici!

Săpător 
la pas

Cură de 
castraveţi! 

Laici!
Sarcastic 

(fig.)

Bate 
şeptarii

Baraj 
central!

G
h.

 G
ur

ău

Vine de la 
Nicolae
Sesiuni!

Teste!
Îndestulare

A pomeni

Răzbunare neaşteptată.   Un şoarece s‑a răzbunat pe 
proprietarul unei case, după ce acesta a încercat să scape 
de el aruncându‑l într‑o grămadă de frunze care ardeau. 
Şoarecele cu blana în flăcări a reuşit să scape din foc, a fugit 
înapoi în casă unde a  declanşat un incendiu de proporţii. 
Casa  a ars din temelii, dar nimeni nu a fost rănit, ceea ce a 
făcut ca incendiul să fie etichetat ca... ciudat. 

Aplaudată frenetic.   Cu ocazia unei ceremonii tradi‑
ţionale de Anul Nou, ce a avut loc la Tokyo, circa 2.600 de 
pompieri au făcut o demonstraţie spectaculoasă de echili‑
bristică pe scări din bambus. Demonstraţia a fost admirată şi 
aplaudată frenetic de spectatorii adunaţi în centrul capitalei 
nipone.

Gastronomie  picantă.  Mâncărurile foarte picante ne fac 
uneori să transpirăm, iar alteori ne răcoresc cerul gurii, dân‑
du‑ne senzaţia de prospeţime. Specialiştii de la Universitatea 
Cornell din New York susţin că preferinţa pentru anumite 
condimente este mai mare, în general, în acele zone geo‑
grafice în care întrebuinţarea lor în bucătării aduce beneficii 
sănătăţii. gastronomia picantă ar avea un rol antibacterian, 
protejând consumatorii de atacul microbilor, mai ales în re‑
giunile cu climă foarte caldă, unde alimentele se pot altera 
foarte repede. Cercetătorii au stabilit, pe baza a 5.000 de 
reţete tradiţionale picante, că pe primul loc în eficacitate se 
situează usturoiul, ceapa, urmate de cimbru şi tarhon.

Doar trei...

Uşor pe 
mijloc
Lene!

„Un pas 
de bebeluş”

„Sunaţi‑mă, sunt sigură că 
ştiţi răspunsul! Vreau să vă 
dau banii!”, spune pe o voce 
senzuală de 89.89... flirtează, 
bate din gene, îşi rotunjeşte 
buzele şi îşi potriveşte în ca‑
dru decolteul adânc. Face doi 
paşi ca să ne arate fundul şi 
picioarele lungi (minijup obli‑
gatoriu). Blondă sau brună, 
este fata care aşteaptă să fie 
sunată la ceas târziu de noap‑
te ori în weekend, când toată 
lumea are ceva mai bun de 
făcut decât să dea telefoane. 
Fie că se numeşte „Joc inter‑
activ” (Antena 1) sau Tele rON 
(Prima Tv), scenariul e acelaşi: 
o fătucă sexoasă şi lângă ea 
nişte litere împrăştiate care 
formează un cuvânt simplu 
sau un joc de logică. Fata în‑
cearcă să‑i convingă timp de 
o oră pe telespectatori să o 
apeleze şi în schimbul răspun‑
sului să câştige bani – sume 
frumuşele. Spectacolul este 
însă totul! Mai întâi blonda de 
la Prima a încercat să convin‑
gă să fie sunată folosindu‑şi la 
maxim farmecele. Apoi muzi‑
ca a devenit demnă de un film 
de suspans, iar vocea blondei 
s‑a adaptat: „Nu mai ezitaţi... 
sunaţi‑mă! Vreau să vă dau 
aceşti bani... vreau!”... aştepţi 
ca de undeva să apară crimi‑
nalul sau fantoma. Atmosfera 
devine tot mai palpitantă... 
muzica îţi ridică inima la gât şi 
un urlet isteric te bagă în spe‑
rieţi: „M‑am săturat! Un pas 
de bebeluş atât trebuie să fa‑
ceţi ca să câştigaţi aceşti bani! 
Caut un singur telespectator”, 
răcneşte fata care pare în pra‑
gul unei crize de nervi şi zbia‑
ră mai departe: „Când intraţi 
în legătură directă cu mine!? 
Când?!” se zvârcoleşte:  „Vă 
lăsaţi aşteptaţi! (Pauză sceni‑
că) Aloo! Nu m‑auziţi bine!? 
Ce e cu liniştea asta? Mă ob‑
sedează liniştea! Vreau s‑aud 
telefonul sunând! Acum! este 
prea linişte! Nu s‑a întâmplat 
nimic grav! Poate vi se pare 
grav că vă dau zece milioa‑
ne de lei, aflaţi că nu e grav, 
e chiar foarte bine!”... după o 
pauză de linişte (ca să‑şi tra‑
gă sufletul) fata se aşază pe o 
canapea. De sub fundul ei se 
aude un mieunat. este un leu 
de pluş pe care îl ia în mână şi 
începe să se joace. Îl mângâie 
şi spune ca pentru sine: „Dacă 
leuţul ar avea viaţă ar suna!” 
Mă uit cu atenţie în ochii ei 
căutând scânteia de nebunie. 
Nu, fata joacă un rol cu brio! 
Se ceartă singură, ţipă, se iste‑
rizează, apoi flirtează şi o ia de 
la capăt! Păcat că îşi iroseşte 
talentele pentru ca telespec‑
tatorii să o sune şi să îi spună 
cuvântul căutat: „pilaf”. Totuşi 
de ce nimeni nu sună?

Soluţiile jocurilor publicate în ziarul de ieri.
Instrumente muzicale: CASTANIeTA; ALAUTA; NAI; TAMBALe; LC; eM; ACU; TeI; rUT; ACTOr; IrIS; IAC; 

V; NITeL; rACI; C; eTIrA; DO; Aer; rOBA; L; BALALAICA.
Constante: P; M; C; rODITOr; DOTArI; B; BAr; rOD; CATerINCA; LATINe; NA; SALe; TArAF; CILIeNI; I; 

LeSIN; TAIS; AMeTI; LUA; ALA; rAC; Tr; ANSA; ArIe.

Ingrediente: 
1,5 l apă, 1 l oţet 
de vin, 1/2 lin‑
guriţă ienibahar, 

1/2 linguriţă piper, 5‑6 foi dafin, 
coaja de la 1/2 lămâie, 1 lingură 
sare, 5‑6 cuişoare, 2‑3 căţei us‑
turoi.

Mod de preparare: Se fierbe 
într‑o oală smălţuită apa cu oţe‑
tul de vin, ienibaharul, piperul, 

foile de dafin, cuişoarele, coaja 
tăiată de la o jumătate de lămâie 
şi o lingură de sare. Se fierbe 
totul 5 minute. Se lasă să se ră‑
cească şi se toarnă peste vânatul 
aşezat într‑un castron. Se ţine 
astfel 24 ore. Lichidul trebuie să 
acopere vânatul, în caz contrar, 
vânatul trebuie întors la fiecare 
5‑6 ore.

Zeni

Marinată 
pentru vânat

În următoarele 24 de ore vre‑
mea se va menţine rece, chiar 
geroasă noaptea şi dimineaţa. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vân‑
tul va sufla moderat, din sector nor‑
dic şi nord‑estic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între ‑2 şi 0°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între ‑7 şi ‑5°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢeta zilei

Felul în care se îmbracă 
Britney Spears este considerat 
„dezastruos”, ceea ce o plasează 
în fruntea temutului şi contro‑
versatului clasament al „celor 
mai prost îmbrăcate femei din 
2005”, realizat de un critic ame‑
rican de modă. Spears, în vârstă 
de 23 de ani, „adeptă a haosu‑
lui vestimentar, seamănă cu o 
Lolita decăzută”, afirmă criticul 
cunoscut sub pseudonimul de 
„Mr. Blackwell”. el susţine că sti‑
lul vedetei nu se potriveşte de‑
loc cu noul statut de mamă.

Temutul critic al vestimenta‑
ţiilor vedetelor, considerat drept 
„o instituţie hollywoodiană”, a 
criticat‑o şi pe Jessica Simpson, 
pe care o sfătuieşte să „îşi con‑
cedieze stilistul şi să divorţeze 
de croitorul ei”. Mr. Blackwell 

Un bărbat şi‑a ucis patru fiice 
cu vârste cuprinse între patru 
şi zece ani, decapitându‑le sau 
strangulându‑le, la domiciliul 
său din Mauerbach (în apropiere 
de Viena), după care s‑a sinucis 
în momentul în care urma să fie 
capturat de poliţie. Bărbatul, a 
cărui identitate nu a fost făcută 
publică, a comis cele patru cri‑
me luni, în urma unei dispute 
violente cu soţia lui, a precizat 
poliţia. Acesta s‑a sinucis înfi‑
gându‑şi un cuţit în inimă, după 
ce a încercat fără succes să forţe‑

ze un baraj al forţelor de ordine, 
la Viena. În momentul în care 
copiii au fost ucişi, soţia era in‑
ternată în spital, unde era trata‑
tă în urma loviturilor violente pe 
care le primise de la soţul său. 
Cadavrele copiilor au fost găsi‑
te luni seară, de fiica cea mare a 
cuplului, în vârstă de 21 de ani. 
„este vorba despre una dintre 
cele mai cumplite crime pe care 
le‑am întâlnit în 25 de ani de ca‑
rieră”, a spus comandantul poli‑
ţiei judiciare locale.

Mediafax / C.R.

AustriaÎn 2005, cea mai prost îmbrăcată vedetă

Britney 
Spears 

o mai roagă pe diva Mariah 
Carey, care a adoptat în ultima 
vreme decolteuri adânci şi fus‑
te extrem de scurte, să se arate 
mai pudică. Printre alte vedete 
care au avut parte de comen‑
tariile acide ale lui Blackwell, 
se numără Paris hilton şi Anna 
Nicole Smith, cântăreaţa de ori‑
gine columbiană Shakira şi ac‑
triţele Lindsay Lohan şi renée 
Zellweger.

Pentru a nu‑şi face doar 

duşmani, Blackwell a numit şi 
zece staruri care „strălucesc 
printr‑o frumuseţe fără eforturi şi 
un stil de neuitat”. Printre acestea 
le‑a enumerat pe actriţele reese 
Witherspoon, Nicole Kidman, 
Scarlett Johansson şi Natalie 
Portman, dar şi pe manechinul 
Kate Moss, în ciuda scandalului 
cu droguri în care este implicată 
această vedetă.

Mediafax / C.R.

ORIZONTAL: 1) Mişcare spontană, violentă îm‑
potriva unei nedreptăţi – Coş gol! 2) A câştiga în 
deplasare – Mişcat cu crosa pe gheaţă. 3) A se mişca 
în zig‑zag – Locul unor mişcări în aer liber. 4) hazlii 

– Se mişcă în mod obişnuit pe cărările munţilor. 5) 
Primele în turneu! – Aliaj cu proprietăţi inoxidabile 
– Trecut pe margine! 6) Pune bilele în mişcare la bili‑
ard – Pod mişcător.7) Mişcare scăpată de sub control 
– A domoli mişcarea. 8) Neîncadrat în nicio mişcare 
– Adresă pentru ce ţi se cuvine. 9) Mersul la iarbă 
verde. 10) Se mişcă pe calea undelor – Amestec li‑
chid de hidrocarburi solide.

VERTICAL: 1) Unul care nu mai mişcă deloc – Pus 
în mişcare cu ajutorul locomotivei. 2) Mişcare largă, 
mai ales circulară, în jurul unui punct fix. 3) Bună de 
pus la rană – Aflat tot timpul în mişcare. 4) Care ţine 
de vise – Nu‑i bună. 5) Leş! – Plantă textilă – Făcut 
din mişcare. 6) Aţă încurcată! – Nu se mai poate miş‑
ca, de trudit ce‑i. 7) Imobilizat, fără posibilitatea de a 
se mişca – Mişcări finale! 8) Loc pentru odihnă şi re‑
laxare – Casa orătăniilor. 9) Fără pată – Cap de linie! 
10) Variaţiuni ale stelelor în mişcare.

Dicţionar: TAA.
Mihai   Gherasim

În  mişcare

[ Urmată de sinucidere
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Bancnota celebră
O bancnotă de 20 de dolari a fost achiziţionată pentru nu mai puţin 

de 25.300 de “verzişori”, graţie unui abţibild, care de obicei este lipit pe 
banane. Un abţibild al producătorului de fructe Del Monte este lipit pe 
bancnota intrată în istorie pentru faptul că marca respectivă era lipită pe 
hârtie, înainte de a fi tipărită bancnota. Între etapele parcurse de hârtie 
pentru a deveni un dolar, abţibildul s‑a lipit din greşeală pe coală, iar din 
viteză, a fost tipărită şi seria bancnotei. Întâmplarea datează din 1966, de 
atunci banconta “călătorind” prin colecţiile pasionaţilor de numismatică. 

Click News / C.R.

De la povestea cu gazul rusesc prin ţeava ucraineană, gu‑
vernul s‑a apucat să caute surse alternative de energie aşa, 
pentru orice eventualitate. Că România are mare nevoie de 
energie, ar fi şi păcat să stea ţara aşa, neîncălzită. Dacă guver‑
nul vrea musai energie multă şi gratis, produsă în ţară, fără in‑
termediar de‑afară, să anunţe. Daaaa… să anunţe că măreşte 
impozitele, iar românii vor protesta cu o energie nebănuită şi 
inepuizabilă.

Oricum, presa de investigaţie a descoperit de unde vine 
urgia urgiilor – din toată Europa, România plăteşte cel mai 
mult pentru gazele ruseşti că aşa ar fi semnat, în 1994, 
Nicolaie Văcăroiu – să plătim mult. Eu zic să nu ne supărăm. 
Preţul gazului a fost stabilit sub presiune. Şi era musai să fie 
un preţ mare, să poată fi calculat un comision pe măsură. Însă 
nu contează: cu acest preţ baban la gaze, am depăşit cu suc‑
ces (mulţumesc frumos domnu’ Văcăroiu! ) un mare complex 
de inferioritate istorică. Până acum, ruşii ne mânau de la spa‑
te, ca pe vite. Acum, gata cu vitregiile istorice. Avem relaţii 
civilizate, ruşii nu ne mai mână de la spate că ne duc de nas. 
Înseamnă că ne‑au luat de fraieri. Şi asta este foarte bine, cre‑
deam că ne‑au pus preţul ăla că ne mai ţin duşmănie.

Dar consecinţa este una straşnică. Ceva scumpiri la pâine 
şi multe ieftiniri la circ. Cel puţin, gazul ars pentru agentul 
termic cere, în Bucureşti, jertfe deosebite. E jale mare la în‑
treţinere – se scumpeşte cu 56 la sută. Rămânem la părerile 
noastre: guvernul le dă oamenilor o mână nesperată de aju‑
tor ca să treacă odată, naibii, tranziţia. Disperaţi de preţul la 
întreţinere, românii vor trebui să‑şi petreacă iarna pe Coasta 
de Azur, unde e mai ieftin. Oricum, e bine când este frig. Mai 
uiţi de foame. Stând în frig, oamenii vor răci şi vor face tem‑
peratură, ceea ce va duce la încălzirea apartamentelor.

O soluţie vine din Germania. Nişte nemţi au găsit cea mai 
bună soluţie pentru ca oamenii să treacă iernile cu bine: hi‑
bernarea pe timp de iarnă. Daaaa … să stea omul şi să doar‑
mă toată iarna, în frig, fără să iasă din casă nici măcar ca să‑şi 
cumpere 20‑30 de kile de rachiu. Ar fi ceva fantastic! Iaca, eu 
vreau să hibernez toată iarna. Dacă s‑ar putea, aş vrea să hi‑
bernez în Caraibe.

Gaz 
supergaz

Michael Jackson riscă să treacă printr‑un nou 
proces de molestare de minori, după ce un tânăr 
de 20 de ani a depus o plângere potrivit căreia 
Jackson l‑a agresat şi i‑a furat ideile muzicale, re‑
latează ediţia on‑line a The Guardian. „Clientul 
meu spune că, de la vârsta de 14 ani, l‑a însoţit în 
repetate rânduri pe Michael Jackson la reşedinţa 
acestuia şi în diverse alte locuri, prilej cu care a fost 
molestat de mai multe ori în decursul acestor ani”, 
a declarat Michael Mattern, avocatul tânărului. 
Plângerea civilă a fost înregistrată la un tribunal 
din sudul Californiei, în iulie anul trecut şi a fost 
reînregistrată în octombrie 2005. Potrivit avoca‑
tului, procesul ar trebui să înceapă luna viitoare, 
în Orange County. Procurorii din Santa Barbara 

l‑au interogat pe tânăr, anul trecut, după ce au fă‑
cut un apel ca cei care consideră că au fost agresaţi 
de Michael Jackson să vină să dea declaraţii, rela‑
tează ziarul New York Post, care a dezvăluit noile 
acuzaţii.

Mediafax / C.R.

Chinezii au şi ei, din câte se 
pare, un “Popescu” al lor. Nu mai 
puţin de 96 de milioane de chi‑
nezi poartă numele de familie 
“Li”, acesta fiind cel mai frecvent 
nume de familie printre cetăţenii 

acestui stat. Mai precis, 7,4 la sută 
din populaţia Chinei răspunde 
la nume Li. Alte nume frecvente 
în acest stat sunt Wang şi Zhang, 
cu 7,2, respectiv, 6,8 la sută. 

Click News / C.R.

Un „Popescu” asiatic

Acuzat din nou de molestare de 
minori,

Michael Jackson, 
în pragul 
procesului
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